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Amerikos praeities bruožai GYVENIMAS APGAVO

Nepriklausomybės pirmieji metai
Nepriklaus&nybė Amerikos 

kolonistams davė visą eilę pri­
vilegijų ir laisvių. Tik su ne­
priklausomybės pradžia pra­
dėjo tarpti savita jau ameri­
koniškoji civilizacija. Politinis 
kolonistų susipratimas žymiai 
pakilo. Nors karo metu kolo- 

\ nistai tvirtiindavo, kad jie 
kovoja už savo teises, kurios 
yra numatytos Anglijos kons­
titucijoje, bet tikrumoje jie 
kovojo už naują politinę idė­
ją, jie kovojo už amerikoniškos 
demokratijos principus, už sa­
vivaldą, kurią tvarko patys 
žmonės, bet neskirtieji valdi­
ninkai.

Antroji jų politinė doktrina 
buvo tai vietos savivalda. Jie 
norėjo, kad būtų panaikinta 
juridinė žmonių nelygybė. 
Nors tuojau po revoliucijos 
balsavimo teisė, renkant kon­
gresą ir atsakinguosius valdi­
ninkus, ir buvo aprėžta, bet 
metai po metų toji teisė vis 
buvo praplečiama ir pagaliau 
prisiartino prie visuotinos ir 
lygios balsavimo teisės.

Mokslas apie “žmogaus tei­
ses” sparčiai platinosi visame 
pasaulyje. Ir per keturiasde- 
šimts metų visos ispanų kon- 
tlnentalės kolonijos pasekė 
•Siaubs Amerikos pavyzdžiu.

Tais laikais politinės laisvės 
Europoje dar nebuvo ir jos 
trokštantieji europiečiai su­
rasdavo ją čia — Amerikoje. 
Kai tik pasibaigė revoliucija 
Amerikoje, .tuojau čia pradėjo 
plaukti visi, kas troško lais­
vės. Franklinas, kurs karo me­
tu buvo Prancūzijoj, išprana­
šavo, kad prasidės didžiulė 
banga imigracijos.

“Priespauda viešpatauja vi­
same kitame pasaulyje, tad 
galimumas rasti prieglaudą 
Amerikoje sukeis džiaugsmą 
tarpe tų, kurie myli laisvę“,— 
pareiškė Franklinas.

Kiek vėliau norvegas Hen­
rikas Stefens šiais žodžiais ap­
rašė savo .pirmuosius vaikiš­
kus įspūdžius tą dieną, kai 
buvo gauta žinia, jog ameri­
kiečiai laimėjo laisvės kovas.

...“Aš dar atsimenu /iieną, 
kada uoste buvo švenčiamas 
laimėjimas kovojusių dėl lais­
vės ir taikos paskelbimas... Tai 
buvo puiki diena. Visi laivai 
buvo išpuošti, laivų stiebuose 
plevėsavo vėliavos. Buvo labai 
daug vėliavų, ir mažų ir dide­
lių. Malonus -vėjelis žaidė to­
mis vėliavomis... Tėvas pa­
kvietė pas mus keletą draugų 
IT prieš nusistovėjai 
sykles, leido mums ... 
būti prie stalo su svečiais.

Tėvas paaiškino šios dienos 
reikšmę. Visų stiklinės buvo 
pripildytos punšu ir kai buvo 
pakeltas tostas, mūsų sode pa­
kilo dvi vėliavos — daniškoji 
ir amerikoniškoji. Svečiai iš­
gėrė naujos respublikos lai­
mei. Visi laukė, jog po šios 
puikios pergalės seks ir kiti 
nemažiau reikšmingi jvykiai. 
Visų protai buvo pilni spėlio­
jimų, kas bus ateityje. Tai 
buvo džiaugsmo rytas, po kru­
vinų dienų, kurios pateko į is­
toriją.

AMERIKOS GYVENIMAS 
VISIEMS DARO ĮSPŪDŽIO

Revoliucija pasibaigusi ame­
rikiečių laimėjimu, suteikė 
jiems vietą kitų tautų tarpe. 
Amerikiečiai drąsiau pradėjo 
tvarkyti savo gyvenimą. Pa­
veldėjimas ir privilegijos nu­
stojo savo reikšmės, žmonių 
lygybė buvo statoma viso val­
stybinio gyvenimo pagrindam 
Amerikiečiai kovų metu išmo­
ko vienas kitą mylėti, vienas 
kitam visur pagelbėti, jie pa­
matė, kad turi savo bendrus 
interesus ir tikslus.

Vadovaujantieji asmenys 
pasistengė visuomenei Įkvėp­
ti tą idėja, kad amerikiečiai 
turi pateisinti savo troškimą 
savarankiai skaitytis. Buvo 
svarbu užkariautąją laisvę 
panaudoti žmonių gerovei.

Nepriklausomybės deklara­
cijoje išdėstyti, teisiniai idea­
lai dabar turėjo būti Įgyven­
dinti. Kiekviena kolonija 
stengėsi sukurti savus istaty- 
mus, įkurti savarankų atski­
ros valstybės gyvenimą. | ku­
rio eigą niekas, neprivalėjo 
klitls.

PETR. TARULIO APYSAKA

Ketvirtasis Jungtinių Vals­
tybių prezidentas James Ma­
dison rašė:

“Niekas taip nenuostabu 
kaip toji tvarka, kurios pagal­
ba Amerikoje buvo sudarytos 
laisvos vyriausybės. 'Tai buvo 
pirmas atsitikimas, kai laisvi 
gyventojai svarstė valstybės 
formos įvedimo klausimą ir 
rinko iš savo piliečių tarpo 
tuos, kurie naudojosi jų pasi­
tikėjimu. Jie pavedė jiems ap­
svarstyti vyriausybės formą ir 
suteikė tai vyriausybei teisė­
tumo galią.”

PIRMOSIOS 
KONSTITUCIJOS

šiais laikais amerikiečiai 
taip priprato laikyti nepajudi­
namais visus savo rašytos 
konstitucijos dėsnius, kad vis­
ką priima, kaip neginčytinus 
ir būtinus pradus. Bet doku­
mentinis pagrindinio įstatymo 
fiksavimas atliktas pirmą kar­
tą kaip .tik ’Amerikoje. Ir at­
skirų valstybių rašytos kon- 
titucijos, o taip pat federa­
linės vyriausybės paskelbtoji 
konstitucija yra vienos anks­
tyviausių.
. J. Adams, antrasis Jungti­
nių Valstybių prezidentas, a- 
nais laikais rašė: “Visose 
laisvose valstybėse konstituci­
jos esti nepajudinamos. Ame­
rikiečiai visur reikalavo 
stovių įstatymų, kurie 
kytų jų gyvenimą”.

Dar 1776 metais gegužės 10 
dieną Kongresas priėmė rezo­
liuciją, siūlančią kolonistams 
formuoti naujas vyriausybes, 
kurios “patikrintų piliečių 
saugumą ir jų laimę.” Naujos 
konstitucijos buvo įvestos 
daugumoje valstybių vos po 
metų laiko paskelbus Nepri­
klausomybės Deklaraciją.

Sustatydami naujas konsti­
tucijas tų laikų politikai tu­
rėjo progos pašalinti tuos 
pradus, kurie sukeldavo žmo­
nių nepasitenkinimą ir taip 
pat jie išnaudodavo galimu­
mus praktikoje pritaikyti pro­
gresyvius valdymo principus.

Daugumos valstybių konsti­
tucijos turėjo aiškų demokra­
tinį atspalvį, bet tuo pat metu 
daugumas įstatymų leidėjų 
nenorėjo visiškai atsitraukti 
nuo .praeities.

Kolonijalinis laikotarpis ir 
jo patyrimai turėjo didelės įta­
kos amerikiečių jau nepriklau­
somam gyvenime. Tik šią ap-. 
linkybę turėdami galvoje su­
prasime kai kuriuos nelygu­
mus naujuos įstatymuos, ku­
rie anuo metu buvo paskelb­
ti.

Visiškai aišku, kad naujų 
konstitucijų skelbėjams buvo 
svarbiausia patikrinti tas tei­
ses, kurių paneigimas iš Ang­
lijos pusės, amerikečius pri­
vertė pakelti ginklą ir atsis­
kirti nuo Anglijos. Todėl kiek­
vienos valstybės konstitucija 
prasidėdavo žmogaus teisių 
deklaravimu. O Virginijos kon­
stitucija, kuri vėliau buvo pa­
vyzdžiu Ir kitoms valstybėms, 
kalba be ko kito taip pat ir 
apie suverenines žmonių 
sės, apie administracijos 
reigūnų kintamumą, apie 
kimų laisvę ir taip pat 
spaudos, sąžinės, laisvę, 
giai ir apie daugumos
reikalauti vyriausybės pakei­
timo. Be to konstitucijose bu­
vo nurodoma, kad asmenį ga­
lima areštuoti tik patiekus 
jam kaltinimą. Kitų valstybių 
konstitucijose randame pa­
minėtą žodžio ir susirinkimų 
laisvę ir teisę nešioti ginklą, 
asmens neliečiamumą, namų 
neliečiamumą ir lygybę visų 
prieš įstatymus. Pagaliau vi-

VAKARŲ KOLONIJOS

Tuo tarpu kol trylika pir­
mutinių kolonijų reorganiza­
vosi į atskiras valstybes toliau 
į vakarus laisvuosę plotuose 
kūrėsi naujos kolonijos, žmo­
nės vis slinko ir slinko į vaka­
rus sukurdami kolonijas, ku­
rios sparčiai augo. Kolonistus 
viliojo medžioklė ir derlingos 
žemės. Naujose kolonijose 
žmonės gyveno savitu gyveni­
mu nes politiniai centrai bu­
vo toli ir negalėjo jiems turė­
ti didesnės įtakos. Todėl vaka­
ruose tais laikais buvo nusi­
stovėjus skirtinga nuo rytų 
tvarka.

Pasibaigus nepriklausomy­
bės karui Jungtinės Valstybės 
iš kolonijų laikų paveldėjo 
neišspręsta Vakarų sričių ko­
lonizavimo ir tvarkymo klau­
simą. Ten susidarė painūs že­
mės valdymo papročiai ir san­
tykiai, dauguma gyventojų 
ten nebuvo pastoviai įsikūrę, 
nes vertėsi medžiokle ir kelia­
vo iš vienos vietos į kitą, taip 
pat ten buvo dideli plotai ap­
gyventi indėnų. Atskiros ko­
lonijos vakaruose dažnai pra­
dėdavo kivirčus dėl žemės 
plotų. Atskiros kolonijos pra­
dėjo savo tarpe lenktyniauti, 
stengdamos kiek galima dau­
giau užgrobti žemių.

Marylando valstybės pasiū­
lė, kad Kongresas paimtų sa­
vo žinion visas vakaruose e- 
sančias žemes ir jas savo nuo­
žiūra paskirstytų į savaran­
kius vienetus. Nors šis pasiū­
lymas pradžioje ir neturėjo 
pasisekimo, bet jau 1789 m. 
New Yorkas šią idėją palai­
kydamas ir duodamas pavyzdį 
kitoms valstybėms savo teri­
torijų pretenzijas perdavė fe- 
deralinei vyriausybei. Tokiu 
būdu federalinė vyriausybė 
vis plačiau savo valdžią plėtė 
į vakarus ir jos žinioj atsidūrė 
vis didesni žemės plotai, šis 
nacionalinis žemės valdymas 
parodė, kad naujai susikūru­
sios valstybės yra vieningos ’ir 
kad suvereniteto idėja prakti­
koje čia yra prigijusi.

Bolševikinė Laisvė išleido 
savo neva jubiliejinį numerį, 
nes sukako lygiai 40 m. nuo šio 
laikraščio įsisteigimo.

Jeigu tai būtų tikrai lietu­
viškas laikraštis, galima būtų 
pasakyti prijaučiantį žodį, nes 
lietuviško laikraščio kelias y- 
ra vargingas. Tik, žinoma, ne 
Laisvės...

Tas bolševikų lapas kiaurai 
prasimeiavęs. Įsidėmėtinas 
melas, taip tariant, jubiliejaus 
proga patirštintas: “Laisvė 
nėra partinis laikraštis, — jis 
yra lietuvių amerikečių laik­
raštis”... Ir nei vieno žodžio 
tiesos. Laisvė nėra lietuvių 
laikraštis, nors spausdinamas 
lietuviškais sakiniais. Nes gi 
jis gina lietuvių priešų baisių­
jų šių dienų okupantų kruvi­
nus darbus Lietuvoje.
būdu Laisvė negali būti lietu­
viškas laikraštis. Lygiai Lais­
vė ir ne “lietuvių amerikiečių” 
laikraštis. Nes visoje savo in­
formacijoje, visuos straips­
niuos Laisvė eina prieš šią ša­
lį, prieš jos tikruosius intere­
sus ir gina tik vienos bolševikų 
valdomos Rusijos reikalus, 
yra svetimos valstybės agentų 
laikraštpalaikis.

Pietų Afrikos Unijos Įeit. Potgieter, 
komunistų pozicijas Korėjoje, taip pat gavo kulką J... 
lėktuvo langą!

Amerikiečių žurnale 
eign Affairs” Kenano 
įdėti samprotavimai, 
bus ateities Rusija be 
no.

Kaip Rusija nusikratys bol­
ševikinę sistemą? Autoriaus 
nuomone, ne karu. Tačiau net 
ir Įveikus Rusiją, tatai būtų 
dar tiktai pati darbo pradžia. 
Ateities Rusijoj visa sistema 
turėtų pasikeisti pamažu, 
taip, kaip krašto sąlygos to 
reikalauja, ir amerikiečiai jai 

"nieko beturėtų primesti. Iš 
pat pradžių nebent smulkioji 
prekyba ir kolchozinė sistema 
galėtų būti “atbolševikintos.” 
Turėtų būtj atsižvelgta ir į 
Rusijos nacionalinę didybę, ji 
sukurta, stipri ir didelė, “taip 
pat Ukraina ūkiniais ir politi­
niais sumetimais neturėtų bū­
ti išskiria iš “Didžiosios Ru­
sijos”. Tat būtų patartina net 
bu v. Pabaltijo valstybėms”, 
pastebi “R. P.” atpasakoda­
mas minimąjį straipsnį. Ne­
aišku tik, kaip šitą pareiški-

mą, jei jis tikrai yra toks, 
kaip kad jį atpasakoja “Rei- 
nisches Post”, suderinti su ta 
vieta, kur sakoma, jog mes 
visi, pvz. sutinkame, kad Pa­
baltijo kraštai niekad ne­
turėtų būti verčiami prieš 
jų gyventojų pačius giliausius 
įsitikinimus sueiti į kokius 
nors santykius su rusų vals­
tybe”, juo labiau, jog “mes 
iš naujos Rusijos galime tikė­
tis, kad ji nesistengs paverg­
ti kitų tautų, kurios nori ir 
gali savarankiškai tvarkytis.” 
Už tokios rūšies nacionalisti­
nės Rusijos idealus, galima 
būtį tikriems, prireikus, neis 
mirti nei ukrainiečiai, nei bal­
tai, nei kitos tokiu būdu no­
rimos “pagerbti” tautos, nors 
tuo ir džiaugtųsi tam .tikra a- 
merikiečių ar vokiečių spau­
da. Juo labiau, kad daugelis 
ir pačių įtakingų rusų veikėjų 
baltams tas teises 
Jau rusų - suomių 
rusų liberalų vadas 
dar kalbėjo: “man

Perdėm melų pripildytoj 
Laisvėj visur, visuose pusla­
piuos tas pats. Pavyzdžiui, visi 
žino, kad Laisvę įkūrė ne bol­
ševikai, tik lietuviai socialis­
tai. Bet kur Laisvėje bent vie­
nas žodis Laisvės įkūrėjams, 
kur padėka jiems, kad dabar­
tiniai Laisvės šeimininkai gali 
naudotis jų kūrybos vaisiais?..

Bet iš kur gi atsirado nei iš 
šio nei iš to tvirtinimas, kad 
“Laisvė nėra partinis laikraš­
tis”? Beišsisukinėdami ir be­
meluodami Laisvės rašeivos 
žino patys kas jie yra. Jie bijo, 
kad jų toliau nevadintų jų 
tikruoju vardu — bolševikų a- 
gentų lapeliu, tad ir mėto pė-

dus, žalčiais raitosi ir meiliai 
čiulba: “Mes, girdi, neparti­
niai”! Svyla padai tų lietuvy­
bės išdavikų ir šio krašto įsta­
tymų niekintojų. Pažiūrėkit 
tik jų vadinamą jubiliejinį 
numerį. Beveik nėra pavar­
džių, vis slapyvardžiai ir visai 
be parašų sudėti senyvi po­
stringavimai. Ne be reikalo 

kaž koks švenčioniškis sako: 
“Kuomet Laisvė pasirodė, bu­
vome jauni, pilni energijos, o 
šiandien jau esame susmukę, 
silpnos sveikatos, silpno maty­
mo.” Teisybės per tą savo 
silpną matymą, jie jau neįžiū­
ri, o verezgoja senus, nuobo­
džius bolševikinius poterius.

Tad jau nėra iš jų ko naujo 
laukti. Ir jie’patys sakosi, jog 
jaunimas nuo jų nusigrįžo: Bet 
Laisvės agentų baimė dar di­
desnė, negu pirmu žvilgsniu 
atrodo. R. Mizara atidengia 
savo ir artimųjų kinkų dre- 
bėjimd paslaptį: Jis rašo: 
“Dėl paveikslų vieni mūsų vei­
kėjai sutiko, kad jų paveikslai 
būtų išspausdinti laikraštyje, 
kiti —- nesutiko. Tuo .būdu mes 
nusltarėm nei vieno amerikie­
čio veikėjo paveikslo nespaus­
dinti. Atkrelpkit dėmesį, kad 
“nusitarta** nespausdinti’ “nei 
vieno amerikiečio portreto”... 
Ką tat reiškia. Kinkų drebėji­
mas aiškus. Aišku, kad šiuo 
metu tokiem fruktkm, kaip 
Laisvės darbuotojai, dabar ne 
sezonas? .Bijo išduoti save. O 
kodėl bijo jie save išduoti? 
Labai paprastai: patys jaučia, 
kad dirha neteisėtą darbą, už 
kuri pagristai gali susilaukti 
teisėtos valdžios bausmės.

Ir visi straipsniai Ir visi at­
siminimai baigiasi naujųjų a- 
teivių kaliojimu. Kolloja tuos 
“dipukus” Laisvės rašeivos su­
siriesdami, . pravardžiuoja juos. 
Ir tuo pačhi Išryškina dar vie­
na savo melą, kad naujųjų at­
eivių pilietei jiems nereikš-

mingi. Jei taip keikiasi, tai pi- 
kietai jiems peilis. Vadinas, 
tie, kurie pikietavo, padarys 
išvadas, kad pikietuoti apsi­
moka. Bet svarbiausias daly­
kas, kad naujai atvykusieji 
gerai pažinę bolševikų kruvi­
nuosius darbus, savo • akimis 
matę tėvynės kančias, jsču už­
kirto kelią Laisvei toliau me­
luoti ir skleisti falšyvą propa­
gandą, kuriai lengvatikiai 
žmoneliai lig šiol pasiduoda­
vo. čia yra didžioji Laisvės 
bėda. Ir bereikalo jie giriasi, 
kad dar dešimtį metų jie Lai­
svę išlaikys dienraščiu. Kur 
jiems (“susmukusiems, silpno 
matymo”) išlaikyti...

D. Dirginčius.

Atsiusta paminėti
Klajūnas, periodinis 

nys. Išeina kas du mėnesiai. 
Redaguoja Br. Daubaras. 
Spausdina 
Anglijoje.

Dr. Pr. 
blokštasis 
leidykla. Benamio likimo per­
spektyvos. 278 pusi.

Algirdas Margeris, širdies 
Rūmai, romanas. 1951 m. Chi­
cago, Ill. Spausdino Naujie­
nos. 448 pusi. Kaina 4 dole­
riai.

Nello Vian, §v. Antanas Pa­
duvietis. Ištvertė Antanas Vai­
čiulaitis. Tėvų pranciškonų 
leidinys. 143 pusi. Kaina 1 
dol. - >

Šatrijos Ragana , Sename 
dvare. Baltijos leidinys Nr. 1. 
Spausdino Banga, Toronto, 
Kanadoje. ®

Dr. A. Garmus, Nemuno pa­
krantėmis. Jaunųjų dienų at­
siminimai. Išleido knygynas 
“Nemunas”. 135

(Tęsinys)
Orizontai niaukiasi... — 

Jis taip ir pasakė “orizon­
tai”. Tada su juo visi nutilo 
ir nebeliko tuo tarpu apie ką 
kalbėti. Niekam neatsirado 
noro šį teigimą kaip nors 
nuginčyt.

Tada šeimininkai susigrie­
bė ir pakvietė svečius prie 
stalo. Nors daugumas svečių 
patys vieni sau jau sefodxal 
pagalvojo, kad metas būtų ir 
vaišes prddėti, bet dabar pa­
kviesti prie istalo, rimčiausiu 
veidu atsikalbinė j o:

— Tai kad mes tik ką pra­
dėjom įdomią kalbą... Malonu, 
žinot, ir pasikalbėti. Ne daž­
nai mes ir susirenkam.

Tik Inkštiraitis, žmogus tie­
sus ir paprastas, daug negal­
vojęs pareiškė:

— Užkąsti? Neblogas daly­
kas ir užkąsti, Dievo dovana, 
taip sakant. Ir negaiškim, -lai­
kas, matot, ne mūsų valioje...

Kojeliūnas, žinoma, sėdėjo 
greta ponios Inkštiraitienės. 
.Vis pasilenkdavo prie jos, vis 
šypsojos, vienu pirštu paglo­
stydamas savo pakirptus ūse­
lius, ir vis kalbėjo jai tokius

nosim

galvą
Mane
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mių, bet aš vis tiek noriu Ru­
sijos su Helsinkiu” ir panašias 

hnintis, bevažinėdamas su pa­
skaitomis po Ameriką, reiškė 
ir Kerenškis, tai šiandien, pa­
sirašęs Philadelphijos dekla­
raciją, jis jau pripažįsta, kad 
demokratinė Rusija, nusikra­
čiusi bolševikų Jungu, pritars 
Pabaltijos respublikų nepri­
klausomybės atstatymui. Tad 
kodėl amerikiečiai su vokie­
čiais turėtų skleisti tokius 
projektus, su kuriais nesutin­
ka net daugelis pačių įtakin­
gų rusų? Juk pavergtosios 
tautos nori nusikratyti ne tik 
bolševizmu, bet ir rusų jungu, 
rusifikacija ir reiškia preten­
zijų į laisvą, nepriklausomą 
gyvenimą pagal Wilsono ir 
Atlanto ch’artos- principus. Juk 
imperialistinius tusu .. planus- 
bevykdydami, bolševikai, anot 
buy. prez. Hooverip “savo int 
teresų sferą jėga praplėtė iš 
200 mil. žmonių net į 800 mi­
lijonų”, gi ir ateity gali ras­
tis vėl panašių specialistų pa­
tarėjų, kurie Rusijos ribas, 
•nors ir be bolševikų, panorės 
nukelti ne tik dar toliau į va­
karus, bet taip pat pradės įro­
dinėti, jog, pvz., ir Alaska su 
Dardaneliais ar Zundu yra 
esmingai reikalingi busimo­
sios Rusijos tautinei didybei, 
nekalbant jau apie ūkinį ir 
politinį atžvilgį, ii; tai gal net 
iš pačių amerikiečių tarpo...

smogiančius komplimentus, 
kad jeigu j| būtų mažiau J- 
gudusi, tai jos galvelė senai 
būtų apsisukusi ir Kojeliūnas 
jau triumfuotų...

Viskas būtų gerai, jei ne 
viena aplinkybė, kurios gerai 
dar, kad niekas nepastebėjo. 
Tutulo giminaitė - Mėlynienė 
nepaprastai susijaudino. Ji 
gavo vietą gale stalo. Jau taip 
išėjo. Ji įsižeidė ir savo arti­
miausiai -kaimynei Niurnienei 
neramiai pašvilpama 
pasakė:

— Pasakysiu, kad 
skauda ir eisiu namo,
vienintėlę giminę į stalo galą 

' nugrūdo. O štai toji šarka iš­
kilmingiausiai uodegą kraipo, 
j- parodė ji atsargiai Inkšti- 
raitienę. — Tokia kiaulystę, 
kaip pajuokai!...

Niurnienė savo suodriu an­
takiu krypterėjo ir ramiai iš­
dėstė:

— Ar jie išmano? Kituos 
namuos, žinoma, to nebūtų! 
Bet nežiūrėk. Užkanda štai 
nebloga: ir paršiuks, ir lyde­
ka, ir paukštiena. Ir aš čia il­
gai nebūsiu, eisime kartu.

Tokiu paprastu būdu ši ne­
gerovės laiku buvo užgniauž­
ta.

Prasidėjo kvietimas ir ra­
ginamas išgerti. Visi stengėsi 
kaimyną priversti būtinai iš­
tuštinti stikliuką. O kas mė­
gino atsisakyti, tai sulaukda­
vo tokio aršaus puolimo, kad 

- retais rasdavo moraliu. Jėgų 
* atsilaikyti. Ypatingai stengė­

si Kojeliūnas. Tiesa, dėl savo 
artimiausios kaimynės —Ink­
štiraitienės jis rūpesčių ne­
turėjo: ji ir paimdavo į ran­
ką stiklelį taip, kad iš karto 
galėjai spėti, jog jai čia “pa­
prasta brasta.” Kojeliūnas 
manė, kad jo pareiga, kad jis 
tam ir pakviestas — visus iš- 

ir nuotaiką .. pakelti, 
skambėjo be jokios 
Jis taip įsisiūbavo, 

pamėgino poniai 
mirktelėti ir_i tuo

i

Rusą nacionalizmas 
okupuotoje Lietuvoje

Muenchene leidžiamas “Su- 
eddeutsche Žeitung” įsidėjo 
savo Rytų Europos bendradar­
bio pranešimą iš Vienos, ku­
riame nušviečiama, kaip Sov. 
Sąjungoj, kuri juridiškai^for­
maliai turėtų susidėti iš 15 
lygiateisių sov. respublikų, vis 
labiau ir labiau įsigali komu­
nizmo . vardu prisidengęs ru­
siškasis imperialistinis nacio­
nalizmas, kuris kitoms nerusų 
tautoms neleidžia nė prasi­
žioti. Dabar didžiarusių so­
vietinė respublika, į kurią tie­
siai įjungta ir Kaliningrado 
sritis (bet ne prie LTSR), už­
ima apie 3/4 viso ploto ir a- 
pie 60% visų gyventojų. Len­
kų emigrantų įtaka, buvusi 
svari pirmosiomis revoliucijos 
dienomis, jau eliminuota. Taip 
pat ukrainiečiai komunistai 
dar tebevaidina kiek didesnį 
vaidmenį sov. kariuomenėje, 
bet pol. biure neturi Jau nė 
vieno* savo atstovo. Po D. Ru­
sijos, Ukrainos ir Kaukazo at­
skirų yalstybėlių kitos sov. 
federaciją sudarančios valsty- ‘

lr naujos Pabaltijo^sov. res­
publikos: Lietuva, Latvija ir 
Estija, prie kurių laikraštis 
kažin kodėl dar priskiria ir 
sov. Kareliją, kuri 1940 m. bu­
vo pakelta į atskiros respub­
likos aukštį, ir Lenkijos sąs­
kaita padidintą Gudiją jokio 
žymesnio vaidmens nevaidina.

judinti
Jo balsas 
atvangos, 
kad net 
Niurnienei
pat metu pakelti savo stikliu­
ką. Vertas pagyrimo Niurnie- 
nės mandagumas — ji nepa­
noro net pastebėti Kojeliūno 
išpuolio.

Kaip tik 
Mėlynienei 
mesniems 
savo vizitą 
šorių.

— Atsidaro durys, 
brangioji, —■ kreipės ji šiuosyk 
į Mėlynienę;
ma lekia šilkinė palaidinukė,
paskui ridikiulis, o dar vėliau 
išlėkė raudona, kaip iš' pirties 
tokia nieko sau apskrita po­
niutė. Įėjau ir drebu. Bus ir 
man tas pats. Bet nieko, ap­
žiūrėjo, receptą parašė. • Ste­
buklingas, sakau, daktaras. 
Jis sako: “čia skauda?” — 
Skauda, sakau. “Ir čia?” — Ir 
čia, — sakau. Viską žino, vis­
ką atspėja.

Taip .pat ir kiti, kadangi 
daugiausia žmonės buvo pa­
gyvenę, kalbėjo apie ligas ir 
apie gydytojus, kurie arba 
tuojau, kaip ranka ligą atima, 
arba nepagydo, neišmano kaip 
gydyti. Retkarčiais jie pasi­
ginčydavo: vieni tvirtino, kad 
šta jų daktaras geresnis už 
visus, o kiti sakė: “jis nieko 
neišmano.” Tada atsirasdavo 
koks nuolaidus pilietis ir visus 
sutaikydavo 
“Kiekvienam 
rikti.”

Nė vienas 
ir stengėsi 
kokią nors savo ligą, 
kurs, vargšas, nebuvo turėjęs 
kokios “geros” ligos, tai bent 
išpasakodavo apie savo tetą 
ir jos jaknas. Kaip toji teta 
savo jaknas gydė, kaip daug 
jai kainavo ir kur tik nebuvo 
nuvykusi. Taigi, brangi toji 
teta su savo jaknomis!

Tutulas ir Monika Jautėsi 
nekaip, vis stengėsi bendrą 
kalbą užmegzti, bet toji kal­
ba ištirpdavo taip visų ir jie 
vėl vien! pasilikdavo.

Tada kažin kam atėjo gal­
von mintis:

— Jūs Kojellūnai, padai­
nuotumėt, ar ką.

— A! Jūs dainuo)at? —nu­
stebo Inkštiraitlenė. — Ak, 
Kaune aš tiek artistų pažino­
jau. Mano draugai, galima sa­
kyti.

— Jeigu jūs man įsakysi t, 
— savim galutinai sužavėtas 
pasakė Kojeliūnas.

(Nukelta | 7 pusi.)

Sąjungininkų ir komunistų, 
atstovams susitarus dėl dery­
bų programos, taika Korėjoje, 
atrodo, neišvengiama. Nežiū­
rint pirmesnių pesimistinių 
pranešimų, būtent, kad karo 
galo nematyti, derybos Kae- 
songe, atrodo, bus pasukusios 

'teigiama kryptimi. Ir tai įvy­
ko vėliausiu laiku, nes, pavyz­
džiui, vos prieš porą dienų ži­
nios iš Tokio, Maskvos ir Pe­
kino, maždaug, taip skambėjo: 

Po keturių dienų pertraukos 
komunistų ir sąjungininkų de­
legacijoj vėl sutiko Kaesonge 
kalbėtis apie paliaubas ir tai­
kos atstatymą Korėjoj. Kaip 
ligšiolinė. derybų eiga rodo, 
komunistų noras susitarti yra 
labai menkas. Atrodo jiems y- 
ra žymiai svarbiau laimėti lai­
ko tolimesnio karo pasiruoši­
mams.

Derybų pertraukos metu ko­
munistai, matyti, aptarė bū­
dus, Jkaip trukdyti tolimesnių^ 
pasitarimus, išgirdus Ameri­
kos griežtą nusistatymą neati­
traukti savo jėgų, kol nebus 
garantuota taika Korėjoj.

Kad nebūtų jokių abejonių 
dėl Amerikos laikysenos, Val­
stybės sekretorius Achesonas 
pakartotinai pareiškė, kad A- 
merika nemano nusileisti šito­
kiam komunistų reikalavimui. 
Taip pat ir karo sekretorius 
Marshallas nuo savęs pridėjo, 
jog svetimų karinių jėgų ati­
traukimas dabartiniu metu 
negali sudaryti sąlygų taikos 
atstatymui Korėjoj.

Tuo pat laiku, kai po per- 
į traukos susirinko delegacijos 

suregistruoti tuos . “sukomuni- tartis paliaubų reikalu, Kini­
jos komunistai per Pekino -ra- 
diją paskelbė savo užsienio 
reikalų viceministerio tvirti­
nimą, kad Amerikos lėktuvai 
šiomis dienomis pažeidę Man^ 
džiūrijos teritoriją. Pranešime 
sakoma, kad septyni lėktuvai 
iš astuonių išskridusių į 
Mandžiūriją ir mėginusių pa­
siekti pramonės centrus Muk­
dene ir Liaoyange, buvę nu­
mušti.

Sukomunistėję DP?
Kas pUma atsirado?
“Bendras frontas”?
Duokite mums žinių

JUOZAS TYSL1AVA
- s

Laisvė ir jos sesuo Markse, 
Vilnis, ne kartą yrą tvirtinu­
sios, kad naujakurių tarpe esą 
ir tokių, kurie Ltetuvoje žudę 
žydus... r

Bet čia pat, atsigrįžusios, 
tos dvi komunistų papliauškos 
sako, kad ne visi “dypukai” e- 
są tokie blogi.

Kuriuos naujakurius komu­
nistai laiko gečais, aš neži­
nau, bet štai mūsų korespon­
dentas J. Prapuolenis iš Lin­
den, N. J., rašo:

“Skaudu, kada biznierius D. 
B. skleidžia nieku nepamatuo­
tą propagandą prieš ALT, bet 
dar skaudžiau yra matyti L’ 
kai kuriuos dypukus įstojusius 
nariais į komurystiškąją LDS 
organizaciją.-’ :

C*

Kaip žinoma, į Ameriką bu­
vo įleisti tie tremtiniai, kurių 
antikomunistinis, kaip ir anti­
fašistinis, nusistatymas 
aiškus sijotojams.

Na, bet ir sijojimas 
mui nelygu.

Jeigu šiandien, kaip 
bendradarbis rašo, naujakurių 
tarpe atsiranda ir tokių, kurie 
nuo bolševikų bėgo, bet pas 
komun&tus pateko, tai kodėl 
mums patiems nepamėginti 
pasijoti?

Kodėl, pavyzdžiui, naujaku­
riai, kurie dabar pikietuoja ko­
munistų pramogas, negalėtų

“Tai buvo ryški provokacija, 
ypač tuo laiku, kada yra veda­
ma paliaubų derybos”, buvo 
pasakyta komunistinės Kini­
jos pareigūno.

INS korespondentas Tokijoj, 
pasiteiravęs tuo reikalu Jung­
tinių Tautų aviacijos vadovy­
bės būstinėj, gavo atsakymą, 
kad iš tenai jie negalį duoti 
jokių paaiškinimų.

Tuo tapru parnešama, kad 
stiprūs bombdnešių daliniai 
bombardavo komunistų telki­
nius tarp Pyonguango ir Kae­
songo — “taikos derybų” mie­
sto. Komunistų delegacija, 
girdi, kaip tik prašiusi, kad ši 
erdvė nebūtų bombarduojama, 
ir tai esanti kita amerikiečių 
provokacija.

Radijo balsas iš Maskvos 
taip pat buvo girdimas keletą 
valandų prieš pradedant pasi­
tarimus iš naujo. Girdi, sveti­
mų jėgų atitraukimas iš Ko­

rėjos kaip tik sudarytų 
praktines sąlygas, reikalingas 
pozityviam susitarimui. Fakti- 
nai, tai buvo Siaurės Korėjos 
reikalavimas, paskelbtas per 
Maskvos radiją.

Paskutinėmis dienomis kau­
tynių veiksmai atgijo ne tik o- 
re, bet ir sausumoj. Jungtinių 
Tautų vyriausios būstinės pra­
nešime kalbama apie stiprius 
mūšius kalnuotoje rytinio 
fronto dalyje- prie Kaesongo 
miesto.-

Išilgai viso 100 mylių fronto 
Jungtinių Tautų priešakiniai 
daliniai savo pasistūmėjimais 
ir atsitraukimais nori nusta­
tyti priešo išsidėstymą ir su­
grupavimą, skaitantis su min­
tim, kad komunistai kiekvieną 
akimirką gali pradėti plataus 
masto ofenzyvą, kaip atsaky­
mą 4 Amerikos griežtą laiky-. 
mąsi per paliaubų pasitari­
mus.

Laisvos, nepriklausomos ir laimingos Lietuvos laikų vasa rą prisiminsi*

MARŠALO PETAINO LAIDOTUVĖSE 
DALYVAVO TŪKSTANČIAI ŽMONIŲA

ADMIROLAS F. P. SHERMAN MIRĖ,
NEBAIGĘS SAVO MISIJOS EUROPOJ 

denyne. čia pasireiškė jo drą­
sa ir sugebėjimas gelbstint sa­
vo įgulą iš,mirtinai trimis tor-' 
pėdomis susprogdinto lėktuv­
nešio. Apie 90 nuošimčių įgu­
los, jo, manievravimo dėka, iš­
gelbėta. Paskutinis vyras, kuris 
nušoko iš grimstančio laivo, 
buvo velionis Sherman.

Vėliau jis buvo paskirtas Pa-

Admirolas Forrest Sherman, 
kuris Jungtinių Valstybių Ben­
drojo štabo pasiųstas į Ispani­
ją, susitarė su Franco dėl lai­
vyno ir aviacijos bazių Ispani­
jos teritorijose, staiga mirė 
nuo širdies priepuolio Neapoly­
je. Sutvarkęs svarbius Atlanto 
gynybos programos reikalus 
Madride, Londone ir Paryžiuje,
admirolas Sherman buvo atvy- cifiko laivyno viršininko adm. 
kęs dienai kitai ir į Italiją, tais Nimitzo štabą pavaduotoju.

Viena dramatiškiausių ant­
rojo pasaulinio karo metu fi­
gūrų, maršalas Henri Philippe 
Petain, Prancūzijos- tautinis 
herojus, pasmerktas kaip išda­
vikas, mirė D’Yeu salos ligoni­
nėje, sulaukęs 95 metų am­
žiaus.

Maršalo Betaino laidotuvėse, 
kurios įvyko liepos 25 d., da­
lyvavo tūkstančiai žmonių — 
veik visi salos gyventojai ir 
keletas tūkstančių, atvykusių 
iš Prancūzijos. '

Tą pačią dieną, kai salos 
miestelio Port Joinville kapi­
nėse vyko Betaino laidotuvės, 
Paryžiuje, prie nežinomo ka­
reivio kapo, esančio po Arc de- pats Verdūno herojus sutiko 
Triomphe, atvyko 500 Verdūno 
kovos veteranų ir padėjo vai­
niką su tokiu parašu: “Henri 
Phillippe Petain — Prancūzi­
jos išgelbėtojui.”

Daidotuvių- metu nei saloje, 
nei pačioje Prancūzijoje jokių

incidentų neįvyko. Tik Mar­
seille mieste būriai velionio 
šalininkų, vaikščiodami gat­
vėmis, šūkavo: “Tegyvuoja Be­
tai! Tegyvuoja Prancūzija!”

Per pirmąjį pasaulinį karą 
maršalas Petain ' pasiekė di­
džiausios pagarbos savo tautoj, 
nugalėdamas vokiečių armiją 
lemtingame mūšy prie Verdū- 
no. Keletą dienų anksčiau mirė 
ir jo kovos priešas, kronprincas 
Wilhelmas, vadovavęs vokiečių 
armijai Verdūno mūšiuose. •

Kai staigiu žaibiniu smūgiu 
Hitleris 1940 metais sunaikino 
prancūzų pasipriešinimą, tas

priimti nacių pasiūlymą suda­
ryti vokiečiams draugišką ir jų 
kontroliuojamą Prancūzijos vy­
riausybę, leisdamas save pasta­
tyti valstybes galva. Nei jis bu­
vo prezidentas, nei imperato­
rius, nei tikrasis šalies dikta-

torius. Velionis buvo hitlerinės 
Vokietijos įrankis, o per tai 
prancūzų tautos daugumos a-

Tuojau po karo jam buvo 
iškelta byla už bendradarbiavi­
mą su tautos priešais. Betainas

de Gaulle pakeitė mirties baus-

Betaino sveikatai susilpnėjus, 
dabartinis prezidentas persvar- 
stė jo pasigailėjimo bylą, ir to 
pasėkoj jis buvo iš kalėjimo iš­
leistas ir perkeltas į privačius 
namus toje pačioje saloje. Po­
rą dienų prieš mirtį jis neteko 
sąmonės. Nugabenus į ligoninę 
gydytojai nedaug ką begalėjo 
prailginti jau ir taip ilgą bei 
nuotykingą maršalo amžių. Jis 
mirė liepos 23 dieną.

stėjusius dytaipus”?
•Kodėl jų vardus nepaskelbti 

spaudoje?
« c*

Darbininko redaktorius ver­
žiasi pro atviras duris.

Andai jo paties laikraštyje 
buvo pasakyta, kad “žmogus 
gimdamas dar nepriklauso jo­
kiai tikybai.”

Bet kadangi ten pat, Dar­
bininke, buvo pasakyta, kad, 
kiek tai liečia tautybę, “žmo­
gus ją gauna jau gimdamas”, 
tai savaime pasidarė išvada:

Pirma tauta, paskui tikyba.
Dabar, štai tėvų pranciškonų 

organo redaktorius savo ilga­
me pamoksle aiškina, kad re­
ligija, kaip tikslas, turi būti 
pirmoje, o tauta, kaip priemo­
nė, antroje vietoje...

Ar Darbininko redaktorius, 
tvirtindamas, kad tauta — 
priemone, o tikyba — tikslas, 
nepagalvojo, kad čia esama 
truputį erezijos?

Pirmiausia reikia pasakyti, 
kad tauta, kurią sudaro vieno 
kraujo ir vienos kalbos žmo­
nių bendruomenė, nėra ir ne­
gali būti priemonė.

Tautai privalo tarnauti ne 
tik jos pačios reikalams su­
kurta valstybė, bet ir religija, 
kuria, kaip priemone, tikintie­
ji jos nariai siekia Dievo.

O kai dėl to, kas pirma — 
tauta ar tikyba — tai juk ir 
Darbininko redaktorius žino, 
kad lietuvių tauta buvo pir­
miau, negu budizmas, 
ščionybė 
mas.

vandenyse,

vietos parei- 
kaviaro (ik-

rusams teisę žvejoti 
Iranas nori atimti

Irano vyriausybė, norėdama 
sudaryti įspūdį, kad jos nacio­
nalizacijos politika nėra nu­
kreipta vien tik prieš Vakarų 
valstybes, žada nebeduoti So­
vietams koncesijos žvejoti Ira­
no teritoriniuose

Kaspijos jūroj.
Kaip tik iš šios 

na pati geriausia
rų) rūšis. Jo tiekėjas pasau­
linei rinkai, beje, yra ne Ira­
nas,j bet sovietai. Duotosios 
koncesijos laikas baigiasi ki­
tais metais. Po to Iranas pla­
nuoja pradėti savo rankomis 
išnaudoti šią Kaspijos jūros 
gėrybę.

Pagal susitarimą, Tranui iš 
sovietų gauna tam tftrą nu­
statytą pinigų sumą, be to, 15 
nuošimčių nuo gryno pelno.

štai tau ir “bendras fron­
tas.”

krik’-
arba mahometiz-

Tuo metu, kai Brooklyno 
siuvėjai rinko savo delegatą, 
aš buvau Chicago j e.

* Bet dabar, štai, Keleivyje, 
korespončtendlpjjE iš Brook­
lyno, .aiškinama; kodėl tuo de­
legatu buvo Išrinktas Vyt. U- 
bara, o ne jo oponentas.

Ogi todėl, kad Bimba, Tys- 
Hava Ir Gintais buvo sudarę 
“bendrą frontą”...

Tuo tarpu, štai, Bimba 
svėje atsiliepia:

“Niekuomet man nė į 
vą neateina mintis ką 
bendro
Ginkum ir kitais 
smetoniniais varljotals.

Lai-

gal- 
nors 

turėti su Tysliava, 
panašiais

Gaila, kad tais Eltos siunti­
nėjamais iš Vokietijos biulete­
niais Amerikos lietuvių spauda 
beveik negali pasinaudoti.

Tuose biuleteniuose, surašy­
tuose abiejose lakštų pusėse, 
tiesa, labai daug žodžių, bet 
kad juose būtų galima rasti 
žinių, ypač iš Lietuvos, to, de­
ja, negalima pasakyti.

žmonės, kurie tuos biulete­
nius redaguoja, rodos, turėtų 
suprasti, kad Amerikos lietu­
vių laikraščių skaitytojams 
pagaliau gali nusibosti tie ilgi, 
nuolatiniai pasikalbėjimai su 
Vilko žmonėmis.
' Duokite mums žinių, kurios, 
kaip New York Times sako, 
“fit to print**, o ne agitacijos, 
komentarų ir pasikalbėjinių su 
savim.

-nlais.'; Staigi mirtis nutraukė 
.dar nebaigtus šio 54 metų ad­
mirolo uždavinius.

Pradedant prezidentu Tru- 
manu, visa eilė aukštų valdžioj 
ir karinių jėgų pareigūnų pa­
reiškė savo didžiausią gailestį, 
netekus šiuo svarbiu momentu 
tauraus vyro, kaip kario, taip 
ir diplomato.

Adm. Sherman savo tautie­
čių tarpe pagarsėjo .1942 me­
tais, kai jo vadovaujamas lėk­
tuvnešis Wasp buvb japonų 
paskandintas Ramiajame -van-

Denfeld, kaip- karo-r laivyno d- 
peracijų viršininką. Ieškant • 
asmens su kariniu ir diploma­
tiniu patyrimu, kuris galėtų su­
tvarkyti santykius su Ispanija, 
norint sustiprinti Vakarų Eu­
ropos apsigynimą nuo Sovietų 
Sąjungos, prez. Trumanas ir 
gen. Bradley parinko Sherma- 
ną šiai svarbiai diplomatinei 
misijai. Ir kai jis, sutvarkęs ka­
rinio bendradarbiavimo su Is­
panija reikalus, .prieš išskrisda­
mas atgal į Ameriką, atvyko į 
Italiją, netikėta mirtis nutrau­
kė jo gyvybės siūlą.

KĄ VEIKIA LIETUVOS PARTIZANAI

Dvi vokietės, grįžusios iš 
Lietuvos į Vokietiją, pasakoja:

“Klausiate, ką veikia parti­
zanai? Ir ar esu ką nors apie 
juos girdėjusi, nes, kaip sako­
te, pasitaikius progai, galima 
vis šį tą apie juos išgirsti? O, 
dar ir kiek. Partizanai gyvena 
dideliuose miškuose ir gyvena 
gerai. Ką jie veikia? Kartą jie 
atėjo pas mano pažįstamą ūki­
ninką, kurį paprašė, kad 4 va­
landoms paskolintų arklį. Ūki­
ninkas neatsakė nei taip, nei 
ne, liepė jį surišti, ir paskiau 
kai tie vėl grįžo, jis -buvo at­
rištas. Tačiau visas reikalas 
išėjo į viršų, ir tas ūkininkas 
gavo 25 metus.”

iš-kė jam nusimauti kelnes, 
taršė kaip reikiant užpakalį, 
paskum pabarstė druska ir vėl 
nujojo. Atsiprašau už nekuklu­
mą, bet taip buvo„.”

Dar trys lietuviai 
pabėgo iš “rojaus”

Praeitą savaitę į Kalmar 
uostą Švedijoje atplaukė lai­
velis su trimis lietuviais. Jie 
plaukiojo Baltijos jūroje su 
rusų žvejų laivu, kurios įgulą 
jiems pasisekė surišti... Laive 
buvo vienintelis gelbėjimosi 
laivelis, kuriuo jie, po ilgo 
plaukiojimo jūroje, pagaliau 
pasiekė Švediją. Rusų žvejų

Partizanai šaudo sovietus,— , laivas, paliktas jūroje be kon- 
pastebėjo kita mergaitė,—ku­
rie yra kalti dėl tokios lietu­
vių padėties. Kartais būna net 
didelių susišaudymų. Tiesa, 
apie juos rytojaus dienos laik­
raščiai nerašo, bet visi tai ži­
no: dažnai tų susišaudymų 
rusai nė netiria, nes žino, kad 
vistiek partizanų nepagausi.
Todėl jie apie partizanus nieko 
ir nekalba, juos nutyli. Ta­
čiau neseniai Kaune pasirodė, 
kad taip pat dalis lietuvių mi-

išduotl, bet šve- 
pareiškė, kad ji 
politiniais bėg-

lietuviai, beje,

trolės, vėliau taip pat. buvo at­
gabentas į švedų uostą.

Sovietai reikalauja pabėgu­
sius lietuvius 
dijos valdžia 
juos laikanti 
liais.

Pabėgusieji
patvirtino žinias apie neseniai 
įvykusias <farbininkų riaušes 
Vilniuje. Be to. su jais kalbėjo­
si Stockholm© lietuvių koloni­
jos atstovai. Apie jų pabėgimą 

licijos atsisakė prieš partiza- plačiai rašo Švedijos spauda, 
nūs kovoti Kaip tat atsitiko? 
Pasirodė, kad ir milicijos būs­
to rūsy buvo įsikraustę parti­
zanai, kur jie buvo įsirengę 
vadovietę. Todėl žmonės daž­
nai ir nežino, ar milicininkas 
nėra drauge ir partizanas.

Tačiau partizanai ne tik 
šaudo, bet baudžia ir kitais 
būdais. Vieno kaimo seniūnas 
netoli Kauno šnipinėjo ru­
sams. Kartą atjojo būrys, įsa.

Washingtnoe kalbama, kad 
dr. Ralph Bunche. negras, ne­
seniai gavęs Nobelio talkos 
premiją, gali būti paskirtas 
JAV ambasadorium Maskvoje.

Cekoslovakija vėl reikalau­
ja nutraukti Radio Free Eu­
rope propaganda, kurią ame­
rikiečiai skleidžia Iš Miunche­
no.
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MOLOTOVAS LANKĖSI VARŠUVOJE
Sovietai stiprina nervą karą Earopoje

Lenkijos komunistinės vy­
riausybės 7 metų sudarymo 
proga (tada ji vadinosi Laisvo­
sios Lenkijos Komitetas) į 
Varšuvą buvo suvažiavę stam­
būs Kominformo valstybių at-' 
stovai,* paklusnūs Kremliaus 
politikos tarnai, -vadovaujant 
Stalino dešiniajai rankai Mo­
lotovui ir buvusiam 
sios armijos vadui 
Žukovui.

raųdono- 
maršalui

Sąjungos 
pava-

Molotovas, Sovietų 
ministerio pirmininko 
duotojo, ir maršalo Žukovo il­
gos bei agresingos kalbos, skir­
tos Vakarų tautoms gąsdinti, 
buvo ištisai išspausdintos Mas­
kvos ir jos kontroliuojamų 
tautų spaudoje.

Dar niekad toks aukštas so­
vietų atstovas taip nebuvo 
puolęs komunistinės Jugoslavi­
jos diktatorių (atsimelusį nuo 
Maskvos maršalą Tito) kaip šį 
kartą — Molotovas. Jis pasakė, 
kad Tito jau nebeilgai išsilai­
kys valdžioj, duodamas tuo 
pagrindą manyti, jog Sovietų 
Sąjunga yra nutarusi imtis vie­
nokių ar kitokių jėgos priemo­
nių šiam nepaklusniam dikta­
toriui likviduoti.

* Jugoslavija yra patekusi į 
šnipų ir provokatorių rankas, 
pasakė Molotovas. Jie išdavė 
savo tautą, parduodami ją an­
glų - amerikiečių imperialis­
tams. Dabar visi mato, kad Ti­
to gauja atstatė Jugoslavijoje 
kapitalistinę sistemą. Jugosla­
vijos liaudis neapkenčia šios 
papirktos kriminalistų gaujos, 
kuri stengiasi išsilaikyti val­
džioje, pasigaunant kruviną te­
rorą ir faišstų valdymo meto­
dus. Tas ilgai nebegali tęstis. 
Jugoslavijos liaudis suras kelią 
į laisvę ir būdą likviduoti fa­
šistinę Tito valdžią.

Pakalbėjęs apie Vakarų vals­
tybes, Stalino pavaduotojas 
Molotovas pareiškė, kad “mes 
negalime užmerkti akių, ži 

nant, kad Vakarų valstybės su­
sijungs i šiaurinio Atlanto 
paktą, sukurdamos tuo ginkla­
vimo lenktynes.“ Amerikiečių 
statomos bazės Europoj ir Vi­
duriniuose Rytuose kelia karo 
pavojų. Anglų-amerikiečių im­
perialistai, kartu su .Prancūzi­
ja ir kitais satelitais, jau pra-

dėjo atginkluoti Vakarų Vo­
kietiją ir atstatyti Japonijos 
militarizmą. Tai yra priešinga 
tarptautiniams susitarimams.

Vakarų stebėtojai praneša, 
kad Molotovo kalboj nebuvo 
duota jokio pagrindo manyti, 
jog pradėtieji pasitarimai dėl 
taikos atstatymo Korėjoj ga­
lėtų duoti teigiamų vaisių.

Pabėgo astuoni 
lenku jūrininkai

Aštuoni lenkų jūrininkai, 
priklausę keleivinio laivo Ba- 
tory įgulai, yra pasprukę iš 
laivo, esant jam Anglijoj. Lai­
vui išplaukus, jie prisistatė 
anglų valdžios organams, pra­
šydami politinės prieglaudos, 
kaip antikomunistams.

Anglų pareigūnai dabar ti­
ria įvykį. Mahoma, kad pabė- , 
gusieji jūrininkai galės pasi­
likti Anglijoje.

dentas Sulzberger iš Paryžiaus 
praneša, kad prieš keletą sa­
vaičių tarp Ispanijos ir Sovie- > 
tų Sąjungos atstovų buvo pa­
sirašytas susitarimas dėl pla­
tesnės prekybos tarp šių dvie- ■ 
jų diktatūrinių kraštų.

Po to, kai Amerika ėmėsi 
grie žtų priemonių sulaikyti - 
svarbių karinei pramonei ža- • 
liavų eskportą iš Vakarų • Eu­
ropos valstybių, sovietai ėmė 
ieškoti naujų pirkimo rinkų ir, » 
kaip matome, jų randa net to­
kiame antikomunistiniame 
krašte, kaip Ispanija.

Tarp prekių, siunčiamų iš 
Ispanijos į Rusiją., šio kores­
pondento žiniomis, yra ir va­
ris. Ispanija iš savo pusės aiš­
kina, kad ji tai daranti ne iš 
meilės sovietams, o savo ka­
riams, esantiems nuo paskuti­
nio karo vis dar sovietų nelais­
vėje gelbėti. Ispanų belaisvių 
skaičius Sovietų sąjungos sie­
kiąs 1000 vyrų.

IŠ VISO PASAULIO
— Ateinantį pirmadienį Izraelyje įvyksta rinkimai į Knesset 

(parlamentą) kur dalyvaus daugiau pusė šalies gyventojų.
— Turkijos žinių gentūra praneša, kad Juodųjų jūrų pakraš­

čiuose, netoli Turkijos, naktimis manevruoja sovietų karo laivai.
— Belgrado radijas, atsakydamas į Molotovo kalbą, pasakytą 

Varšuvoje, pareškė, kad Jugoslavija nebijojusi Sovietų Sąjungos 
tada, kai ji nuo jos atskilusi, tai dabar, gaudama Vakarų valsty­
bių paramą, dar mažiau bijanti. •

— Kinijos radijas praneša, kad Indokinijos komunistų delega­
cija atvykusi į Pekiną “draugingumo ryšiams tarp tų dviejų 
tautų sustiprinti”. ,

— Korėjos prezidentas ragina savo tautiečius priešintis bet 
kieno pastangoms 38 paralelę padaryti siena tarp šiaurės ir Pie­
tų Korėjos.

— Prezidentas Vincent Auriol pasiūlė buvusiam premjerui 
George Bidault sudaryti naują Prancūzijos ministrų tarybą.

— Londone gauta žinių, kad vėliausiu laiku iš Sovietų okupuo­
tų Rytų Europos kraštų išvežta į Rusijos gilumą apie 2,250,000 
žmonių.

— Nužudyto Jordano karaliaus sūnus e m iras Naif pavedė su­
daryti naują ministrų tarybą buvusiam premjerui Tew f ik Paša 
Abul Hudą

— JAV senatorius Brien McMahon, kalbėdamas su maršalu Ti- 
td, jam pareiškė, kad atominės energijos naudojimas taikos rei­
kalams “yra artimesnis, negu kas nors apie tai mano**, tik visa 
tai trukdanti Sovietų Sąjunga.

— Japonija kreipėsi į Jungtines Tautas, antrąkart prašydama 
išgelbėti 77,000 japonų belaisvių, tebelaikomų Sovietų Sąjungoje.

— Indonezija sutinkanti dalyvauti taikos sutarties su Japonija 
pasirašyme, jeigu jai bus užtikrinta reparacijų mokėjimą*.



SILVER BELL BAKING CO
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

jas mūsų lietuviškame gyveni­
me naujas dalykas. Šito suma- 

autorius yra Juozas Jo-
Cicero, Hl. Jis ne tik 

. idėjos sumanyto- 
ir jos vykdytojas, 

pirmuoju amžinu 
skaitytoju.

Jei ši nauja idėja mūsų lie- 
tuviškame gyvenime prigis, be 
abejo,’ mūsų lietuviška spauda 
lengviau suves galą su galu, ir 
mes, skaitytojai, lengviau at-

Atviras laiškas 
kunigui P. Jurui

NAUJAI ATVYKUSIEJI
36-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y

Telefonas STagg 2-5938

gal būt didesnę spaudą. Būti 
amžinu skaitytoju yra garbė. 
Juo būdamas, esi šimtu nuo­
šimčių spaudos rėmėjas, — 
spaudos, be kurios šiandieni-

lietuviško laikraščio, * aišku, 
mes nebūsime. Vadinas, kaip 
skaitėme M, taip ir skaitysime. 
Užsimokėti? aišku, reikia. Tad

Worcester, Mass. — Liepos 
16 d. mirė Amerikos Lietuvio 
leidėjas ir redaktorius Gab­
rielius A Kybą, sulaukęs 61 
metų amžiaus.

Velionis gimęs Paūdruvės 
l|aime, Joniškio valsčiuje, 

Šiaulių apskr. Į Ameriką atvy­
ko būdamas jaunas. Čia mokė­
si spaustuvės amato ir vėliau 
dirbo įvairiose lietuvių spaus­
tuvėse.

Paltanavičiui subankrutavus, 
1929 m. velionis nupirko A- 
merikos Lietuvio spaustuvę, 
kurioje jis tada dirbo. Jam te­
ko ir visas kitas to savaitraš­
čio turtas.* ~.................... '

Keletą pastarųjų metų G. A. 
Kybą sunkiai sirgo, ir buvo su- 
paraližiuotas. Nežiūrint to, 
Amerikos Lietuvis buvo lei­
džiamas ir, atrodo, bus toliau 
leidžiamas.

Jaunas būdamas, velionis 
. Kybą buvo kairių pažiūrų.
Kuri laiką jis žavėjosi anar­
chizmo, o vėliau — komuniz­
mo idėjomis. Tik vėliau, per­
ėmęs leisti Amerikos Lietuvį, 
jis pakeitė savo pažiūras, ir 
laikrašti mėgino redaguoti 
taip, kad jis tiktų visų pakrai­
pų lietuviams...

Reikšdamas užuojautą li­
kusiems velionio Kybos ben­
dradarbiams, aš linkiu jiems 
ištvermes ir toliau tęsti ne­
lengvą laikraščio leidimo dar­
bą. P. A

anksto ir., tapti amžinu skaity-
- * «- • " «• •

—jis niekadr neįvertina dabar

ties spaudos, lakštus tada visa 
širdimi. 4is atiduoda pagarbą 
tiems, kurĮe .praeityje dirbo

šiandien visiems žinoma, su

ma knygnešius. Ar anuo laiku

ne. Jis tadą savo gyvenamojo 
laiko taip pat neįvertino, kaip 
ir mes^šiandien. Bet istorija 
neužmiršta. Už - tautai atliktą 
garbingą darbą ji visada Atly-

Tautos gyvenimui reikia vis-

kia didelių r dirbtuvių, reikia 
dirvų, užsėtų javais. Be to,

Tauta be spaudos — ne tau­
ta, o tiki paprastų neišsilavinu- 

, šių žmonių minia.
Gyvendami kultūringoje ša- 

iš jos dvasinę 
per laikraš-

LAWRENCE, Mass. — Lie­
pas 8 d. suruošta Nashua, Lo­
well, Haverhill, Lawrence 
tremtinių gegužinė praėjo su 
dideliu pasisekimu: dalyvavo 
iš visos apylinkės daug lietu­
vių, gauta 402,62 dol. pelno, 
kuris bus pasiųstas Diepholzo 
gimnazijos išlaikymui.

Gegužinė skyrėsi nuo kitų 
savo įvairia programa, chorų 
dainomis, tautiniais šokiais, 
paįvairinimais.

Nepraeita tylomis ir pro op- 
litinius įvykius: prezidentui 
Trumanui ir Valst. sekr. Ache- 
sonui pasiųsta rezoliuci­
jos dėl išlaisvinimo Lietuvos. 
Parke medžiai mirguliavo prieš 
komunistiniais šūkiais. Visi 
svečiai džiaugėsi, kad. tremti­
niai gražiai sujungė kultūri­
nius ir politinius reikalus.

Tačiau nesuprantama, kodėl 
kun. Juras tą dieną bažnyčioje 
net tris kartu ragino parapi- 
jonis į gegužinę neiti. Tiesa, 
šis reiškinys nėra naujas. Kun. 
Juras visada priešinasi lietuvių 
parengimams, kurie rengiami 
ne po jo stogu. B.

100 metų amžiaus
su-
su-

G. J. Bylaitis, prieš porą 
atvykęs iš Vokietijos ir

su­

~ Dr. V. Jasaitis, chemikas, iki 
šiol gyvenęs Waterbury, Conn, 
nuo ateinančio rudens sezono 
pakviestas profesoriauti vie­
noje kolegijoje Kalifornijoje.

Johaną Šukienė, Chicagos 
lietuvė, šiomis "dienomis 
laukė 
kaktį.

Dr.
metų
neseniai išlaikęs kvotimus me­
dicinai praktikuoti, Chicagoje 
atidarė savo ofisą.

A Bulavičius, antrojo pa­
saulinio karo veteranas,
laukęs 27 metų amžiaus, stai­
ga mirė Wilkes-Barre, Pa.

V. Vaitekūnas, dailininkas, 
Lietuvoje dėstęs meno istoriją, 
dalyvavo Kenosha, Wis. su­
rengtoje paveikslų parodoje, 
kur jo kūriniai atkreipė vietos 
spaudos dėmesį-.

Juozui Mikuckiui, žinomam 
poetui, kuris dabar gyvena 
Baltimore, Md., šiais metais 
sueina 60 metų amžiaus.

V. M. Stulpinas, Vienybės 
bendradarbis, vienuolika metų

teisme, neseniai gavo paaukš­
tinimą.

W. F. Laukaitis,v teisėjas, 
SLA prezidentas, neseniai kal­
bėjo Baltimorės moterų drau­
gijai, kurios tikslas kovoti su 
nusikaltimais.

lyje,

' čius i savo tėvų žemę.
Būkime lietuviškos spaudos 

rėmėjai, būkime amžini Vieny­
bės skaitytojai.

*■>7 J. Šiaučiūnas

PAJIEŠKOMI ASMENYS
Dementąyičius, Vytautas, iš

Kauno ap., buvo išvežtas Vo­
kietijoj? 1944 m., žinantieji a- 
pie jo lik 
tl.

Keizreiį Jurgis, iš Rugelių

prašomi atsiliep-

Lažaunįnkas, Jonas,' Tll- 
viškių (Giliškių) km. Slavikų 
parpa., šakių ap.

Mackevičiūtė - Radzevičiū­
tė,’ Ona, :iš Oškinių km., ir 
sūnus Mackevičius, Viktoras.

Mielinskas (Molinskis), An-

Palionių iš ViČiūnų km., A. 
Panemunės v., Kaimo ap.
Stndžiūtė, Marijona,’ Ke-

Stankevičius, iš KJardosų 
km., Balbieriškio vL,- Mari­
jampolės ap.

Sufvfla^ iš šaltupio km., 
Daugėliškio vL, Švenčionių 
ap. ' ) -

žiegždrių fcm., Lekėčių vi., ša­
kių ap., tarnavo Amerikos lai-

Tuskenfe, Jonas fr< Petras, 
Iš Šiaulių km., Anykščių vi.

Wicherlones, sesuo Pranciš­
kos Wicherlones - Velonlškie- 
nės, ar jos šeima; Gyveno 
Mahanoy City, Pa.

Zabiela, du broliai, iš Gire­
lės km., Kavarsko vi.

Suvėlė, .Petraš, iŠ Gudžiūnų

Vailionfs, Antanas, iš Lelpa-

Consulate General of
*■ Lithuania

41 W 82nd Street

tvA. •

-HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ, 

Savininkė

Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

Liepos 8 d. Lawrence Lietu­
vių Tautiniame Parke Nashua, 
Lowell, Haverhill ir Lawrence 
tremtiniai ruošė gegužinę tik­
siu gauti pelno Diepholz (Vo­
kietijoje) gimnazijos moki­
niams sušelpti.

Kiek mūsų jėgos leido, sten­
gėmės suruošti gražesnę prog­
ramą, sukviesti daugiau lietu- - 
vių, kad gauti kuo daugiau 
pelno mūsų vargo mokyklos 
išlaikymui. “

Apylinkės lietuviai noriai 
prisidėjo, bet štai tą pačią die­
ną tamsta,- klebone, net tris 
kartus bažnyčioje paskelbei:

“Jie prisidengę gražiais tiks- 
lais^nori klaidinti katalikišką 
visuomenę, todėl toks piknikas 
neverta palaikyti.”

Munis visai .nesuprantama, 
kaip ir kuo buvo suklaidinta 
katalikiška visuomenė nekalta 
gegužine, suruošta tikrai gra­
žiu tikslu— padėti varge esan­
tiems broliams? Juk mūsų ge­
gužinėje buvo daug Jūsų para­
pijos žmonių, bet jie nieko ten 
nepamatė prieš katalikybę. 
Mes esame užgauti ir kaip ka­
talikai ir kaip lietuviai. Nesu­
prasdami, ko tamsta, klebone, 
tuo pasakymu norėjai, kodėl 
bažnyčioje išėjai prieš tuos ne­
laiminguosius Lietuvos vaikus 
mokinius, o kartu ir prieš mus 
tremtinius, norinčius savo bro­
liams varge padėti?

Aleksandras Griauzdė, 
Mykolas Bilinskas, 
Vaslovas Kairys, 
Alfonsas Bumeika, 
Lionginas Kapeckas, 
Kazimieras Grauslys.

Liepos 11 d. laivu “General 
Sturgis** atvyko į New Yorko 
uostą šie lietuviai tremtiniai:

Barkauskas, Berta, Cleve­
land, Ohio.

Cigas, Balys, Erna, Edeltraut, 
Peter. Bronx, N. Y.

Jankauskas, Antanina, Sofi­
ja, Vytautas. Cambridge, Mass.

Luneckas, Mykolas, Gertru­
da, Renate, Petras. Worcester.

Odyniec, Mykolas, Marija, 
Nikolai. Detroit,

Sušinskas, Vytautas, Janina. 
Ansonia, Conn.

Tolei kis,' Jonas. Union Va­
le, N. Y.

Veingertneris, Eduardas, 
Karolina, Antanina, Provi­
dence, R. I.

Zeimis.
Alvydas, 
Mass.

Liepos
Muir” atvyko į New Orleaną 
šie lietuviai tremtiniai:

Alberta, Dorotea. Denver 
Colo.

Augutinas, Kazys. Bronson,

Petronėlė, Zinaida,
Tomas. Lawrence,

18 d. laivu “General

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo­
nos, kuriąs jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parėm 
>kėksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu­
vėms ir pristato į namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Kė- 
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT
Silver Bell Baking Co., šeštadieniais Čia turi savo produk­
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais . produktais. Vieta —. Middle Island, L. I. arti 
Jericho kelio. ' ' C/'

Tel. Yaphank 3218 ar 3202.

ŽUVO DĖL LĖLĖS
Chicagoje buvo gaisras.
— Mano lėlė ten, ugnyje. Ji 

sudegs.... , L
Su šiais žodžiais keturių me­

tų mergaitė ištrūko iš tėvų 
rankų ir' nubėgo J degantį na-

Biakauskas, Juozapas, Joha­
ną, Elisabeth. San Francisco, 
Calif.

Blumas, Osvaldas, Helene, 
Jonas Manett, Miss.

Gavėnia, Jurgis. Chicago.
Jurgėlas, Herta, Vytautas, 

Ernstas, Birutė. Fairbury, Ill.
Ernstas, Birutė. Denver, Col.
Makūnas, Jonas. Beloit, Wis. 
Rakauskas, Boleslovas. Oma- 

, ha, Nebraska.
Rygertas, Vincas, Birutė, Ru- 

gelė, Gediminas. Chicago.
Von der Recke Freda, Eliza­

beth. San Marino, Calif.
Lėktuvu ‘atvyko: Paparytė, 

Rita, New York, N. Y. Cibrika, 
Antanas, Inga, Monika, Krik­
ščiūnas, Stasė, Haroldas.

Po keleto minučių gaisrinin­
kai rado mergaitę jos kamba­
ryje jau nebegyvą. Ji užtroško 
dūmuose. Ant lovos tebegulėjo 
jos lėlė, kuri visai buvo nenu­
kentėjusi. Mergaitė dėl lėlės 
neteko gyvybės.

Adv. J- Grish (Grisius), ap­
sigyvenęs Glendale, Calif., iš­
laikė kvotimus Real Estate 
bizniui praktikuoti, dabar ruo­
šiasi teisių praktikos kvoti­
mams, kurie Kalifornijos val­
stybėje esą labai sunkūs. Grish 
buvo žymus advokatas Chica- 

• goję.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ
‘ SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visokį negalavimai, žemas ir aukštas krau­
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

šiuo laišku pareiškiu tamstai širdingą padėką už pa­
galbą pasveikti ir pradėti naują gyvenimą. Per eilę metų 
kankinausi dėl skausmų kojose ir visam kūne, jokie gy­
dytojai negalėjo man pagelbėti, tad aš kreipiausi į Jus, 
kad man padėtumei savo gydymu be vaistų. Jau po pirmo 
lankymosi pas jus pradėjau geriau jaustis ir skausmai 
kojose ir kūne pranyko. Patariu, kad Jūs dr. Miller, mano 
laišką ir paveikslą paskelbtumet laikraštyje, kad kiti ser­
gantieji ir kenčiantiejl galėtų pasinaudoti Jūsų pagalba.

Wm. Scheiffel, Lawrence, Mass. j i
Gerb. Daktare Miller, .

Ilgiau kaip šešis mėnesiuš kentėjau dėl žranų ligos. Jaučiau- 
silabai blogai ir. netekau 10 sv. svorio. Tikrenybėje viską mė­
ginau, tačiau nenustojau vilties. Dėl nesevikatingumo nusto­
jau dirbęs. Tuamet mane gydė trys gydytojai, tačiau nei 
vienas negalėjo man pagelbėti mano sevikatą atstatyti.

Pagaliau vienas draugas papasakojo man apie Dr. Millerlo 
gydymo būdą. Nors aš nepilnai tikėjau tuo gydymo būdu, ta­
čiau nutariau šioje* srityje ką nors pradėti, nes nenorėjau 
toliau kentėti. Kreipiausi į dr. Miller ir po kelių savaičių na­
tūralaus gydymo tapau nauju žmogum. >

Mano pareiga visiems draugams patarti pasinaudoti Dr. 
Millerlo natūraliu gydymo būdu ir kitiems paaiškinti apie 
jo gydymo būdą.

K. Sotos, New York, N. Y.
DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JCS GALITE MATYT MANO BIURE

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J.
Važiuoti ii New York — Hndton Tnb« iiCorthnt 
St. 14th St. ar 34th St. 20-30 mtn. iki Newarko. 
Nuo stoties tik 4 Mokat.

- ..... -w-

PRIĖMIMO VALANDOS:
KAtdira nuo 9 ryto iki 7: TO vakare

TeL Mitchell 2-9773
Am.

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St. , 

Baltimore, M(L

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, . vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas

' B. Andriušaitis 
Lietuviška duona ir 

pyragaičiai
Pristatoma i namus 

ir krautuves
8 Ames St., Lowell, Mass. 

Tel. 2-6797

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A Aliukonįs, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svėčial, atvykę 

Iš kitų valstybių.
56 High SU Nashua, N. H.
________________________ /

Varpo kepykla greitu laika atidarys savo skyrių Hicksville, 
L...I. Penktadieniais ir antradieniais bus HICKSVILLE 
FARMERS MARKUTE. Norintieji užsisakyti Varpo kepyk­
los duonos ar pyragų, pašaukite aukščiau paduotu tele­
fonu arba parašykite:

SILVER BELL BAKING CO.
Box 44 Middle Island, L. I,

UNION BRONZE FOUNDRY

SAVININKAS
(Pėda nu0 Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS ĘOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI. 36, FLORIDA

Ph. 82-9500

—....... ------------------ ----------------- ---■=

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI
AUGANČIOJE BENDROVĖJE

Pasidėkite savo taupomus pinigus Į 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra federalinės valdžios 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

KUR—vissada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas 
visiems mūsų taupytojams.

I _KUR—pinigai kiekvienam taupytojų! buvo ir yra išmo­
kama pagal pareikalavimą.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 56,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave TeL GRovehill 6-7575ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711

CHICAGO 8, ILLINOIS 
Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak. Sekmad. nuo

Čia gaunami geriausi bal­
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos maši­
nos, šaldytuvai ir visi kiti^ 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS

♦ ♦ 1* 04



Gražusis -Pažaislio vien uolynas'neto! i Kaune

nuo drastiškesnių

ties.

Metinis dividentas 3%

Baltimore, 30, Md.684 Washington Blvd.

AP­

JUOS laukė, žinojo, kad gal hurt

SU KOMUNISTAIS

r
PHILADELPHIA, PA

kai sąjunginin-

4

nusipirkti tik porą 
sviesto. Krautuvėse 
daug pinigų yra ir 
prekių, kaip čeko-

jie netenka pa­
gyvenimo saly-

galės ilgesnį laiką 
išlaikyti. Tikintieji

žinias 
įdo- 

pasie-

Valibus, buvęs 
legislatures

mir- 
kaip 
pro- 
dar-

* 
balsas Lietuvoje

nenaudojamos.
♦

paėmus, šiuo metu 
nesimato linksmų 

kad

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

lenis.
tis:

20
Po

Amerikos lietuvių piliečių pa­
šalpos ir politikos klubas On- 
dene, S. čerlenė Mulks, it ir

C/-Joffe, C. Latawlec, Mazrb- 
nų šeima, Hellen Miller, H.

. . - THE HALF SHELL .
P. Janus ir G. Shlakis, Sav

Įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, Is L, N. Y.

' Bay Shore 2996.

4

K .

Dabartines Lietuvos vaizdai
Dabar repatriavusieji vokie­

čiai iš Lietuvos atvežė pluoštą 
šviežių žinių ir mes nepaprastu 
įdomumu sekame kiekvieną 
žodi, kurs atneštas iš už gele­
žinės uždangos ir jau ištartas 
laisvame pasaulyje, be čekistų 
baimės.

Kas gi dedas Lietuvoje? Ap­
lamai mes per geležinę uždan­
gą iš atskirų šykčiai čia pa­
skleidžiamų žinių skeveldrų, 
jau buvome susidarę tam tikrą 
Lietuvos vargo ir kančių vaiz­
dą. Ir tos naujos žinios tik ar­
ba papildo jau anksčiau turė­
tą vaizdą arba patikslina jj 
naujais epizodais.

Mus pasiekė keletas origina­
lių žinių iš Berlyno. Tas 
papildydami patieksime 
mesjnų. laisvąjį pasaulį 
kusių žinių antrauką.

♦ ♦
♦

Apie Lietuvos bažnyčias. 
Kaune iš bažnyčių yra atida­
rytos šios: Katedra, įgulos baž­
nyčia ir keletas mažųjų. Visos 
kitos, kaip, pavyzdžiui, Rotušės 
aikštėje esančios buvusių vie­
nuolių valdomos bažnyčios už­
darytos. ' Vilniuje Katedra už­
daryta, bet Aušros Vartai atvi­
ri.

Kituose miestuose daugumu 
bažnyčių uždarytos. Visos baž­
nyčios apdėtos dideliais mo­
kesčiais. Tie mokesčiai yra to­
kie dideli, kad abejojama ar

tikintieji 
bažnyčias 
taip pat turi išlaikyti ir kuni­
gus. Bilietų įeinant į bažnyčią 
netekę pastebėti, nors apie tai 
buvo kaž kieno rašyta.

Bažnyčios • Lietuvoje yra la­
bai lankomos. Mūsų pasakoto­
jas sako, kad sekmadieniais i 
mažas Kauno bažnytėles, ku­
rios dar yra atidarytos, žmonės 
nesutelpa ir pamaldų metu 
stovi net gatvėse.

i • . ■

Vytauto prospekte kapinės 
priešingai anksyvesnėms ži­
nioms, nesančios panaikintos, 
nors ten daugiau nelaidojama. 
tt(hmoott.oarągb

Uždarytos bažnyčios stovi 
tuščios ir

Lietuvos žmonės bijo ką nors 
kalbėt su mažai pažįstamais 
žmonėmis, ypač svetimšaliais. 
Gatvėse žmonės prastai apsi­
rengę. Maisto miestuose yra, 
bet jis labai brangus. Restora­
nuos pietūs kainuoja 50-60 
rublių. Už tuos pinigus esą bū­
tų galima 
kilogramų 
turintiems 
prabangos
slovakų šokolado ir prancūziš­
ko konjako.

Degtinės Lietuvoje esą labai 
visur, kiek-' 
ir kiekvie-

daug, jos gali gauti 
vienoje krautuvėje 
nam kooperatyve.

Stebėtojai sako,, 
voje nors lietuvių 
miestuose yra ne

kad Lietu- , 
gyventojų

tiek daug < 
palyginus su rusais, bet žymiai ? 
daugiau kaip Latvijoje ir Esti- . 
joje vietinių gyventojų.

Ap. SKYRIAUS 
VEIKLA LINDENE

1 į
1 1» 9

LINDEN, N. J. — Lindeno 
ALTO skyrius, vykdydama* 
laisvės Mobilizacijos Vajų, sa­
vo kvotos dar neišpildė. Va­
sario 16-to s minėjimu ir dar 
tik dabar baigtų aukų rinkimu 
per gyventojų butus yra sukel­
ta 250 dolerių. Tai yra tik. pu­
sė Lindenui skirtos kvotos. 
Svarbiausia to priežastis, kad 
Lindene labai negausu lietu­
vių. • - } •* •

Skaudu kada biznierius D. 
B. skleidžia nieku nepamatuo­
tą propagandą prieš . Ą&T-ta, 
bet dar skaudžiau. yra Ąatyti 
ir kai kuriuos dypukus įstoju­
sius nariais į komunistiškąja 
LDS organizaciją. Tačiau, ne-

:j.-į

kybių, Lindeno ALTo skyrius 
tikisi savo kvotą išpildyti. Tam 
tikslui šių metų spalio 2? die­
ną organizuoja vakarą. 1Bendrai 

Lietuvoje 
veidų. Susidaro įspūdis, 
dabartinis gyvenimas Lietuvoj
yra panašus l kalėjimo gyve­
nimą.

Didesniuose miestuose, kaip 
Kaune ir Vilniuje, j akį krinta 
daug rusų kareivių. Restora­
nuose vakarais taip pat daugu­
moje rusai kariai, tik kur ne 
kur pamatysi civiliai apsiren­
gusi žmogų. Didesniuos mies­
tuos taip pat yra daug rusų 
civilių. Lietuvoje vyrai mobili­
zuojami nuo 17 metų ir tuojau 
išsiunčiami į Rusijos gilumą.

Kiek Lietuvoje liko partiza­
nų, sunku pasakyti, tik pašali­
niam stebėtojui metasi į akis 
ypatingas rusų atsargumas, 
kuris atsirado, žinoma, ne dėl 
ko nors kito, bet dėl partizanų 
baimės.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

Vokiečių laikraštis Diephol- 
zer Kreisblatt rašo, kad rusai 
įsteigę specialų ordeną už pa­
sižymėjimą kovoje su partiza­
nais. Spauda nurodo didelius 
partizanų skaičius (net 8000), 
bet tikrojo skaičiaus, žinoma, 
negalima nustatyti. Kalbama, 
kad vyriausioji .partizanų būs­
tinė esanti Vilniaus krašto di­
džiuliuose miškuose. Kadangi 
vyriausias vadas ir vyriausioji 
būstinė savo vietą nuolat kei­
čia, tai rusams jos nape vyko 
lig šiol surasti. Daug partizanų 
esą uniformuoti. Dar šiandien 
esą pasitaiko ir lietuviškų ka­
riškų uniformų. Partizanai y- 
ra padarę priesaiką gyviems 
nepasiduoti rusams. Jie pas­
kutiniu metu susisprogdina sa­
ve granatomis^

Toje pačioje korespondenci- 1 
joje minimos net karo mokyk­
los, kurios esančios įsteigtos 
partizanų. Tose mokyklose stu-

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas ..3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvaniaos Universiteto

:: M. J.VERBYLA
^Metalinių reikmenų
; krautuvė 861 Bank Street
^Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
j1 Waterbury, Conn

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Res. Cheltenham 2562

(Philadelphia, Pa.

ADAMS’
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN,

CAFE
• PHILADELPHIA, PA. 

5-1785

VINCO VIDG1NI0
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

i
Naujai atidarytas lietuviškas restoranas Ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. 

TeL PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

Tel.: DEW 5131601-3 So. 2rnd Street
. PHILADELPHIA, PA.

CHARLES J. ROMAN .
. (RAMANAUSKAS)

1113 ML Vernon Street ' Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA. PA.

Modem i Iki laidojimo įstaiga: dideli graži koplyčia, erdvi tall f* 
baro, pakelevingiems suteikiami oikvyni — riskit nemokamai.

Nelaimia ralaadą kreipkite j mta] įftaigą. dieni ar aaktj 
— men rūadoa pasūeagf suteikti genausi pataraaviaų.

Visokeriopa automobilių taisymai 
730-2 E. Moyamensinį Av® 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET.

LIETUVIŠKA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
281-263 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

dijųojami karo dalykai, rusų 
apsiginklavimas, įvairių ginklų 
vartojimas, taktiką.- Vietos gy- • Lietuvos 
*ventojams vienas tik ^.partizanų 
buvimas jau teikia daug vilčių. 
O taip pat partizanai priverčia 
ir bolševikams parsidavusius, 
susilaikyti 
žygių.

Amerikos 
tikrai yra girdimas. Žmonės ži­
nias iš Amerikos sutiko dideliu 
entuziazmu. Labai nedaug 
žmonių gali išgirsti balsą. Kol­
chozuose radijo aparatais gali 
naudotis daugiausia tik parei­
gūnai. šiaip radijo, aparatai iš 
eilinių piliečių yra atimami. 
Dabar jau visi Lietuvoje žino, 
kad Amerika prabilo į lietuvius 
ir kreipiasi į lietuvių tautą.

Miestuose radijo aparatų dar 
užsiliko daugiau. Tik tenai la­
bai pavojinga klausytis užsie­
nio radijo stočių. Vargas tam, 
kurį suseka besiklausant Ame­
rikos balso! Kaunas .perpildy­
tas rusų kareivių ir civilių. Vil­
niuje yra daugiau lietuvių val­
dininkų. Kadangi Lietuvoje e- 
konominis gyvenimas ir po tiek 
■rusų okupacijos metų, yra žy­
miai aukštesnis, negu Rusijos 
gilumoje, tai į Lietuvą nuola- J 
tos veržiasi rusai. Jie visi yra 
nepalankūs lietuviams ir juos 
nuolatos šnipinėja. Jie dau­
giausia ir seka lietuvius, kad 
jie nesiklausytų Amerikos bal­
so.

Rusams taip pat yra didžiau­
sioji bausmė, jeigu juos iš Lie­
tuvos išveža: 
kenčiamesnių 
gų-

Klaipėdoje,
kai buvo pradėję trauktis, bu­
vo išstatytas milžiniškas (per 
du namo aukštus) Korėjos že­
mėlapis su raudonųjų užimtų 
vietų nurodymais. Bet kai tik 
komunistai buvo pradėti atgal 
stumti, tas žemėlapis tuojau 
dingo.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

< Tel.: 5-9229

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136

STANLEY SHUKIS
Pristato į pamuš pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta J namus pamleruot
607 Washington Ave. • 

Waterbury, Conn.

BROADWAY 
RESTAURANT 

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Stokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street 

Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766
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vardas- didžiųjų , bus sušaudyti, bet: ėjo tiesiai, skyrius vykdė Laisvės mobili­

zacijos vajaus LietuvodLlšlais- 
vinimo kovai 'aukų rinkimą 
gyventojų namuose. Aukų rin­
kimą skyriaus išrinkti ir įga­
lioti vykdė Barbora Ašmoritie-

laikraščių -pirmuosiuose • pus­
lapiuose. Jau -pąskutiniais me­
tais yra įprasta, kad visados, 
kai tik Lietuvos vardą pamatai 
laikraščių pirmuosiuose pusla­
piuose, tai jau nieko gero ne­
žada. Visados mes neramia 

širdžia sekame tokią žinią.
Lygai taip pat atsitiko ir 

dabar, kai spauda pranešė a- 
pie įvykusį Vilniuje darbinin­
kų pasipriešinimą nežmoniš­

kiems „okupantu reikalavi-_ 
mams. Darbininkai pasiprieši­
no neturėdami jokių kitų 
minčių ir tikslų, tik vieną no­
rą — nepasiduoti visokias ri­
bas perėjusiam okupantų 
išnaudojimui.

Jie jau dirbo neabejotinai 
visų savo jėgų įtempimu. Ki­
taip ir negalėjo būti, nes ir 
propagandos ir atskirų virši­
ninkų įtakos jie buvo genami 
vis greičiau ir greičiau dirbti.

Bet okupantams vis dar 
buvo maža! Jie reikalavo il­
gesnių darbo valandų, o apie 
didesnį atlyginimą ir kalbos 
negalėjo būti. Darbininkų

mirčiai. į.nasrus.... , ; .
Įvykiai . Vilniuje , skausmin-. 

gai atsiliepia kiekvieno lietu- • 
vio širdyje. Kiek jų žuvo, ar 
dešimtys, ar šimtai? Mes ne­
turime tikslių žinių. Bet tie 
nekalti žmonės Vilniuje 
darni parodė pasauliui, 
melaginga yra komunistų 
paganda, jog jie rūpinasi 
bininkais. Jie taip pat paro­
dė, kad ir šioje žiaurioje oku- 
pači joje lietuvis nepalūžo, lie­
tuvis trokšta būti laisvas ir 
dėl tos laisvės kovoja lig mir-

Petras Tarvydas

Dr. A. J.
Pennsylvanijos 
narys, dabar demokratų par­
tijos, sąraše kandidatuoja Lu­
zerne apskrities komisionie- 
riaus pareigoms.

Voice of America praneša, 
kad nuo ateinančio pirmadie­
nio iki šeštadienio per radiją į 
Lietuvą bus perduodama vei­
kalas Tamsa Vidudienį. Tai 
bus 12 ir 6 vai. Svarbiausią ro- 

kantrybė trūko. Jie žinojo,’kad^ ?lę' vaidinąH. Kačinskas. Re­
žisavo J. Boley.

AŠTRINKIME KOVĄ
Sekant komunistinio dien­

raščio Laisvės rėmėjų suvažia­
vimus, parengimus bei pikni­
kus, tenka pastebėti, kad /jie 
menkėja. Tačiau, tas neatsiti­
ko viena nakčia. Daugelio do­
rų lietuvių darbas, pavyzdys 
atvertė didžiąją dalį prisidėju­
sių prie Bimbos-Mizaros melo 
bei komunistinės propagandos 
laikraščio.

Per septynerius metus turė­
jau progos sekti lietuvių ko­
munistų veiklą. Maloni žinia, 
kad ne tik Brooklyne, bet ir 
visose lietuvių kolonijose jų 
dienos baigiasi. Jų gerieji me­
tai praėję, jų biaurūs darbai 
išryškėja ir pradeda jų rėmė­
jai retėti.

Bet gi tai galėjo būti dar ge­
riau, nes mes neatlikome savb 
pareigų.

Savaime suprantama, kad 
daug maloniau yra sekmadienį 
važiuoti į ežerus maudytis, ne­
gu eiti Laisvę piketuoti..

Tačiau mes pamirštame, kad 
savo malonumus pastatome 
prieš didžiąją pareigą —kovą 
už tautos laisvę.

Kas daugiau yra šmeižęs lie­
tuvių vardą, Lietuvos nepri­
klausomybės idėją, jei ne lie­
tuvių komunistų laikraščiai A- 
merikoje?

Todėl visi, kurie matėte ko­
munistų “rojų”, kurie skubėjo­
te į Ameriką, kaip laisvės lai­
mės šalį, stokite į kovą prieš 
bimbfninkus ir balkite išnai­
kinti jų sėjamas piktžoles.

Dar leiskite paminėti du pa­
skutinius Laisvės • piketus. 
Prieš piketus, visi Šūkavo, kad 
reikia piketuoti. Visi žadėjo at­
eiti.

Atėjusių skaičiuje buvo pusė 
čia augusių, senų lietuvių, ku­
rie tikrai neturėjo daug laisvo 
laiko.

Kut tie naujai atvykusieji, 
kurie dažnai mėgsta kritikuoti 
senųjų nutautėjimą?

Kur mūsų karininkai, ” mo­
kytojai, kunigai, kurie turėtų, 
rodyti pavyzdį?

Nebijokim Laisvės komunis­
tų šmeižtų, nes tuo būdu jie 
patys sau kasa duobę. Nėra 
baimės, kada kova eina už 
tiesą, už savo krašto laisvę..

Taigi, daugiau dėmesio šiam 
svarbiam reikalui— kovai prieš 
Maskvos tarnus.

Vyt. Beleckas

5 dolerius: Adomavičius,

Lozoaritis, Stasys Meilus, . Ed­
uardas Petrikas, J. Plungienė, 
Juozas Stanioniš. .

4 dolerius: Juozas Krutulis.
.Po 3 dolerius: ^J. Ašmentiii

Padleckų šeima ir T./Vasilio- 
menė,

■ . ■ 4 f ‘
Po 2 dolerius: A. Dambraus-

Baublys, Becker,
Brunek, Butkus, York šeima, 
Yršus, Karanauskienė, Kaza­
kevičienė, Keršis, Knizerienė, 
Kručienė, S. ir J. Strazdai, 

A. Strazdai, KuŠlys, Latawlec, 
Lacaskey, Lauraltytė, Maro- 
zas, L. Padleckis, Pilipaitienė, 
Pinčius, Paulius ir Margarit

Pinčiai, Pociūtė, Prakapas, 
Pribušauskai, Pribušauskienė, 
Raubai, Ripinas, Rubšienė Ėta- 
beckienė Stepšiai, Suszko, Už* 
kuriei^ė, Vengraltifi,. White, 
žemaičiai, Žemaitienė, žiurly- 
tė, žiurlys. • -

Viso surinkta $150. Visteli 
aukotojams Lindeno ALT sky­
rius nuoširdžiausiai dėkoja. \

Valdyba

55999

Ziberty MetalSavings
Philadelphia, Pa 

235 NORTH BROAD STREET 
(Temporary Addrta) 

N®w Building Under Constructtai 
r Ot 202-204 North Broad SUoot

Statement of Condition as of June 30, IM

Fir»t Mortgage Loans .................
Loans on Savings Accounts
Federal Homo Loan Bank Stack__
Cash on Hand and in Banks ______
Office Building and Equipment___
Parking Lot—1415 Race Street ____
Deferred Charges and Other Assets 

TOTAL

$8,057,62$ 
7M17 

175,006 
921,42$ 
123460 
22,723

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
170 Frankford Ave.

PHILADELPHIA, PA.

Members' Share Accounts 
Advances—Federal Home Loan Bonk 
Loans in Process - 
Other Liabilities . 
Specific Reserves 
General Reserves 
Surplus ...........

TOTAL----------

$7,rm, m 
900,000 
67,4*

ŽI3M
$285,000
217,012 503,on
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£ KARAS AR TAIKA KORĖJOJE?
Kuo pagaliau baigsis tos derybos Korėjoje, težino Stalinas.
Taip, tik Stalinas, nes jis davė ženklą pradėti karą Korėjoje, 

-v Talkos derybos Korėjoje, kaip žinoma, vyksta su pertrauko­
mis. Pradžioje abi pusės dar tik ieškojo pagrindo deryboms, dar 
reikėjo susitarti dėl ko tartis... Ir jeigu tos pertraukos kartais 
būna gana ilgos, tai tik todėl, kad Korėjos ir Kinijos delegatai 
patys derybų eigos nesprendžia— jie turi kreiptis į savo viršinin­
kus, kurie yra ne Pyongyange ar Pekine, bet Maskvoje.

Ir jeigu Kremlius nuspręs, kad karas Korėjoje turi baigtis, 
tai jis baigsis, jeigu turi būti tęsiamas, tai jis bus tęsiamas.

Kaip ten bebūtų, bet ši kartą komunistai turi progos įsiti­
kinti, kad mūsiškiai, iš tikrųjų, mano tai, ką jie sako. Komunis­
tų delegatams buvo pareikšta, kad šiosee derybose tebus kalbama 
apie paliaubas ir tik apie^ paliaubas. Mūsiškiai nė nežada kalbėti 
apie t kariuomenės atitraukimą iš Korėjos, kaip ir apie politinius 
klausimus, liečiančius Formozos salą arba komunistinės Kini­
jos siekius įsisprausti į Jungtinių Tautų tarpą. /

Komunistai pagaliau' turėjo progas įsitikinti, kad Amerika 
ir kitos Vakarų valstybės nežada apleisti Azijos. Priešingai: 
Amerikos pasiryžusi tvirta koja stovėti Japonijoje net ir po to, 
kai su pastarąja bus pasirašyta taikos sutartis. Be to, Amerikos 
karo laivynas ir toliau saugos Formozą, taip pat stiprins čiang 
Kai šėko armiją, kuri žiūrės, kad, kartais, Kinijos komunistai 
neišliptų toje saloje...

Nėra abejonės, kad Korėjos ir Kinijos komunistai, atkandę 
dantis, dabar norėtų taikytis. Bet, kaip jau sakyta, raktas į tai­
ką arba karą yra ne Pyongyange, ar Pekine, bet Maskvoje,

Rezistencija ir įtūžimas

MARŠALUI PETAINUI MIRUS
Maršalas Phillippe Petain, kuris pirmajame pasauliniame 

kare buvo žymiausias prancūzų tautinis didvyris, o antrame pa­
sauliniame kare — išdavikas, šiomis dienomis palaidotas d’Yeu 
salelėje, Bretanijos pakrantėje.

Nors .mirusiojo kūnas palaidoto Prancūzijos maršalo unifor- 
moję, bet ant jo antkapio tepažymėta — “Phillippe Petain.” Ne­
žiūrint to, Betaino laidotuvėse dalyvavo visa eilė žymių Prancūzi­
jos karių, kaip gen. Maxime Weygand ir k.

Maršalo Petaino amžius siekia net praeito šimtmečio vidu­
ry: Kai jis gimė, Napoleonas Bonapartas tebuvo miręs prieš 35 
metus..Per savo ilgą amžių Betainui teko matyti visko—Verduno 
kovos didvyrio garbės vainiką ir Vichy išdaviko pančius.

Bet, ar maršalas Betainas iš tikrųjų, buvo toks išdavikas, 
kaip jį priešai piešia, tai tik istorija tepasakys. Pirmiausia — 
klausimas, ar maršalas Petainas, būdamas nacių spaudžiamos 
Prancūzijos valstybės galva, galėjo elgtis kitaip, negu jis elgėsi? 
Bepiga buvo kaltinti jį tiems, kurie nelaimės valandą Prancūzi­
ją apleido. Ar jie, kurie, vėliau sugrįžę, kaltino Petainą, būtų 
kitaip elgęsi, jo vietoje būdami?

Šiaip, ar taip, bet maršalas Petainas buvo paveldėjęs Pran- 
> cūziją tokią, kokią jam kiti paliko. Tos nelaimės, kurią Prancū­

zijai atnešė karo pralaimėjimas su Hitleriu, aišku, maršalas Pe­
tainas nelinkėjo. Bet prancūzai, kurių politinės aistros dažniau­
siai nesuderinamos su logika, į tai nesigilino. Rezultate, pokarin. 
Prancūzijoje buvo sušaudyta arba įkalinta daugiau, kaip 300,- 
000 vadinamų nacių, kolaborantų, nekalbant jau apie 2,000,000 
“mažesnių nusikaltėlių,” kuriems teko medžiaginiai nukentėti.

Šių metų vasario mėnesio 
gale ir kovo pradžioje kaiku- 
rioje lietuvių spaudoje pasi­
reiškė savotiškas sujudimas. 
Mūsų vienos politinės z grupės 
laikraščiai ėmė pradžioje kaž­
kaip paslaptingai pranešti apie 
gandus, jog vienoje “saloje”, o 
šiek tiek ir šiame žemyne kaž­
kas esą organizuojama labai 
įtartino, kas gresia, anot Drau­
go (1951. n. 28) vedamojo “su­
ardyti taip šiandieną reikalin­
gą tautos vienybę”.

Vėliau tos pat pakraipos 
spaudoje ėmė rodytis daugiau 
h- nebe taip paslaptingų ži­
nių. Ir po poros savaičių pa­
aiškėjo, kad tas baisusis bau­
bas yra dalykas, kuris save pa­
sivadinęs “Lietuvos Rezistenci­
jos Santarve” (LRS), arba, a- 
not to paties Draugo vedamojo 
“kažkoks naujas kūnas, turįs 
tikslą VLIKui pakišti koją ar­
ba ji ir visai suardyti.”

Po atitinkamo Eltos praneši­
mo, kurį informaciniais tiks­
lais įsidėjo keli lietuviški laik­
raščiai, pasirodė jau daugiau 
komentarų. Juos skelbė išimti­
nai katalikų srovės laikraščiai. 
Komentarai buvo labai pikti, 
įtūžę, persunkti pasipiktinimo 
ir paniekos to “naujo kūno” 
tikriesiems ir tariamiesiems 
gimdytojams. Neabejotinai bu­
vo jaučiamas tų rašytojų ner­
vingumas ir pyktis.

Kas čia ^atsitiko? Kodėl pra­
sidėjo tokia smarki ir keista 
polemika su tais, kurie į tuos 
užsipuolimus, bent ligi šiol, nei 
vienu žodžiu dar neatsakė? Ar 
tikrai dabar gimė naujas užsi­
mojimas suardyti mūsų tautos 
vienybę? Kas tie niekadėjai, 
kuriuos reikėtų tuoj ant laužo 
sudegint? Tokie ir panašūs 
klausimai gali kilti ramiems 
mūsų piliečiam/, kurie, tuos 
komentarus paskaitę, visai ne­
besiorientuoja, koks čia paga­
liau “iškilo naujas vaiduoklis.

Gal ta “Rezistencijos San­
tarvė” yra tik menkas žvirblis 
ir į ją be reikalo iš armotų 
šaudoma? O gal tai iš tikrųjų 
yra kitas ir gerai užmaskuotas 
bunkeris, kurio nepaims Drau­
go ar Tėviškės žiburių patran­
kos? Jei jos taip smarkiai šau­
na, tai gal karščiuojasi ne be 
reikalo, gal žino, ką daro? Vie­
nybės ardytojas ir tautos prie­
šas gal yra toks pavojingas, 
kad reikia jam pačioje pradžio­
je nusukti galvą, idant nesu­
spėtų sutvirtėti...

Tų- klausimų labai sugundy­
tas pats ir manydamas, kad 
aktyviajai lietuvių visuomenei 
tat gali būti įdomu, amerikieti- 
nio reporterio pavyzdžiu ir ei­
linio lietuvio laikraštininko ti­
tulu nutariau atlikti tyrinėji­
mą. Per mėnesį laiko surinkau 
apsčiai visokios informacijos, 
kuri man tą keistą istoriją kiek 
paaiškino. Surinkau įvairių

Toks buvo Eltos paaiškini­
mas VLLKo vardu.

Mano reporterinė anketa tuo 
reikalu davė tokių vaisių ir pa­
aiškinimų, kuriuos trumpai no­
rėčiau paminėti.

• savotiška
PAAIŠKINIMO FORMA

x Toks Eltos komunikatas ne 
visus įtikino, ir pirmiausia dėl 
panaudotos kiek keistos paaiš­
kinimo formos. Eltą visi žino­
jome, kaip valstybinę informa- 

. ei jų, tiksliau pasakius, žinių ir 
telegramų agentūrą. Jos pilnas 
vardas buvo “Lietuvos Telegra­
mų Agentūra“. Mūsų adminis­
tracinėje santvarkoje ji tiesio­
giai priklausė Lietuvos Užsie­
nio Reikalų ministerijai, o fak- 
tinai jos vyriausiu , viršininku 
buvo Lietuvos Ministerių Tary­
ba. Ta grynai valstybinė įstai­
ga buvo kurį laiką piktnaudo- 
jama raudonųjų okupantų po 
1940 m. birželio 15 dienos. Ta 
“Elta” net skelbė žinias apie 
sovietų santvarkos Lietuvoje į- 
vedimą ir apie “Liaudies sei­
mo” “nutarimą” Lietuvą pri­
jungti prie Sovietų Rusijos. 
Vėliau Eltos firma pradėjo 
nykti.

Prieš keletą metų Elta atgi­
mė tremtyje. Taip buvo pava­
dinta VLIKo įstaiga informaci­
joms apie lietuvių veiklą teik­
ti. Tas grynai valdinis ir vals­
tybinis pavadinimas daugeliui 
atrodė ir tebeatrodo kiek pre­
tenzingas. Bet dėl to nėra rei­
kalo kvaršinti galvos. Liūdniau 
būdavo, kai tremties laikraš­
čiai pasigesdavo iš tos įstaigos 
žinių ir informacijų, kurios a- 
titiktų tą pretenzingą titulą. 
Tačiau keliolika gana gerų 
biuletenių ši Elta visgi išleido. 
Tik pastaraisiais metais jie la­
bai susilpnėjo. Kartais jie su­
sidėdavo iš ilgų vieno as­
mens interview, pavyzdžiui, a- 
pie kelionės įspūdžius į Romą 
ir keistus, samprotavimus, ku­
rie atrodė visuomenės lėšomis 
tikrai neverti spausdinti, ir tik 
nedaugelis mūsų laikraščių 
juos panaudojo.

šį kartą Eltos pranešimas 
buvo savotiškas tuo atžvilgiu, 
kad į klausimus atsakymai pa­
duodami Vliko vardu. Paduo­
dami ne tik faktiniai paaiški­
nimai, bet ir rimtas moralinis 
nusprendimas, jog LRS yra 
“Lietuvos reikalui nepageidau­
jamas pėgų skaldymas”. Kam 
priklauso toks sprendimas? 
Visam VLIKui, jo pirmininkui, 
ar tik vienam ar keliems jo na­
riams? Ligšiol nebuvo žinių, 
kad VLIKas formaliai tokį nu­
tarimą vienbalsiškai ar bent 
dauguma balsų būtų padaręs. 
Jei dauguma balsų, tai kokių 
grupių balsais? '

VLIKas, kaip žinoma, susi­
deda iš dešimties grupių atsto­

vų, ir kai jo vardu kalbama, 
tai kalbama tų visų grupių var- 

% du. Eltos paaiškinime kaip tik 
pasigendama tikrų autoritetų.

NETIKSLI 
INFORMACIJA

Kyla didelių abejonių, kiek 
Eltos paaiškinimas yra rimtas 
ir pagrįstas jau vien dėlto, kad 
VLIKas pasisako turįs žinių a- 
pie “Lietuvos Rezistencijos 
Santarvę”, — tačiau pasirodo, 
kad bent ligi tol jis nežinojo 
net pačios organizacijos tiks­
laus vardo. Tokią informaciją 
redaguodama, Elta, , matyt, 
kliovės! tik kokiais gandais. 
Ji nebuvo mačiusi nei organi­
zacijas steigimo akto, nei jos 
statuto, nei kaikurių lydraščių. 
Jei ji būtų kiek tikslesnių ži­
nių turėjusi, tai būtų pranešu­
si, jog dalykas eina ne apie 
“Lietuvos rezistencijos santar­
vę”, bet apie “Lietuvių rezis­
tencinę santarvę”.

Eiliniam piliečiui gal ’atro­
dys, kad tame nežymiame žo­
džių galūnių pakeitime nėra 
esminio skirtumo. Tačiau skir­
tumas yra ir gana didelis. Vie­
nas dalykas būtų “Lietuvos re­
zistencijos santarvė,” kuri 
reikštų visos Lietuvos valstybės 
ar krašto rezistenciją, jos at­
stovavimą, tvarkymą ir .t.t'Gi 
“Lietuvių rezistencinė santar­
vė” tokios plačios, pretenzin­
gos ir “valstybinės” prasmės 
neturi. Ji tik reiškia, jog tai 
yra lietuvių rezistentų susibū­
rimas jų visokiariopos santar­
vės, bendro veikimo ir to re­
zistentų veikimo suderinimo 
pagrindu. Ji visiškai neturi 
pretenzijų 1 vadovavimą Lietu­
vos rezistencijai krašte ar Lie­
tuvos, kaip valstybės, rezisten­
cijai užsieniuose. Tuo pabrė­
žiama tik du dalykai: kad 
santarvės dalyvis būtų rezis­
tentas, remtų krašto rezisten­
cijos pastangas, krašto tikrajai 
ir kovingajai rezistencijai tal­
kininkautų, ir kad jis būtų lie­
tuvis.

Organizaciją pavadinus taip, 
kaip ją pavadina Eltos “pa­
aiškinimas”, žinoma, būtų ga­
lima prieiti prie kitokių išvadų 

* ir -net prileisti, kad tai yra or­
ganizacija, kuri siekia vado­
vauti visai LIETUVOS rezis­
tencijai, taigi, ko gero, ir patį 
VLIKą “nuversti, jei jis šioje 
srityje pasirodytų neaktyvus 
ar kitaip kaip nebetikęs...

Tas skirtumas yra svarbus 
ir esminis. Nuo jo priklauso 
ir betkoks Eltos pranešimo tre­
čiame paragrafe pabrėž­
to pasmerkimo pa­
grindimas.' Taip, jei kas nori 
VLIKą nuversti ar suskaldyti, 
tai Vlikas gali sakyti, kad tai 
yra “nepageidaujamas jėgų 
skaldymas”.

(Bus daugiau)

AMERIKOS PRAEITIES BRUOŽAI

NAUJA JAV POLITINĖ KRYPTIS
!

PIRM. PASAULINIS KARAS
1914 m. birželio 28 d. Sara­

jeve, Bosnijoj, Serbijos provin­
cijoje, kuri buvo Austro-Veng­
rijos valdoma, serbui patriotui 
Brincip nužudžius ten apsilan­
kiusį Austro-Vengrijos sosto 
įpėdinį Pranciškų Ferdinandą 
ir jo žmoną, buvo uždegtas pir­
mas pasaulinis karas, kurio 
pasėkoje ir Lietuva atgavo ne­
priklausomybę.

Austro - Vengrija po mėne­
sio laiko, liepos 28 d., paskel­
bė Serbijai karą. Rusija, kuri 
save laikė pietų slavų užtarė­
ja, paskelbė mobilizaciją, 
rengdamasi karui prieš Austro- 
Vengriją. Liepos 1 d. Vokietija 
paskelbė karą Rusijai. Ka­
dangi Prancūzija buvo Rusijos 
sąjungininkė, Vokietija po tri­
jų dienų paskelbė karą Pran-

imperijos. Pats kaizeris turėjo 
bėgti į Olandiją. _

Sugriuvo ir sąjungininkų 
pusėje kariavusi Rusijos impe­
rija, kai vokiečiai 1917 metais 
slaiptai įvežė Rusijon Leniną 
ir Trockį, kuriems pavyko su­
kelti ten revoliuciją.

1917 m. kovo 15 d. carui Ni- 
kalojui abdikavus, Kerenskio 
paskelbta, Amerikos ir Angli­
jos remiama Rusijos respubli­
ka neilgai laikėsi: tų pačių 
metų lapkričio 7 d. bolševikai, 
Lenino ir Trockio vadovauja­
mi, Kerenskį nuvertė. 1918 m. 
kovo 3 d. bolševikai pasirašė su 
Vokietija ir Austro-Vengrija 
karo paliaubas. Tačiau buvo į- 
steigta nauja despotiška ko­
munistinė imperija, kuri ir 
dabar grūmoja visam pasau­
liui.

cūzijai, Rusijos talkininkei. AR VOICE NAUDINGAS?
Vokiečiai per Belgiją pradėjo 
veržtis Prancūzijon.

Liepos 4 d. Britanija, norė­
dama Prancūzijai padėti, pa­
skelbė karą Vokietijai. Turki­
ja, bijodama Rusijos, stojo 
karan Vokietijos pusėje. Italija 
tik 1915 metų gegužės mėnesį 
išėjo prieš Austriją ir Vokieti­
ją.

Rusai pradėjo Austro-Veng­
rijos puolimą liepos 6 d. Mažes­
nės pietų slavų valstybėlės taip 
pat išėjo prieš ja ir Vokietiją. 
Liepos 12 d. Britanija paskelbė 
karą Austro-Vengrijai. Rugpiū- 
čio pabaigoje karan prieš Vo­
kietiją ir Austriją įsijungė Ja­
ponija, kuri graibstė Vokietijos 
salas Pacifike.

Amerikos prezidentas Wilso- 
nas veltui mėgino ieškoti pai­
kos. /

Ameriką sukėlė prieš Vokie­
tiją nuskandinimas Anglijos 
laivo “Lusitania”, kai žuvo 1,- 

’152 žmonės, tarp jų 102 Ame­
rikos piliečiai.

Amerika siuntė karo-reikme­
nis Anglijai, Prancūzijai’ ir Ru­
sijai atsisakius anksčiau pa­
skelbto neutralumo. Vokietijos 
povandeniniai laivai skandino 
Amerikos prekinius laivus, ga­
benusius Europos karo reik-

Buvęs Vengrijos kariuome­
nės gydytojas, pabėgęs į vaka­
rų Europą, paskui patekęs į 
Clevelandą, apie Voice of Ame­
rica amerūkečių spaudoje taip 
pasisakė:

“Tas Voice vilioja žmones 
bėgti iš už geležinės uždangos 
į vakarų Europą, žada prieg­
laudą ir globą, o pabėgusiems 
tenka keletas metų skurdaus 
gyvenimo DP stovyklose. Va­
karų Europos kraštai nėra to- * • 1 t >-i_— ?j-i_T * ■. — 4 w t • i •aiXlllLLllįįX XX rxisxLU LlLLį, 
Voice skelbia. Jeigu - vėliau 
žmogus patenki į Ameriką, čia 
tavęs laukia paprastas juodas 
darbas. Nejaugi žmonės su 
mokslu ir žiną pilnai komunis­
tų veiklą jų šalyse amerikie­
čiams tik tiek verti?

Amerikiečiai nuolat giriasi 
per Voice apie savo puikius na­
mus, automobilius, šaldytuvus, 
tuo tarpu pavergtų tautų žmo­
nės nori žinoti, ką Amerika da­
rys jų išlaisvinimo reikalu. Ka­
ras, atrodo, tėra vienintelis bū­
das pavergtoms tautoms laisvę 
atgauti.”

Amerikos radijo programos, 
taikomos pavergtoms tautoms 
sustiprinti, ne visur anapus ge­
ležinės uždangos girdimos.

Kolonijų vadovai ir admini­
stratoriai tvirtai žinojo nekei­
čiamą tiesą, kad kolonija tu­
ri tarnauti metropolijos gero­
vei, o patys kolonijų gyvento­
jai yra antraeiliai žmonės, aiš­
kiai žemesni už metropolijos 
gyventojus.

Dabar, kai šiaurės Amerikos 
kolonijos atsiskyrė nuo met­
ropolijos, šis principas turėjo 
būti pamirštas. Ir naujos val­
stybės piliečiai tuo buvo išdi- 
desni, kad žmonių lygybės tei­
ses jie patys paskelbė ir jas 
sau taip pat ne iš kieno nors 
malonės gavo, bet iškovojo su 
ginklu rankose. .

Jungtinių Valstybių admi­
nistracinis aparatas sparčiai 
plėtėsi į vakarus ir pietus. Ir 
atėjo laikas, kai vietoje pas­
kelbtų 13 valstybių susidarė 
net 48 valstybės, o federalinės 
administracijos tinklas nusi­
tiesė iki pat Pacifiko krantų.

Bet, sprendžiant kitas val­
stybines problemas, susidarė 
labai daug sunkumų. Svar­
biausia, kad pirmosioms 13 
valstybių pradžioje nepavyko 
sudaryti stiprią nacionalinę 
vyriausybę.

Atskirų kolonijų asamblė­
jos atmesdavo visus pasiūly­
mus, kuriuos įžiūrėjo savo su^ 
vereninių teisių siaurinimą. 
Federacijos planas, pasiūlytas 
Albany Suvažiavime, buvo at­
mestas. Buvo griežtai prieši­
namasi, kad bendra visų vals­
tybių vyriausybė įgautų dau­
giau reikšmės. Tik labai pa­
mažu, kai teko atskirų valsty- 
biu vadovybėms kreiptis pas 
kaimynus pagalbos, kai karo 
eigoje išaugo didesnis solida­
rumas, tiktai tada sustiprėjo 
federalizmo idėjos.

.1781 metais konfederacijos 
nuostatai galutinai įsitvirtino. 
Bet nauja atskirų valstybių 
santykių struktūra dar nebu­
vo tobula ir vėliau ją teko 
žymiai pakeisti. Jau pirmas 
konfliktas iškilo, kai teko at­
skirų valstybių sienas nustaty­
ti. Vėliau paaiškėjo, kad teis­
mai darydavo atskirose vietp-. 
vėse vienas kitam priešingus 
sprendimus.

O Massachusetts, New Yor- 
ko ir Pennsylvąnljos įstatymų 
leidimo įstaigos įvedė tokius 
tarifų įstatymus, kurie žymiai 
kenkė silpnesniems kaimy­
nams. Uostų valdybos taip pat 
atsižvelgdavo tik į savo vie­
tos interesus ir jų sprendimu 
sukeldavo pagrįstą kaimynų 
pasipiktinimą.

Pavyzdžiui, New Jersey gy­
ventojai, kurie veždavo daržo­
ves į New Yorko turgų, turėjo 
mokėti muitus, nes kitaip 
jiems buvo uždrausta Hudsono 
upe perplaukti. Aišku, kad tik 
nacionalinė vyriausybė galėjo 
nustatyti-tarifus ir sutvarkyti 
prekybinius santykius. Bet tų 
teisių ji neturėjo. Taip pat 
nacionalinė vyriausybė turėjo 
įvesti bendrus mokesčius, ku­
riais būtų galima patenkinti 
bendrus respublikos reikalus. 
Nacionalinės vyriausybės pa­
reiga taip pat turėjo būti — 
santykių palaikymas su sve­
timomis valstybėmis. Bet at­
skiros valstybė tuo metu jau 
vedė pasitarimus su svetimo­
mis valstybėmis dėl prekybi­
nių ir net politinių santykių.

Devynios valstybės turėjo 
savo nuolatines armijas, o kai 
kurios jų net ir savo laivynus..

Pinigų atžvilgiu taip pat 
buvo nemaža nesusipratimų, 
nes rinkoje kursavo daugybė 
įvairių monetų ir banknotų, 
kurios buvo atveštos iš įvairių 
pasaulio kraštų. Taip pat ir 
pačios valstybės spausdino ir 
liedino. daugybes rūšių savo 
pinigus, šių pinigų kursas* ne­
buvo pastovus ir ši aplinkybė 
daug kenkė vietos ūkiniam gy­
venimui.

Pokarinis ūkinis apmirimas 
taip pat neigiamai veikė gy­
ventojų nuotaikas. Ypatingai 
farmeriai buvo nepatenkinti 
žemės ūkio produktų atsirado 
tiek daug, kad juos sunku bu­
vo parduoti. Kai kuriose vie­
tose mokesčių našta buvo už­
dėta žemvaldžiams. O daugu­
mas farmerių tais laikais tu­
rėjo skolų. Jie susirūpino, 

kad nenustotų savo žemės 
sklypų. Teismuose buvo pilna 
skolininkų bylų.

Ištisą 1786 metų vasarą vy­
ko suvažiavimai ir pasitari­
mai, kuriuose buvo reikalauja­
ma pakeisti valstybių valdymo 
sistemą. Bet tie reikalavimai 
anuo metu dar negalėjo būti 
įgyvendinti. Kaikurie farme­
riai, aiškiai matę, jog už skolas 
jie turės atsisėsti į kalėjimą, o 
tuo pat metu neteks dar savo 
senelių įsteigtų farmų, bevil­
tiškume pradėjo vykdyti ag­
resijos aktus.

1786 metų rudenį Massachu­
setts. valstybės farmerių mi­
nios užpuolė teismus, tikslu 
nutraukti jų posėdžius. Jie 
manė tuo būdu sutrukdyti 
skolininkų bylų svarstymą ir 
skyrimą. Kaip tik netrukus 
turėjo būti jų valstybėje nau­
ji rinkimai ir farmeriai tikė­
josi išrinkti savo atstovus, ku­
rie pakeistų jų naudai kaiku- 
riuos įstatymus.

Nors vietos administracija 
griežtai farmeriam pasiprieši­
no, bet Bostono kapitolijus 
buvo pavojuj, kad įsiutę far­
meriai jį apguls ir sudegins. 
Bet farmeriai buvo ginkluoti 
tik baslias ir šakėmis, tai mi­
licija juos greit išvaikė. Bet 
ir administracija pati matė, 
kad farmerių reikalavimai yra 
teisėti. Tad šis sukilimas turėjo 
pasekmes, palengvinusias far­
merių būklę.

Tais laikais Washingtonas 
rašė, kad Jungtinės Valstybės 
sujungtos “tik virve iš smė­
lio” ir kad Kongreso prestižas 
labai žemai krito.
'1786 metais Hamiltonas pa­

siūlė sušaukti visų valstybių 
konferenciją, kuri turėjo visas 
negeroves, kaip 'atskirų vals­
tybių santykiuose taip pat ir 
teisiniuos reikaluos nesklan­
dumus pasalinti.
Pradžioje šis pasiūlymas buvo 

labai nepalankiai sutiktas. Y- 
patingai jam priešinos konti- 
n entails kongresas. Bet netru­
kus sužinota, kad Virginija 
savo atstovu jau išrinko J. 
Washingtona. Po to ir kitos, 
valstybės nedelsdamos taip 
pat savo atstovus išrinko. Ta­
da Kongresas buvo priverstas 
nusileisti.

Neseniai sukako 13 metų, kai 
Kazio Steponavičiaus vadovau­
jamas Pirmyn choras lankėsi 
Lietuvoje ir ten koncertavo. Jis 
dainavo Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose, Panevėžyje, Zara­
suose ir kituose miestuose.

Choras buvo nuvykęs net 1 
Vilnių, bet lenkai jam neleido 
koncertuoti.

Pirmyn choras yra įkurtas 
1909 metais, ir dabartinis jo 
sąstatas — antrosios kartos 
jaunimas. Keitėsi choro nariai, 
mokytojai ir vedėjai, bet idėja 
skleisti lietuvišką dainą ir mu­
ziką Amerikoje, kaip buvo, 
taip ir yra — ta pati. -

Jau 20 metų, kai Kazys Ste­
ponavičius vadovauja Pirmyn 
chorui, lavina jo narius, jo 
solistus, stato operas, opere­
tes, dramos veikalus ir koncer­
tuoja. Daug yra lietuviškų cho­
rų Amerikoje. Kiekvienas jų 
savo keliu atlieka didelę, gali­
ma sakyti, neįkainuojamą lie­
tuviškos kultūros misiją šioje 
šalyje. Bet Pirmyn choras yra
vienintelis Amerikos lietuvių 
choras, aplankęs Lietuvą.

Tai buvo anomis laimingo­
mis Lietuvos nepriklausomybės 
dienomis. Tai buvo pirmosios 
Lietuvos olimpiados dienomis. 
Tai buvo Lietuvos nepriklauso­
mybės 20 metų- sukakties die­
nomis. Tai buvo tada, kai vi­
so pasaulio lietuviai gėrėjosi 
savo senosios tėvynės pažan­
ga, jos laimėjimų vaisiais.

K. Steponavičius, kaip ir 
dauguma Amerikos lietuvių 
veikėjų, yra besąlyginiai idea­
listai Lietuvos atžvilgiu. Ne­
nuostabu, kad pirmyniečiai, 
norėdami aplankyti Lietuvą, 
surado ir lėšų kelionei. Jie 
rengė koncertus, linkėsi pas

menis. Pagaliau, 1917 m. ba­
landžio 6 d., Amerika taip 
pat išėjo į karą.

Amerika greta taikos ir sau­
gumo pasauliui skelbimo, pa­
skelbė mažųjų tautų laisvinimo 
principą. '

Tas karas sunaikino kai ku­
riuos didžiuosius ir išlaisvino 
mažuosius. Sugriuvo Austro-
Vengrijos ir kaizerio Vilhelmo

AIRIAI UŽ VIENINGĄ AIRIJĄ *
Airiai Amerikoje tęsia kovą 

už Airijos vienybę, nes šiaurinė 
jos dalis, kaip buvo mūsų Vil­
niaus kraštas, tebėra anglų 
kontroliuojama.

Airija, kaip ir nepriklausoma 
Lietuva, dabar turi apie tris 
milijonus gyventojų. Pereita­
me šimtmetyje Airijoje buvo
virš 8 milijonų gyventojų, bet

GYVENIMAS APGAVO
— Na? — abejojančiu žvilg­

sniu Inkštiraitis permetė vi-
sus£' pajutęs?*kad čia kažkas 
įvyko, ko jis, kalba užimtas,
nepastebėjo. Tik jis pamatė 
moterų veiduos kažin kokį

PETRO TARULIO
APYSAKA

Kai Pirmyn choras dainavo su Lietuvos operos orkestru...

Chicagos biznierius, prašyda­
mi aukų ir t.t. žodžiu, į trum­
pą laiką jie sukėlė 12,000 dole­
rių, kuriais buvo apmokėta 
kiekvieno choristo bilietas į 
Lietuvą ir atgal.

Kai Pirmyn choras gastrolia­
vo Lietuvoje, jam buvo pasiūly­
ta visas gautas pelnas už kon­
certus pasiimti sau. Bet Stepo­
navičius, pasitaręs su choris­
tais, neėmė nė cento — viską 
paaukojo Lietuvos Ginklų 
Fondui. Tiesa, Lietuvoje cho­
ristai buvo broliškai globoja­
mi/Nakvynė ir maistas jiems 
nekaštavo. Juo globojo jauna­
lietuviai. Pagaliau, atsidėkoda­
ma,' Lietuvos vyriausybė . Pir-

DU LAIKRAŠČIAI TUO PAČIU VARDU
Maine valstybėje susispietę Lietuvos pranciškonai buvo pasi­

ryžę konsoliduoti mūsų katalikų spaudą, kuriai kaip ir kitų sro­
vių spaudai, nelengva verstis. Pradėję su kukliu šv. Pranciškaus 
Varpeliu, tėvai pranciškonai vėliau perėmė literatūros žurnalą 
Aidus, o dar vėliau — du kartus savaitėje leidžiamą Bostono 
Darbininką.

Anot prancūzų, “apetitas ateina valgant.” Pirmiesiems kon­
solidacijos žygiams pavykus, tėvai pranciškonai nutarė eiti dar 
toliau. Jie sumanė perimti dar kitus du katalikų savaitraščius— 
Ameriką Brooklyne ir Lietuvių žinias Pittsburghe. Juos perėmę 
Ir, žinoma, tuojau uždarę, pranciškonai Darbininką perkėlė į 
Brooklyną, kur, priešingai Bostonui, vyskupas jiems leidžia lais­
vai veikti.

Rodos, tūrėtų būti viskas tvarkoje. Ir kurį laiką taip buvo. 
Tėvai pranciškonai jau net buvo pradėję kalbėti, kad jie “pra­
lenks”, mari jonus, kurie Chicagoje leidžia dienraštį.

Bet štai mus pasiekia žinios, kad Bostono lietuviai katalikai 
anaiptol nėra patenkinti tais pranciškonų žygiais. Maža to. Bos­
tono katalikai ruošiasi netrukus pradėti leisti laikraštį, kurio 
vardas būsiąs toks pat, kaip ir dabar Brooklyne leidžiamo Darbi­
ninko^ .ii į < , |

Tuo tarpu tėvų pranciškonų leidžiamas Darbininkas tyli dėl 
to. Bet tai, greičiau, tyla prieš audrą. Kad Darbininko leidėjai 

/bėra indiferentiški dėl to, tai rodo faktas: šiomis dienomis jie 
užpatentavo savo laikraščio vardą...

Kiek šioje, tuo tarpu tylioje, kovoje nukentės artimo meilės 
principas, nežinia, bet faktas yra faktu, kad ir pas mūsų katali­
kus *ant šiptos ne viskas ramu.”

faktų, nuomonių, aplinkybių. 
Deja, saugumo sumetimais ta 
medžiaga negali būti skelbia­
ma ištisai. Tačiau jos dalis ga­
li būti panaudota ir ji gal kiek 
paaiškins priežastis, kodėl tas 
“naujas kūnas” galėjo atsiras­
ti.- Taip pat, ta medžiaga rem­
damasis, tikiuosi galėsiu kiek 
pakomentuoti smarkius lietu­
vių krikščionių demokratų 
spaudos užsipuolimus, kurie 
šiaipjau neinformuotam pilie­
čiui ligšiol yra visai neaiškūs.

“VALDINIS” 
PRANEŠIMAS

Pirmas viešas pareiškimas 
dėl to baubo, kuris užsimojo 
mūsų visuomenę “suskaldyti”, 
buvo kovo mėnesio viduryje 
kaikuriuose Amerikos ir Euro­
pos lietuvių laikraščiuose pa­
skelbtas Eltos pranešimas.

Kaip žinoma, tame praneši­
me Elta sakosi buvo įgaliota 
VLIKo vardu paaiškinti tokius 
tris klausimus:

1. Apie “Lietuvos rezistenci­
jos santarvę” VLIKas turi ži­
nių. Bet jos steigėjai dėl tos 
organizacijos nėra nei taręsi 
su Vilku, nei jo informavę.

2. “Lietuvos rezistencijos 
santarvės” steigėjų tarpe yra 
daugelis tų pačių asmenų, ku­
rie anksčiau buvo organizavę 
VLAK ir BDPS delegatūras.

3. Bet kurią skyrium varomą 
ir nesuderintą veiklą Lietuvos 
laisvinimo srityje — taigi ir 
“Lietuvos rezistencijos santar­
vės — tenka laikyti Lietuvos 
reikalui nepageidaujamu jėgų 
skaldymu.

KAI HEARSTO DEŠINĖ PUOLA SAVO KAIRĘ
Jau kuris laikas, kai Hears- 

sto dienraščio ' Journal Ame­
rican bendradarbiai West­
brook Pegler, George Sokolski, 
Bob Considine negailestingai 
puola savo kolegą, kolumnistą 
Drew Pearson, bendradarbiau­
jantį to paties Hearsto vakari­
niame dienrašty Daily Mirror.

Drew Pearson kaltinamas, 
kad jis per savo skiltį, o taip 
pat per radiją gudriu ir mas­
kuotu būdu varo prokomunisti­
nę propagandą.

Jie neskelbia komunizmo at­
virais žodžiais, bet padeda jam, 
nepasakydamas tiesos, perse­
kiodamas išgalvotais purvini- 
mais Amerikos patriotus, iki 
jie patenka i desperaciją.. Bu­
vusį karo sekretorių, atkaklų 
komunistų ir Sovietų Sąjungos 
priešininką James Forrestal 
Pearson savo persekiojimais 
privertęs net nusižudyti, rašo 
Westbrook Pegler.

Drew Pearson viešai apkalti­
no prokomunistine veikla ir 

t žinomas senatorius McCarthy. 
Įtūžęs senatorius bandė Pear- 
sonul Kongreso koridoriuose 
net 1 užpakalį įspirti.

Kaip daugelis didžiųjų spau­
dos ir radijo komentatorių, 
Pearson samdo reporterius, ži­
nių tiekėjus. Jis dažnai paskel­
bia, ką kalbėjo vyriausybės na­
riai slaptuose pasitarimuose, 
jis prieina net prie vyriausio 
Štabo antspauduotų konfiden­
cialių raportų, jis dedasi žinąs

viską, išskyrus tai, kad jo sam­
domieji korespondentai yra ko­
munistų agentai ir net partijos 
nariai

Taip Pearson neseniai teisi­
nosi savo skilty dėl savo ra- 
porterio Andrew Older, šis 
tipas buvo išaiškintas FBI a- 
gentės, išbuvusios vidaus kont- 
raspionažo tikslais 7 metus ko­
munistų partijoj (Mrs. Mary 
Markward).

Dar anksčiau buvo nustaty­
ta, kad kitas Pearsono žinių 
tiekėjas David Karr, anksčiau 
dirbo komunistų dienrašty 
Daily Worker. Komunistų pro­
pagandistams įsitikinus, kad 
daug sėkmingiau purvinti A- 
merikos patriotus per pačią pa­
triotinę spaudą, David Karr at­
sirado Pearsono štabe dirbti tą 
juodą griovimo darbą.

Kad David Karr buvo Daily 
Worker bendradarbis, patvirti­
no Hovard Rushmore, atsime- 
tęs komunistas, dabar Journal 
American bendradarbis. Ne tik 
jis, bet ir jo žmona buvo ko­
munistų propagandistai. Po­
nia Karr buvo įvesta J Baltuo- 
sius Rūmus kaip vieno graikų 
laikraščio korespondentė, nors 
ji pati nemoka to laikraščio 
kalbos.

Neseniai miręs prezidento 
sekretorius Charles Ross, pasa­
kojo Peglerlui ir prezidento pa­
tarėjui Vaughan, kad savo lai­
ku Amerika norėjusi pasiųsti 
i Jugoslaviją slaptą agentą.

Karr, sužinojęs apie tai, pa­
skambino prezidento sekreto­
riui ir pagrasė, kad, pirma ne­
gu jam bus duota viza, Drew 
Pearson trenks smūgį Vaughan 
per savo radijo valandėlę.

Gen. Vaughan nenusileido, 
ir vieną dieną iš tikrųjų per 
Pearsono radiją pasigirdo 
bjaurus puolimas prieš Ji-

Drew Pearson aktyviai prisi­
dėjo prie propagandos už Kini­
jos subolševikinimą, stengda­
masis nulukštenti Chiang Kai- 
Sheką ir vaizduodamas Kinijos 
komunistus kaip simpatiškus 
žemės reformos šalininkus. Ki­
ti Pearsono idėjos draugai Wa­
shingtone, sėdį patarėjų kėdė­
se, taip formavo Amerikos Ki­
nijos politiką, kad Kinija be 
didelių sunkumų pateko į 
Kremliaus rankas.

Nežiūrint visų tų kaltinimų, 
Drew Pearson tebebendradar­
biauja antikomunisto Hearsto 
dienrašty. S. V.

PARUOŠTAS JAV LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS STATUTAS

Laikinio Organizacinio Ko­
miteto nariai, Išrinkti JAV Lie­
tuvių Bendruomenės statutui 
paruošti ir jos organizacijai 
sukurti, paruošė JAV Lietuvių 
Bendruomenės statutą. Ka­
dangi dalis LOK narių gyvena 
rytuose, statutas jiems pasiųs­
tas, ir laukiama jų nuomonės.

nederlius, badas, gyvenimo 
sunkumai privertė airius emi­
gruoti į Ameriką ir kitur. A- 
merikoje airių dabar esama a- 
pie 30 milijonų.

Airiai, mokėdami anglų kal­
bą, tuoj įsijungė į Amerikos 
gyvenimą ir todėl dabar jie 
daugelyje miestų vaidina va­
dovaujamą vaidmenį, miestų ir 
apskričių valdžios kontrolė y- 
ra jų rankose.

AR TAI IŠMINTINGA?
Tarp Amerikos karo laivyno, 

kariuomenės vadovybės ir oro 
jėgų vadų eina nepaliaujamos 
tąsynės dėl pirmenybės.

Štai šiomis dienomis Iškilo 
viešumon klausimas, kas turė­
tų vadovauti Rusijos oro puo­
limų atveju. Karo laivyno 
vadovybė atsisakanti dalyvauti 
Rusijos puolime savo lėktuvais, 
jeigu bombardavimą koman­
duos oro jėgų, o ne karo laivy­
no vadovybė, kuri taip pat tu­
ri savo oro laivyną ir nori tu­
rėti visas pirmenybes.

Sovietams, žinoma, to tik ir 
reikėtų: tegu galingos Ameri­
kos oro ir laivyno jėgų vadai 
sau tąsosi....

Greta to, karo laivyno vado­
vybė nori turėti tik tokius lėk­
tuvus, kuriuos galėtų karo lai­
vais nuvežti arti puolimo 
punktų, kur nors netoli Rusi­
jos, ir tada tik pradėti karo 
veiksmus...

šešėlį nelauktai praslinkusi, 
sakytum kokia staigi kregždė 
pro jas visas skrisdama palie­
tė jas'savo lengvuoju sparnu. 
Inkštiratis visai nurimo, kai
išgirdo, kad jo žmona garsiai 
nusikvatojo. O ji juokėsi, no­
rėdama parodyti, kad tas nu­
stebimas mažiausios reikšmės 
neturi. Ta pačia proga ji ir 
save apdrąsinti norėjo.

Rusai, žinoma, turėtų sėdėti 
ir laukti iki laivynas lėktuvus 
atgabentų Rusiją užpulti.;.

Kojeliūnas, gali sakyti, išsi­
juosę. Jis dabar niūniavo jai 
prie pat ausies pačius sal­
džiausius tango ir graibė ran­
ką, bučiuodamas ją ilgai —il­
gai, išlaikytai, šiuosyk jau ki­
taip nepasakyti—tirpinamai!

Monika, vargšė, ji taip ne- 
reitkalinga čia jautėsi, prie to 

* savo stalo. Visi buvo užimti 
kalbomis tarpusavyje. Gal vie­
nintelis, tas prastas žmogelis 
rangovas Inkštiraitis, kai ap­
eidama stalą greta jos atsidū­
rė, kaimiškai paprastai jai pa­
sakė: t

— Mums malonu dabar prie 
šio stalo sėdėti. Ir niekas ne­
pagalvoja, kiek daug rūpesčio 
jūs čia įdėjot...

Kojeliūną tas pradinis pasi­
sekimas jau išvedė iš lygsva­
ros. Jis kalbėjo už visus gar­
siau ir, visus apvoždamas savo 
balsu, pasiūlė:

— Prakalbą! Kas pasakys 
prakalbą? Jei niekas nesako, 
tai aš galiu. Ponios! Ponai! Ką 
aš pasakiau čia atėjęs? — Ve- 
ran-da! Taip! Puiki veranda. 
Pamanykit, ką ji mums vi­
siems reiškia? Ir aš į ją kreip­
damasis Išdrįstu pasakyti: 
Tamsta veranda!... Jei namai 
neturėtų verandos, į ką jie bū­
tų panašūs? Ponios, i šuniuką 
be uodegos. Na, gal čia palygi­
nimas velnio vertas, bet ką pa­

darysi, jau taip man išėjo. Ne! 
Be jokių juokų! Jei veran­
da, tai šeimininkas, savininkas, 
vadinas, jau turi skonį, turi 
fantaziją, idėjas, ponios ir po­
nai, turi! Jam jau nepakanka, 
kaip, kaip čia pasakius, na?... 
mirimumo.... Minimmmmu- 
mmo, — dideliu vargu ištarė 
šį žodį jau nemaža degtinės ra­
gavęs lietuvis. —Veranda, po­
pai, mus priima, globoja, mes 
čia, kaip tie obuoliai gerosios 
tetos sterblėje. Ji paguodžia 
keleivį, ji leidžia pailsėti jos 
glėbyje, — čia ji -reikšmingai 
žvilgterėjo į Inkštiraitienę.

Tutulas ne juokais įerzintas 
jau kelis kartus mėgino Koje- 
liūno kalbos sriautą sulaikyti. 
Bet šis skubiai malė dairyda­
masis į visas puses ir ieškoda­
mas visur pritarimo takiais 
klausimais:

— Ar aš tiesą sakau? Juk 
nemeluoju?

Dabar jau visi, tik vieną Ko­
jeliūną atmetus, jautė, kaip 
nepatogu ši jo kalba. !

Tutulas juokais norėjo jį su­
laikyti:

— Kojeliūnai, mums jau iš-« 
aiškinai visą reikalą. Pakaks.

— Ne, brangusis, — nors jie 
nebuvo lig šiol tokie brangūs 
vienas kitam, —leisk pabaigti. 
Aš noriu pasakyti, jei jau tu 
turi verandą, jau tu pasiekei 
tam tikro visuomenės laipsnio! 
Taip, ponai: tu jau ne bet kas! 
Tu jau verandos savininkas!

— Kojeliūnai, liaukis, — 
Šūkterėjo Tutulas.

— Na, gerai, aš su jumis ne­
kalbėsiu. Aš kreipiuos tiesiai į 
ją — į Verandą, iš didžiosios 
raidės, ponai! Tamsta Veran­
da! Tu esi pulki, visame puoš­
nume, kaip jauna mergaitė at­
ėjusi į pirmąjį savo gyvenime 
balių. Aš linkiu, kad tu tarnau­
tum savininkui, džiugintum jį 
ir sukeltum pavydą visų kitų... 
visų kitų verandų!...

— Valio, valio, — ėmė šauk­

ti svečiai bent tuo būdu vilda­
miesi jį sulaikyti. O šis paten­
kintas šypsojos, tikėdamas, 
kad jam pavyko svečius pra­
linksminti.

Niurnienė sėdėdama’ greta 
tyliųjų Mėlynių kalbėjo jiems 
labai autoritetingai ir vis sakė, 
ką veikia jos vyras. Kai tik jią 
paimdavo į ranką degtinės 
stiklelį, tuojau pasigirsdavo:

— Aniccettai! — tyliai ir 
nuodingai.

Tik jos vyras šiandien elgė­
si neįprastai. Juk ir vaikai, kai 
nėra svetimų, ir klauso nesi- 
ožiuoja, o tik. pasitaikys sveti­
mas žmogus, Niurnienė puikiai 
žino, tada jų jau nesuvaldysi. 
Numano jie,’ gudruoliai, kpd 
prie svečio jų niekas nebaus. 
Lygiai šiandien ir Anicetas štai 
elgiasi. Dabar jis puikiai girdė­
jo žmonos balsą, bet apsimetė 
kurčiu. Kaip niekur nieko iš­
metė degtinę, nusišluostė lū­
pas, dar pora žodžių savo kai­
mynui pasakė (negi nutrauksi 
taip staigiai pradėtos kalbos), 
atsigrįžta ir klausia:

- — Tu, mamyte, ką nors man 
sakei?

— Gerai, jau gerai. Gerk! 
Matyt, nori, kad ant pečių ta­
ve namo parvilkčiau.

— Argi aš geriu? Ką tu! — 
visai nekaltą veidą padaro A- 
nicetas.

— O štai dabar, tik ką — 
negėrei?

— Ką tu sakai? O aš ir ne­
pastebėjau...

Ir šitaip visą laiką, tarp visų 
kitų kalbų, tarp juoko Ir Ko- 
jeliūno dainelių vis toji Niur­
nienė įberdavo savo tylias, bet 
nuodingas, kaip kadugio uo­
gos, pastabėles tam savo Ani­
cetui, išsprūdusiam šiandien iš 
jos rankų.

Vaišės užtruko. Jau Monika 
atnešė savo išmlslingus tortus, 
jau kava skaniai verandoje pa­
kvipo. Ballūnavlčius, prie, pro­
gos čia pažymėsim, kad jis bo-

dėjosL.savo pavarde ir norėjo 
.pakeisti į lietuviškesnę. Jis 
jau buvo pasirinkęs tokią 
skambią .pavardę: “Tautra- 
gis”. Bet jo nuosava žmona 
žiauriai jį sukritikavo, sakyda­
ma: ‘Tr kokiam galui tau tas 
ragas? Be rago tu negali?” 
Taip ir liko jam toji nebemiela 
pavardė! ' Taigi, Baliūnavičius 
ir kiti rimtesnieji susėdo prie 
kortų. Iš ten girdėjos: “Septy­
ni kryžiai”. O Mek palaukus: 
“Kokiam velniui dabar būb- 
nus paleidai? Mažą pikiuką bū- 
kiuką būtum pasukęs/”

Monika, kaip ir daugelis mo­
terų, kažkada svajojo šitaip - 
svečius priiminėti. Tik jai bu­
vo gaila, kad šios dienos sve­
čiai tokie svetimi jai, tolimi. Ji 
apsidarė aplinkui. Rodos, visi 
patenkinti? Bent tiek gerai, 
štai net toji Niurnienė šypsosi. 
O kad ji, Monika, asmeniškai 
menką džiaugsmą iš to viso tu­
ri, tai gal čia jos pačios kaltė, 
ar ką? Kad tik paskui mieste 
kalbų nebūtų, štai ir Antanas 
prie kortų prisėdo. Svečiai jau 
laikėsi daug laisviau, kaip pra­
džioje, kai kas atsikeldavo, pa­
sivaikščiodavo, atskiromis gru­
pėmis šnekučiavosi. Kojeliūno 
ir Inkštiraitienės jau seniai 
verandoje nebuvo. Iš kamba­
rių, tiesa, buvo girdėt katino 
stiliaus rulados. Monika žiūri 
į pagyvėjusi dabar Antano vei­
dą ir galvoja, kad gal būt ir

praeis toji keista jo nuotaika. 
Kas jam yra? Tur būt ir jis 
pats nežino, ko jam šiuo metu 
trūksta. Monika "susimąsto. Ir 
kai tokiu atveju ją kas paklau­
sia: “Apie ką jūs galvojot?” 
Paprastai ji atsako: “Ak, ir 
pati -nežinau. Mintis tik nu­
bėgo, nubėgo...”

- *
Staiga kambariuos kažin 

koks bildesys. Triukšmas.
— šalin, niekše.’...
Monika išsigąsta ir pašoka. 

Bėga- į vidų, nujausdama, kad 
ten jau kažkas negero įvyko.

Svečiai verandoje vieną mi­
nutę nutyla.

— čia, rodos, pono Inkšti- 
raičio balsas buvo? — nekaltai 
klausia Niurnienė. —

Bet pats šeimįninkas Tu­
tulas ramiai sako:

— Monika, žmona gi nuėjo. 
Ji viską sutvarkys. Nekreipkit 
dėmesio.

Tik tuo pat metu suklykė 
moteriškas balsas.

— Aš mačiau, ką tu darei... 
— vėl suriko jau įsiutęs Inkšti­
ratis.

— Bet gi tamsta, čia nieko 
nebuvo!... — girdis sujaudintos 
Monikos balsas. Ir tuojau pat 
ji gauna jau visai nemandagų 
Inkštiraičio atsakymą:

— Tai ko tamsta nori, kad 
būtų?

Diane Van Dusen —. neseniai 
išrinkta pajūrio karalaite.

Tuojau Monika pasirodo du­
ryse ir išblyškus .šaukia savo 
vyrą:

— Antanai, eik čia, grei­
čiau.. — tarytum ją pačią nuo 
kažin kokio pavojaus gelbėti. 
Taip ji dabar baugi ir bejėgė.

— Jau ponas Inkštiraitis 
toks ramus žmogus. Jei jis taip 
suriko? — samprotavo Niur­
nienė.

— Kaip liūtas, mamyte, — 
pamerkė jai nuosavas vyras.

Niurnienė, jei būtų prasi­
žiojus, Niurna būtų išgirdęs to­
kius dalykus, na, tokius daly­
kėlius, kokius jis namie kartais 
ir Išgirsta. Bet šį kartą Niur­
nienė dar labiau sučiaupė lū­
pas. Tai mūsų visų laimė...

Aš, kaip negerai esti, kai 
žmogus negauna, ko jis šiuo 
metu trokšta. Jei jis nori ir to 
paties mažiausio daiktelio, 
štai, va, dabar bent kelios po­
nios verandoje virte virė jau- 
dindamosios iš smalsumo ir 
trokšdamos sužinoti: kas gi iš 
tikro įvyko ten, kas dabar de­
dasi ir kuo pagaliau ta visa 
pasibaigs? Bet negi bėgsi ten 
žiūrėti.

(Bus daugiau)

myn choro vedėją K Stepona­
vičių apdovanojo Gedimino 
ordino ženklu. Be to, jam bu­
vo įteiktas Jaunosios Lietu­
vos Trijų Liepsnų ordino ženk­
las. Nebuvo pamiršti ir choris­
tai bei choristės. Ir jie parsi­
vežė gražių dovanų.

Grįždamas iš Lietuvos, Pir­
myn choras buvo sustojęs Lon­
done ir ten davė koncertą, ku­
rio pasiklausyti susirinko ne 
tik vietos lietuviai, bet ir ang­
lų publika. Ir čia Pirmyn cho­
ras buvo priimtas su didelių, 
entuziazmu. Choristams buvo 
surengti du oficialūs priėmi­
mai: Vienas Amerikos ambasa­
doje, kitas Lietuvos pasiunti­
nybėje. Grįžęs namo, Pirmyn 
choras turėjo keletą koncertų 
kolonijose.Ypač sėkmingas Pir-' 
myn choro pasirodymas buvo 
Vienybės koncerte — 1942 me­
tais New Yorke. Dari dabar vie- 
nybiečiai atsimena Pirmyn 
chorą, taip tobulai tada daina­
vusį.

Karui kilus ir daugeliui cho­
ristų išėjus į kariuomenę, Pir­
myn choras savo veikimą tu­
rėjo nutraukti. Bet tai buvo 
laikina pertrauka. Po karo cho­
ras vėl atgijo, šiandien, kaip .'ir 
prieš karą, Pirmyn choras vėl 
yra geriausias lietuviškos dai­
nos ir muzikos ansamblis A- 
merikoje. Pirmyn choras yra 
vienintelis lietuvių choras, ku­
ris šiandien stato operetes. Ir, 
reikia pažymėti, jis jas stato 
su dideliu subtelumu, su profe­
sionaliu scenos darbo patyri­
mu.

Iki šiol, po karo,, choras yra 
pastatęs tris operetes: Cukrinį 
Kareivį, Kai' gėlės žydėjo ir 
Linksmoji našlė. Dabar pirmy­
niečiai ruošia scenai ketvirtąją 
operetę Karnevilio Varpus, ku­
riuos, yra pagrindo tikėti, tu­
rės progos pamatyti ir New 
Yorko lietuvių publika.

šia proga reikia pasakyti, 
kad Pirmyn choras turi visą 
eilę talentingų vokalinių pajė­
gų. Pirmyn choro sąstate da­
lyvauja tokie talentai, kaip ba­
ritonas - Algirdas Brazis, Ona 
Steponavičienė, buvusi Skeve- 
riūtė, kuri, kaip profesionalė 
dainininkė, keletą metų gas­
troliavo su viena amerikiečių 
artistų trupe, vadinama Ok­
lahoma. Taip pat paminėtini 
tokie solistai bei solistės, kaip 
Antanas Peškys, Aldona Nuga- 
ris, Vanda Zabielo, Stella Rim­
kai tė - Verseckienė ir kt.

kroatų chorų. Jis buvo kviečia­
mas vadovauti -ir kitų tautų 
chorams, bet, dėl laiko stokos, 
turėjo atsisakyti. Išskyrus Pir­
myn chorą, kuriam Steponavi­
čius dirba, galima sakyti, ne­
mokamai, kitataučiai jo darbą 
šioje srityje labaMiaukštai ver­
tina jr, žinoma* gęrąi užmoka.

K.. Steporiavičius turi didelį 
degtinės, restof^nb ir baro 
biznį (4134-36 -Archer Ave.„ 
Chicagoje) kur-qis£Su žmona 
dirba nuo ankstybo-ryto iki ve­
dybos nakties. Taigi,' turėdamas 
pakąnkamai. pajaųių šiame 
biznyje, K. Steponavičius tapo 
“nepataisomas/’'Idealistas mu­
zikos srityje. Bet tai nereiškia, 
kad K. Steponavičius, būdamas 
biznyje, apleidžia muzikos 
darbą. Anaiptol/ Savo laiku 
kompozitorius St. Šimkus, per­
duodamas Birutės choro va­
dovavimą K Steponavičiui, ro­
dos, dr. S. Biežiui yra pasakęs: 
“Taf geriausias lietuvis diri­
gentas Amerikoje”. Iri ne tik 
Amerikoje. Ir Lietuvos muzikos 
kritikai, anuo metu /išgirdę 
Pirmyn choro dainavimą, tai 
pripažino. Pavyzdžiui; Klaipė-

-parašė: . .•
Sėtuvių chorvedžiai ■ turėtų 

pasimokyti iš Pirmynl choro. 
Lietuvoj chorai, tebegieda, o 
Pirmyn choras jąu cįą.įnuoja.”

Minėtinos dienos
Liepos 23, 1241 —r. Popiežius 

Grigalius IX uždraudė kryžiuo­
čiams terioti Žemaitiją., .... . '

Liepos 24, 1198 —Žemaičiai 
išmušė 11,000 .vokiečių .ties 
Daugava. ’ •'■<«**

Liepos 26, 1919 Latvijos 
įsiveržė į LietuvipJpfcmutmiai 
bermontininkų

Liepos 27, 192?-‘2_r Amerika 
pripažino Lietuvėse respubliką 
de jure- ; T

Lepos 28, pa­
skutinis Krivių KrivzUis Gin­
tautas.

Liepos 28, 1919 — Lietuvos 
kariuomenė paėmė Suvalkus.

Liepos 28, 1914 — Klaipėdoje 
įkurta pirmutinė Lietuvos^ ka­
tedra.- T* - - • j '

Liepds 30, 1292 — Kryžiuo- 
čiai sugriovė Žemaičių žinyčią 
Kernavoje. .• 5 / -

šiuo metu chore dalyvauja 
apie 40 .asmenų. Išskyrus karš­
tuosius vasaros mėnesius, cho­
ras visą laiką intensyviai dir­
ba. Kas savaitę — apie trys re­
peticijos. Pažymėtina, kad 
Pirmyn choras, kaip buvo, taip 
ir yra, grynai lietuvių ameri­
kiečių choras. Išskyrus porą 
naujakurių, visi kiti — išimti­
nai Amerikoje gimę ir augę.

Kalbant apie Pirmyn chorą, 
kaip geriausią lietuvių chorą 
Amerikoj^, negalima tylomis 
praeiti ir Ikro jo vedėją Kazį 
Steponavičių, kuris reikia pa­
sakyti, šiutratveju taip pat 
neturi sau lygaus lietuviuose.

Kazys Steponavičius gimęs 
1905 metais Brockton, Mass. 
Baigęš/ Conservatory of Mu­
sic, jis'kurį laika buvo jos mo­
kytojų sąstate, šiuo metu K. 
Steponavičius vadovauja 
dviem kroatų ęhorams, kurių 
vienas (East Chicago, Indiana) 
neseniai laimėjo pirmą prizą. 
Tame konteste dalyvavo 16

Rugp.įi;* 1824'—Rusų žanda­
rai Kaune nugriovė- - Perkūno 
stovylą, -

Rugp.fi 1, 1922 Paskelbta 
Lietuvos^ konstitucija, ‘

Rugp. 2, 1926 — Mirė prezi­
dentas Ha-rding, kuris, pripaži­
no Lietuvą de jure.

Rugp. 3, 1863 — Rusų valdžia 
Lietuvoje pakeitė lietuvius mo­
kytojus h rusais. v

Rugp. i, 1919 — Vakarų san­
tarvė nustatė antrą demarka­
cijos liniją tarp Lietuvos ir 
Lenkijos kariuomenių.

Rugp. 4, 1886 — Vienybė Lie­
tuvninkų^ kreipdamasi “į kata­
likiškas draugijas” ragina {- 
kurti Amerikoje “katalikiškų 
draugijų^ susivienijimą.

Rugp. 6. 1920 — Uetovos 
steigiamasis seimas ratifika­
vo taikos sutartį su Rusija.

5 psi.

Rugp.fi


N

VIENYBĖ
An American Weekly in the Lithuanian language 

Euablithed in 1986 by J. Pau kun

JUOZAS TYSLIAVA, Editor and Publisher

Editorial aad Basra* Office:

-rdto»a Av* Bjookiyo 11, N. Y. Phone EVergreen 4*0862

*iMMKnpaon Rates; USA and possestioni $4.00 per year, Canada $4.50, 
HSarwfaere $5.50. Advertising rates on application.

•» Strand Clan Hatter October 2), 1907 al the Pou Office at 

*Myr>. K, Y, under the Act of March 3, 1879,
*.

• .............—  ..........................................■—■■—■■■....................... . ................................................. . ..I——. .I I
* •' . >» •

£ KARAS AR TAIKA KORĖJOJE?
Kuo pagaliau baigsis tos derybos Korėjoje, težino Stalinas.
Taip, tik Stalinas, nes jis davė ženklą pradėti karą Korėjoje, 

-v Talkos derybos Korėjoje, kaip žinoma, vyksta su pertrauko­
mis. Pradžioje abi pusės dar tik ieškojo pagrindo deryboms, dar 
reikėjo susitarti dėl ko tartis... Ir jeigu tos pertraukos kartais 
būna gana ilgos, tai tik todėl, kad Korėjos ir Kinijos delegatai 
patys derybų eigos nesprendžia— jie turi kreiptis į savo viršinin­
kus, kurie yra ne Pyongyange ar Pekine, bet Maskvoje.

Ir jeigu Kremlius nuspręs, kad karas Korėjoje turi baigtis, 
tai jis baigsis, jeigu turi būti tęsiamas, tai jis bus tęsiamas.

Kaip ten bebūtų, bet ši kartą komunistai turi progos įsiti­
kinti, kad mūsiškiai, iš tikrųjų, mano tai, ką jie sako. Komunis­
tų delegatams buvo pareikšta, kad šiosee derybose tebus kalbama 
apie paliaubas ir tik apie^ paliaubas. Mūsiškiai nė nežada kalbėti 
apie t kariuomenės atitraukimą iš Korėjos, kaip ir apie politinius 
klausimus, liečiančius Formozos salą arba komunistinės Kini­
jos siekius įsisprausti į Jungtinių Tautų tarpą. /

Komunistai pagaliau' turėjo progas įsitikinti, kad Amerika 
ir kitos Vakarų valstybės nežada apleisti Azijos. Priešingai: 
Amerikos pasiryžusi tvirta koja stovėti Japonijoje net ir po to, 
kai su pastarąja bus pasirašyta taikos sutartis. Be to, Amerikos 
karo laivynas ir toliau saugos Formozą, taip pat stiprins čiang 
Kai šėko armiją, kuri žiūrės, kad, kartais, Kinijos komunistai 
neišliptų toje saloje...

Nėra abejonės, kad Korėjos ir Kinijos komunistai, atkandę 
dantis, dabar norėtų taikytis. Bet, kaip jau sakyta, raktas į tai­
ką arba karą yra ne Pyongyange, ar Pekine, bet Maskvoje,

Rezistencija ir įtūžimas

MARŠALUI PETAINUI MIRUS
Maršalas Phillippe Petain, kuris pirmajame pasauliniame 

kare buvo žymiausias prancūzų tautinis didvyris, o antrame pa­
sauliniame kare — išdavikas, šiomis dienomis palaidotas d’Yeu 
salelėje, Bretanijos pakrantėje.

Nors .mirusiojo kūnas palaidoto Prancūzijos maršalo unifor- 
moję, bet ant jo antkapio tepažymėta — “Phillippe Petain.” Ne­
žiūrint to, Betaino laidotuvėse dalyvavo visa eilė žymių Prancūzi­
jos karių, kaip gen. Maxime Weygand ir k.

Maršalo Petaino amžius siekia net praeito šimtmečio vidu­
ry: Kai jis gimė, Napoleonas Bonapartas tebuvo miręs prieš 35 
metus..Per savo ilgą amžių Betainui teko matyti visko—Verduno 
kovos didvyrio garbės vainiką ir Vichy išdaviko pančius.

Bet, ar maršalas Betainas iš tikrųjų, buvo toks išdavikas, 
kaip jį priešai piešia, tai tik istorija tepasakys. Pirmiausia — 
klausimas, ar maršalas Petainas, būdamas nacių spaudžiamos 
Prancūzijos valstybės galva, galėjo elgtis kitaip, negu jis elgėsi? 
Bepiga buvo kaltinti jį tiems, kurie nelaimės valandą Prancūzi­
ją apleido. Ar jie, kurie, vėliau sugrįžę, kaltino Petainą, būtų 
kitaip elgęsi, jo vietoje būdami?

Šiaip, ar taip, bet maršalas Petainas buvo paveldėjęs Pran- 
> cūziją tokią, kokią jam kiti paliko. Tos nelaimės, kurią Prancū­

zijai atnešė karo pralaimėjimas su Hitleriu, aišku, maršalas Pe­
tainas nelinkėjo. Bet prancūzai, kurių politinės aistros dažniau­
siai nesuderinamos su logika, į tai nesigilino. Rezultate, pokarin. 
Prancūzijoje buvo sušaudyta arba įkalinta daugiau, kaip 300,- 
000 vadinamų nacių, kolaborantų, nekalbant jau apie 2,000,000 
“mažesnių nusikaltėlių,” kuriems teko medžiaginiai nukentėti.

Šių metų vasario mėnesio 
gale ir kovo pradžioje kaiku- 
rioje lietuvių spaudoje pasi­
reiškė savotiškas sujudimas. 
Mūsų vienos politinės z grupės 
laikraščiai ėmė pradžioje kaž­
kaip paslaptingai pranešti apie 
gandus, jog vienoje “saloje”, o 
šiek tiek ir šiame žemyne kaž­
kas esą organizuojama labai 
įtartino, kas gresia, anot Drau­
go (1951. n. 28) vedamojo “su­
ardyti taip šiandieną reikalin­
gą tautos vienybę”.

Vėliau tos pat pakraipos 
spaudoje ėmė rodytis daugiau 
h- nebe taip paslaptingų ži­
nių. Ir po poros savaičių pa­
aiškėjo, kad tas baisusis bau­
bas yra dalykas, kuris save pa­
sivadinęs “Lietuvos Rezistenci­
jos Santarve” (LRS), arba, a- 
not to paties Draugo vedamojo 
“kažkoks naujas kūnas, turįs 
tikslą VLIKui pakišti koją ar­
ba ji ir visai suardyti.”

Po atitinkamo Eltos praneši­
mo, kurį informaciniais tiks­
lais įsidėjo keli lietuviški laik­
raščiai, pasirodė jau daugiau 
komentarų. Juos skelbė išimti­
nai katalikų srovės laikraščiai. 
Komentarai buvo labai pikti, 
įtūžę, persunkti pasipiktinimo 
ir paniekos to “naujo kūno” 
tikriesiems ir tariamiesiems 
gimdytojams. Neabejotinai bu­
vo jaučiamas tų rašytojų ner­
vingumas ir pyktis.

Kas čia ^atsitiko? Kodėl pra­
sidėjo tokia smarki ir keista 
polemika su tais, kurie į tuos 
užsipuolimus, bent ligi šiol, nei 
vienu žodžiu dar neatsakė? Ar 
tikrai dabar gimė naujas užsi­
mojimas suardyti mūsų tautos 
vienybę? Kas tie niekadėjai, 
kuriuos reikėtų tuoj ant laužo 
sudegint? Tokie ir panašūs 
klausimai gali kilti ramiems 
mūsų piliečiam/, kurie, tuos 
komentarus paskaitę, visai ne­
besiorientuoja, koks čia paga­
liau “iškilo naujas vaiduoklis.

Gal ta “Rezistencijos San­
tarvė” yra tik menkas žvirblis 
ir į ją be reikalo iš armotų 
šaudoma? O gal tai iš tikrųjų 
yra kitas ir gerai užmaskuotas 
bunkeris, kurio nepaims Drau­
go ar Tėviškės žiburių patran­
kos? Jei jos taip smarkiai šau­
na, tai gal karščiuojasi ne be 
reikalo, gal žino, ką daro? Vie­
nybės ardytojas ir tautos prie­
šas gal yra toks pavojingas, 
kad reikia jam pačioje pradžio­
je nusukti galvą, idant nesu­
spėtų sutvirtėti...

Tų- klausimų labai sugundy­
tas pats ir manydamas, kad 
aktyviajai lietuvių visuomenei 
tat gali būti įdomu, amerikieti- 
nio reporterio pavyzdžiu ir ei­
linio lietuvio laikraštininko ti­
tulu nutariau atlikti tyrinėji­
mą. Per mėnesį laiko surinkau 
apsčiai visokios informacijos, 
kuri man tą keistą istoriją kiek 
paaiškino. Surinkau įvairių

Toks buvo Eltos paaiškini­
mas VLLKo vardu.

Mano reporterinė anketa tuo 
reikalu davė tokių vaisių ir pa­
aiškinimų, kuriuos trumpai no­
rėčiau paminėti.

• savotiška
PAAIŠKINIMO FORMA

x Toks Eltos komunikatas ne 
visus įtikino, ir pirmiausia dėl 
panaudotos kiek keistos paaiš­
kinimo formos. Eltą visi žino­
jome, kaip valstybinę informa- 

. ei jų, tiksliau pasakius, žinių ir 
telegramų agentūrą. Jos pilnas 
vardas buvo “Lietuvos Telegra­
mų Agentūra“. Mūsų adminis­
tracinėje santvarkoje ji tiesio­
giai priklausė Lietuvos Užsie­
nio Reikalų ministerijai, o fak- 
tinai jos vyriausiu , viršininku 
buvo Lietuvos Ministerių Tary­
ba. Ta grynai valstybinė įstai­
ga buvo kurį laiką piktnaudo- 
jama raudonųjų okupantų po 
1940 m. birželio 15 dienos. Ta 
“Elta” net skelbė žinias apie 
sovietų santvarkos Lietuvoje į- 
vedimą ir apie “Liaudies sei­
mo” “nutarimą” Lietuvą pri­
jungti prie Sovietų Rusijos. 
Vėliau Eltos firma pradėjo 
nykti.

Prieš keletą metų Elta atgi­
mė tremtyje. Taip buvo pava­
dinta VLIKo įstaiga informaci­
joms apie lietuvių veiklą teik­
ti. Tas grynai valdinis ir vals­
tybinis pavadinimas daugeliui 
atrodė ir tebeatrodo kiek pre­
tenzingas. Bet dėl to nėra rei­
kalo kvaršinti galvos. Liūdniau 
būdavo, kai tremties laikraš­
čiai pasigesdavo iš tos įstaigos 
žinių ir informacijų, kurios a- 
titiktų tą pretenzingą titulą. 
Tačiau keliolika gana gerų 
biuletenių ši Elta visgi išleido. 
Tik pastaraisiais metais jie la­
bai susilpnėjo. Kartais jie su­
sidėdavo iš ilgų vieno as­
mens interview, pavyzdžiui, a- 
pie kelionės įspūdžius į Romą 
ir keistus, samprotavimus, ku­
rie atrodė visuomenės lėšomis 
tikrai neverti spausdinti, ir tik 
nedaugelis mūsų laikraščių 
juos panaudojo.

šį kartą Eltos pranešimas 
buvo savotiškas tuo atžvilgiu, 
kad į klausimus atsakymai pa­
duodami Vliko vardu. Paduo­
dami ne tik faktiniai paaiški­
nimai, bet ir rimtas moralinis 
nusprendimas, jog LRS yra 
“Lietuvos reikalui nepageidau­
jamas pėgų skaldymas”. Kam 
priklauso toks sprendimas? 
Visam VLIKui, jo pirmininkui, 
ar tik vienam ar keliems jo na­
riams? Ligšiol nebuvo žinių, 
kad VLIKas formaliai tokį nu­
tarimą vienbalsiškai ar bent 
dauguma balsų būtų padaręs. 
Jei dauguma balsų, tai kokių 
grupių balsais? '

VLIKas, kaip žinoma, susi­
deda iš dešimties grupių atsto­

vų, ir kai jo vardu kalbama, 
tai kalbama tų visų grupių var- 

% du. Eltos paaiškinime kaip tik 
pasigendama tikrų autoritetų.

NETIKSLI 
INFORMACIJA

Kyla didelių abejonių, kiek 
Eltos paaiškinimas yra rimtas 
ir pagrįstas jau vien dėlto, kad 
VLIKas pasisako turįs žinių a- 
pie “Lietuvos Rezistencijos 
Santarvę”, — tačiau pasirodo, 
kad bent ligi tol jis nežinojo 
net pačios organizacijos tiks­
laus vardo. Tokią informaciją 
redaguodama, Elta, , matyt, 
kliovės! tik kokiais gandais. 
Ji nebuvo mačiusi nei organi­
zacijas steigimo akto, nei jos 
statuto, nei kaikurių lydraščių. 
Jei ji būtų kiek tikslesnių ži­
nių turėjusi, tai būtų pranešu­
si, jog dalykas eina ne apie 
“Lietuvos rezistencijos santar­
vę”, bet apie “Lietuvių rezis­
tencinę santarvę”.

Eiliniam piliečiui gal ’atro­
dys, kad tame nežymiame žo­
džių galūnių pakeitime nėra 
esminio skirtumo. Tačiau skir­
tumas yra ir gana didelis. Vie­
nas dalykas būtų “Lietuvos re­
zistencijos santarvė,” kuri 
reikštų visos Lietuvos valstybės 
ar krašto rezistenciją, jos at­
stovavimą, tvarkymą ir .t.t'Gi 
“Lietuvių rezistencinė santar­
vė” tokios plačios, pretenzin­
gos ir “valstybinės” prasmės 
neturi. Ji tik reiškia, jog tai 
yra lietuvių rezistentų susibū­
rimas jų visokiariopos santar­
vės, bendro veikimo ir to re­
zistentų veikimo suderinimo 
pagrindu. Ji visiškai neturi 
pretenzijų 1 vadovavimą Lietu­
vos rezistencijai krašte ar Lie­
tuvos, kaip valstybės, rezisten­
cijai užsieniuose. Tuo pabrė­
žiama tik du dalykai: kad 
santarvės dalyvis būtų rezis­
tentas, remtų krašto rezisten­
cijos pastangas, krašto tikrajai 
ir kovingajai rezistencijai tal­
kininkautų, ir kad jis būtų lie­
tuvis.

Organizaciją pavadinus taip, 
kaip ją pavadina Eltos “pa­
aiškinimas”, žinoma, būtų ga­
lima prieiti prie kitokių išvadų 

* ir -net prileisti, kad tai yra or­
ganizacija, kuri siekia vado­
vauti visai LIETUVOS rezis­
tencijai, taigi, ko gero, ir patį 
VLIKą “nuversti, jei jis šioje 
srityje pasirodytų neaktyvus 
ar kitaip kaip nebetikęs...

Tas skirtumas yra svarbus 
ir esminis. Nuo jo priklauso 
ir betkoks Eltos pranešimo tre­
čiame paragrafe pabrėž­
to pasmerkimo pa­
grindimas.' Taip, jei kas nori 
VLIKą nuversti ar suskaldyti, 
tai Vlikas gali sakyti, kad tai 
yra “nepageidaujamas jėgų 
skaldymas”.

(Bus daugiau)

AMERIKOS PRAEITIES BRUOŽAI

NAUJA JAV POLITINĖ KRYPTIS
!

PIRM. PASAULINIS KARAS
1914 m. birželio 28 d. Sara­

jeve, Bosnijoj, Serbijos provin­
cijoje, kuri buvo Austro-Veng­
rijos valdoma, serbui patriotui 
Brincip nužudžius ten apsilan­
kiusį Austro-Vengrijos sosto 
įpėdinį Pranciškų Ferdinandą 
ir jo žmoną, buvo uždegtas pir­
mas pasaulinis karas, kurio 
pasėkoje ir Lietuva atgavo ne­
priklausomybę.

Austro - Vengrija po mėne­
sio laiko, liepos 28 d., paskel­
bė Serbijai karą. Rusija, kuri 
save laikė pietų slavų užtarė­
ja, paskelbė mobilizaciją, 
rengdamasi karui prieš Austro- 
Vengriją. Liepos 1 d. Vokietija 
paskelbė karą Rusijai. Ka­
dangi Prancūzija buvo Rusijos 
sąjungininkė, Vokietija po tri­
jų dienų paskelbė karą Pran-

imperijos. Pats kaizeris turėjo 
bėgti į Olandiją. _

Sugriuvo ir sąjungininkų 
pusėje kariavusi Rusijos impe­
rija, kai vokiečiai 1917 metais 
slaiptai įvežė Rusijon Leniną 
ir Trockį, kuriems pavyko su­
kelti ten revoliuciją.

1917 m. kovo 15 d. carui Ni- 
kalojui abdikavus, Kerenskio 
paskelbta, Amerikos ir Angli­
jos remiama Rusijos respubli­
ka neilgai laikėsi: tų pačių 
metų lapkričio 7 d. bolševikai, 
Lenino ir Trockio vadovauja­
mi, Kerenskį nuvertė. 1918 m. 
kovo 3 d. bolševikai pasirašė su 
Vokietija ir Austro-Vengrija 
karo paliaubas. Tačiau buvo į- 
steigta nauja despotiška ko­
munistinė imperija, kuri ir 
dabar grūmoja visam pasau­
liui.

cūzijai, Rusijos talkininkei. AR VOICE NAUDINGAS?
Vokiečiai per Belgiją pradėjo 
veržtis Prancūzijon.

Liepos 4 d. Britanija, norė­
dama Prancūzijai padėti, pa­
skelbė karą Vokietijai. Turki­
ja, bijodama Rusijos, stojo 
karan Vokietijos pusėje. Italija 
tik 1915 metų gegužės mėnesį 
išėjo prieš Austriją ir Vokieti­
ją.

Rusai pradėjo Austro-Veng­
rijos puolimą liepos 6 d. Mažes­
nės pietų slavų valstybėlės taip 
pat išėjo prieš ja ir Vokietiją. 
Liepos 12 d. Britanija paskelbė 
karą Austro-Vengrijai. Rugpiū- 
čio pabaigoje karan prieš Vo­
kietiją ir Austriją įsijungė Ja­
ponija, kuri graibstė Vokietijos 
salas Pacifike.

Amerikos prezidentas Wilso- 
nas veltui mėgino ieškoti pai­
kos. /

Ameriką sukėlė prieš Vokie­
tiją nuskandinimas Anglijos 
laivo “Lusitania”, kai žuvo 1,- 

’152 žmonės, tarp jų 102 Ame­
rikos piliečiai.

Amerika siuntė karo-reikme­
nis Anglijai, Prancūzijai’ ir Ru­
sijai atsisakius anksčiau pa­
skelbto neutralumo. Vokietijos 
povandeniniai laivai skandino 
Amerikos prekinius laivus, ga­
benusius Europos karo reik-

Buvęs Vengrijos kariuome­
nės gydytojas, pabėgęs į vaka­
rų Europą, paskui patekęs į 
Clevelandą, apie Voice of Ame­
rica amerūkečių spaudoje taip 
pasisakė:

“Tas Voice vilioja žmones 
bėgti iš už geležinės uždangos 
į vakarų Europą, žada prieg­
laudą ir globą, o pabėgusiems 
tenka keletas metų skurdaus 
gyvenimo DP stovyklose. Va­
karų Europos kraštai nėra to- * • 1 t >-i_— ?j-i_T * ■. — 4 w t • i •aiXlllLLllįįX XX rxisxLU LlLLį, 
Voice skelbia. Jeigu - vėliau 
žmogus patenki į Ameriką, čia 
tavęs laukia paprastas juodas 
darbas. Nejaugi žmonės su 
mokslu ir žiną pilnai komunis­
tų veiklą jų šalyse amerikie­
čiams tik tiek verti?

Amerikiečiai nuolat giriasi 
per Voice apie savo puikius na­
mus, automobilius, šaldytuvus, 
tuo tarpu pavergtų tautų žmo­
nės nori žinoti, ką Amerika da­
rys jų išlaisvinimo reikalu. Ka­
ras, atrodo, tėra vienintelis bū­
das pavergtoms tautoms laisvę 
atgauti.”

Amerikos radijo programos, 
taikomos pavergtoms tautoms 
sustiprinti, ne visur anapus ge­
ležinės uždangos girdimos.

Kolonijų vadovai ir admini­
stratoriai tvirtai žinojo nekei­
čiamą tiesą, kad kolonija tu­
ri tarnauti metropolijos gero­
vei, o patys kolonijų gyvento­
jai yra antraeiliai žmonės, aiš­
kiai žemesni už metropolijos 
gyventojus.

Dabar, kai šiaurės Amerikos 
kolonijos atsiskyrė nuo met­
ropolijos, šis principas turėjo 
būti pamirštas. Ir naujos val­
stybės piliečiai tuo buvo išdi- 
desni, kad žmonių lygybės tei­
ses jie patys paskelbė ir jas 
sau taip pat ne iš kieno nors 
malonės gavo, bet iškovojo su 
ginklu rankose. .

Jungtinių Valstybių admi­
nistracinis aparatas sparčiai 
plėtėsi į vakarus ir pietus. Ir 
atėjo laikas, kai vietoje pas­
kelbtų 13 valstybių susidarė 
net 48 valstybės, o federalinės 
administracijos tinklas nusi­
tiesė iki pat Pacifiko krantų.

Bet, sprendžiant kitas val­
stybines problemas, susidarė 
labai daug sunkumų. Svar­
biausia, kad pirmosioms 13 
valstybių pradžioje nepavyko 
sudaryti stiprią nacionalinę 
vyriausybę.

Atskirų kolonijų asamblė­
jos atmesdavo visus pasiūly­
mus, kuriuos įžiūrėjo savo su^ 
vereninių teisių siaurinimą. 
Federacijos planas, pasiūlytas 
Albany Suvažiavime, buvo at­
mestas. Buvo griežtai prieši­
namasi, kad bendra visų vals­
tybių vyriausybė įgautų dau­
giau reikšmės. Tik labai pa­
mažu, kai teko atskirų valsty- 
biu vadovybėms kreiptis pas 
kaimynus pagalbos, kai karo 
eigoje išaugo didesnis solida­
rumas, tiktai tada sustiprėjo 
federalizmo idėjos.

.1781 metais konfederacijos 
nuostatai galutinai įsitvirtino. 
Bet nauja atskirų valstybių 
santykių struktūra dar nebu­
vo tobula ir vėliau ją teko 
žymiai pakeisti. Jau pirmas 
konfliktas iškilo, kai teko at­
skirų valstybių sienas nustaty­
ti. Vėliau paaiškėjo, kad teis­
mai darydavo atskirose vietp-. 
vėse vienas kitam priešingus 
sprendimus.

O Massachusetts, New Yor- 
ko ir Pennsylvąnljos įstatymų 
leidimo įstaigos įvedė tokius 
tarifų įstatymus, kurie žymiai 
kenkė silpnesniems kaimy­
nams. Uostų valdybos taip pat 
atsižvelgdavo tik į savo vie­
tos interesus ir jų sprendimu 
sukeldavo pagrįstą kaimynų 
pasipiktinimą.

Pavyzdžiui, New Jersey gy­
ventojai, kurie veždavo daržo­
ves į New Yorko turgų, turėjo 
mokėti muitus, nes kitaip 
jiems buvo uždrausta Hudsono 
upe perplaukti. Aišku, kad tik 
nacionalinė vyriausybė galėjo 
nustatyti-tarifus ir sutvarkyti 
prekybinius santykius. Bet tų 
teisių ji neturėjo. Taip pat 
nacionalinė vyriausybė turėjo 
įvesti bendrus mokesčius, ku­
riais būtų galima patenkinti 
bendrus respublikos reikalus. 
Nacionalinės vyriausybės pa­
reiga taip pat turėjo būti — 
santykių palaikymas su sve­
timomis valstybėmis. Bet at­
skiros valstybė tuo metu jau 
vedė pasitarimus su svetimo­
mis valstybėmis dėl prekybi­
nių ir net politinių santykių.

Devynios valstybės turėjo 
savo nuolatines armijas, o kai 
kurios jų net ir savo laivynus..

Pinigų atžvilgiu taip pat 
buvo nemaža nesusipratimų, 
nes rinkoje kursavo daugybė 
įvairių monetų ir banknotų, 
kurios buvo atveštos iš įvairių 
pasaulio kraštų. Taip pat ir 
pačios valstybės spausdino ir 
liedino. daugybes rūšių savo 
pinigus, šių pinigų kursas* ne­
buvo pastovus ir ši aplinkybė 
daug kenkė vietos ūkiniam gy­
venimui.

Pokarinis ūkinis apmirimas 
taip pat neigiamai veikė gy­
ventojų nuotaikas. Ypatingai 
farmeriai buvo nepatenkinti 
žemės ūkio produktų atsirado 
tiek daug, kad juos sunku bu­
vo parduoti. Kai kuriose vie­
tose mokesčių našta buvo už­
dėta žemvaldžiams. O daugu­
mas farmerių tais laikais tu­
rėjo skolų. Jie susirūpino, 

kad nenustotų savo žemės 
sklypų. Teismuose buvo pilna 
skolininkų bylų.

Ištisą 1786 metų vasarą vy­
ko suvažiavimai ir pasitari­
mai, kuriuose buvo reikalauja­
ma pakeisti valstybių valdymo 
sistemą. Bet tie reikalavimai 
anuo metu dar negalėjo būti 
įgyvendinti. Kaikurie farme­
riai, aiškiai matę, jog už skolas 
jie turės atsisėsti į kalėjimą, o 
tuo pat metu neteks dar savo 
senelių įsteigtų farmų, bevil­
tiškume pradėjo vykdyti ag­
resijos aktus.

1786 metų rudenį Massachu­
setts. valstybės farmerių mi­
nios užpuolė teismus, tikslu 
nutraukti jų posėdžius. Jie 
manė tuo būdu sutrukdyti 
skolininkų bylų svarstymą ir 
skyrimą. Kaip tik netrukus 
turėjo būti jų valstybėje nau­
ji rinkimai ir farmeriai tikė­
josi išrinkti savo atstovus, ku­
rie pakeistų jų naudai kaiku- 
riuos įstatymus.

Nors vietos administracija 
griežtai farmeriam pasiprieši­
no, bet Bostono kapitolijus 
buvo pavojuj, kad įsiutę far­
meriai jį apguls ir sudegins. 
Bet farmeriai buvo ginkluoti 
tik baslias ir šakėmis, tai mi­
licija juos greit išvaikė. Bet 
ir administracija pati matė, 
kad farmerių reikalavimai yra 
teisėti. Tad šis sukilimas turėjo 
pasekmes, palengvinusias far­
merių būklę.

Tais laikais Washingtonas 
rašė, kad Jungtinės Valstybės 
sujungtos “tik virve iš smė­
lio” ir kad Kongreso prestižas 
labai žemai krito.
'1786 metais Hamiltonas pa­

siūlė sušaukti visų valstybių 
konferenciją, kuri turėjo visas 
negeroves, kaip 'atskirų vals­
tybių santykiuose taip pat ir 
teisiniuos reikaluos nesklan­
dumus pasalinti.
Pradžioje šis pasiūlymas buvo 

labai nepalankiai sutiktas. Y- 
patingai jam priešinos konti- 
n entails kongresas. Bet netru­
kus sužinota, kad Virginija 
savo atstovu jau išrinko J. 
Washingtona. Po to ir kitos, 
valstybės nedelsdamos taip 
pat savo atstovus išrinko. Ta­
da Kongresas buvo priverstas 
nusileisti.

Neseniai sukako 13 metų, kai 
Kazio Steponavičiaus vadovau­
jamas Pirmyn choras lankėsi 
Lietuvoje ir ten koncertavo. Jis 
dainavo Kaune, Klaipėdoje, 
Šiauliuose, Panevėžyje, Zara­
suose ir kituose miestuose.

Choras buvo nuvykęs net 1 
Vilnių, bet lenkai jam neleido 
koncertuoti.

Pirmyn choras yra įkurtas 
1909 metais, ir dabartinis jo 
sąstatas — antrosios kartos 
jaunimas. Keitėsi choro nariai, 
mokytojai ir vedėjai, bet idėja 
skleisti lietuvišką dainą ir mu­
ziką Amerikoje, kaip buvo, 
taip ir yra — ta pati. -

Jau 20 metų, kai Kazys Ste­
ponavičius vadovauja Pirmyn 
chorui, lavina jo narius, jo 
solistus, stato operas, opere­
tes, dramos veikalus ir koncer­
tuoja. Daug yra lietuviškų cho­
rų Amerikoje. Kiekvienas jų 
savo keliu atlieka didelę, gali­
ma sakyti, neįkainuojamą lie­
tuviškos kultūros misiją šioje 
šalyje. Bet Pirmyn choras yra
vienintelis Amerikos lietuvių 
choras, aplankęs Lietuvą.

Tai buvo anomis laimingo­
mis Lietuvos nepriklausomybės 
dienomis. Tai buvo pirmosios 
Lietuvos olimpiados dienomis. 
Tai buvo Lietuvos nepriklauso­
mybės 20 metų- sukakties die­
nomis. Tai buvo tada, kai vi­
so pasaulio lietuviai gėrėjosi 
savo senosios tėvynės pažan­
ga, jos laimėjimų vaisiais.

K. Steponavičius, kaip ir 
dauguma Amerikos lietuvių 
veikėjų, yra besąlyginiai idea­
listai Lietuvos atžvilgiu. Ne­
nuostabu, kad pirmyniečiai, 
norėdami aplankyti Lietuvą, 
surado ir lėšų kelionei. Jie 
rengė koncertus, linkėsi pas

menis. Pagaliau, 1917 m. ba­
landžio 6 d., Amerika taip 
pat išėjo į karą.

Amerika greta taikos ir sau­
gumo pasauliui skelbimo, pa­
skelbė mažųjų tautų laisvinimo 
principą. '

Tas karas sunaikino kai ku­
riuos didžiuosius ir išlaisvino 
mažuosius. Sugriuvo Austro-
Vengrijos ir kaizerio Vilhelmo

AIRIAI UŽ VIENINGĄ AIRIJĄ *
Airiai Amerikoje tęsia kovą 

už Airijos vienybę, nes šiaurinė 
jos dalis, kaip buvo mūsų Vil­
niaus kraštas, tebėra anglų 
kontroliuojama.

Airija, kaip ir nepriklausoma 
Lietuva, dabar turi apie tris 
milijonus gyventojų. Pereita­
me šimtmetyje Airijoje buvo
virš 8 milijonų gyventojų, bet

GYVENIMAS APGAVO
— Na? — abejojančiu žvilg­

sniu Inkštiraitis permetė vi-
sus£' pajutęs?*kad čia kažkas 
įvyko, ko jis, kalba užimtas,
nepastebėjo. Tik jis pamatė 
moterų veiduos kažin kokį

PETRO TARULIO
APYSAKA

Kai Pirmyn choras dainavo su Lietuvos operos orkestru...

Chicagos biznierius, prašyda­
mi aukų ir t.t. žodžiu, į trum­
pą laiką jie sukėlė 12,000 dole­
rių, kuriais buvo apmokėta 
kiekvieno choristo bilietas į 
Lietuvą ir atgal.

Kai Pirmyn choras gastrolia­
vo Lietuvoje, jam buvo pasiūly­
ta visas gautas pelnas už kon­
certus pasiimti sau. Bet Stepo­
navičius, pasitaręs su choris­
tais, neėmė nė cento — viską 
paaukojo Lietuvos Ginklų 
Fondui. Tiesa, Lietuvoje cho­
ristai buvo broliškai globoja­
mi/Nakvynė ir maistas jiems 
nekaštavo. Juo globojo jauna­
lietuviai. Pagaliau, atsidėkoda­
ma,' Lietuvos vyriausybė . Pir-

DU LAIKRAŠČIAI TUO PAČIU VARDU
Maine valstybėje susispietę Lietuvos pranciškonai buvo pasi­

ryžę konsoliduoti mūsų katalikų spaudą, kuriai kaip ir kitų sro­
vių spaudai, nelengva verstis. Pradėję su kukliu šv. Pranciškaus 
Varpeliu, tėvai pranciškonai vėliau perėmė literatūros žurnalą 
Aidus, o dar vėliau — du kartus savaitėje leidžiamą Bostono 
Darbininką.

Anot prancūzų, “apetitas ateina valgant.” Pirmiesiems kon­
solidacijos žygiams pavykus, tėvai pranciškonai nutarė eiti dar 
toliau. Jie sumanė perimti dar kitus du katalikų savaitraščius— 
Ameriką Brooklyne ir Lietuvių žinias Pittsburghe. Juos perėmę 
Ir, žinoma, tuojau uždarę, pranciškonai Darbininką perkėlė į 
Brooklyną, kur, priešingai Bostonui, vyskupas jiems leidžia lais­
vai veikti.

Rodos, tūrėtų būti viskas tvarkoje. Ir kurį laiką taip buvo. 
Tėvai pranciškonai jau net buvo pradėję kalbėti, kad jie “pra­
lenks”, mari jonus, kurie Chicagoje leidžia dienraštį.

Bet štai mus pasiekia žinios, kad Bostono lietuviai katalikai 
anaiptol nėra patenkinti tais pranciškonų žygiais. Maža to. Bos­
tono katalikai ruošiasi netrukus pradėti leisti laikraštį, kurio 
vardas būsiąs toks pat, kaip ir dabar Brooklyne leidžiamo Darbi­
ninko^ .ii į < , |

Tuo tarpu tėvų pranciškonų leidžiamas Darbininkas tyli dėl 
to. Bet tai, greičiau, tyla prieš audrą. Kad Darbininko leidėjai 

/bėra indiferentiški dėl to, tai rodo faktas: šiomis dienomis jie 
užpatentavo savo laikraščio vardą...

Kiek šioje, tuo tarpu tylioje, kovoje nukentės artimo meilės 
principas, nežinia, bet faktas yra faktu, kad ir pas mūsų katali­
kus *ant šiptos ne viskas ramu.”

faktų, nuomonių, aplinkybių. 
Deja, saugumo sumetimais ta 
medžiaga negali būti skelbia­
ma ištisai. Tačiau jos dalis ga­
li būti panaudota ir ji gal kiek 
paaiškins priežastis, kodėl tas 
“naujas kūnas” galėjo atsiras­
ti.- Taip pat, ta medžiaga rem­
damasis, tikiuosi galėsiu kiek 
pakomentuoti smarkius lietu­
vių krikščionių demokratų 
spaudos užsipuolimus, kurie 
šiaipjau neinformuotam pilie­
čiui ligšiol yra visai neaiškūs.

“VALDINIS” 
PRANEŠIMAS

Pirmas viešas pareiškimas 
dėl to baubo, kuris užsimojo 
mūsų visuomenę “suskaldyti”, 
buvo kovo mėnesio viduryje 
kaikuriuose Amerikos ir Euro­
pos lietuvių laikraščiuose pa­
skelbtas Eltos pranešimas.

Kaip žinoma, tame praneši­
me Elta sakosi buvo įgaliota 
VLIKo vardu paaiškinti tokius 
tris klausimus:

1. Apie “Lietuvos rezistenci­
jos santarvę” VLIKas turi ži­
nių. Bet jos steigėjai dėl tos 
organizacijos nėra nei taręsi 
su Vilku, nei jo informavę.

2. “Lietuvos rezistencijos 
santarvės” steigėjų tarpe yra 
daugelis tų pačių asmenų, ku­
rie anksčiau buvo organizavę 
VLAK ir BDPS delegatūras.

3. Bet kurią skyrium varomą 
ir nesuderintą veiklą Lietuvos 
laisvinimo srityje — taigi ir 
“Lietuvos rezistencijos santar­
vės — tenka laikyti Lietuvos 
reikalui nepageidaujamu jėgų 
skaldymu.

KAI HEARSTO DEŠINĖ PUOLA SAVO KAIRĘ
Jau kuris laikas, kai Hears- 

sto dienraščio ' Journal Ame­
rican bendradarbiai West­
brook Pegler, George Sokolski, 
Bob Considine negailestingai 
puola savo kolegą, kolumnistą 
Drew Pearson, bendradarbiau­
jantį to paties Hearsto vakari­
niame dienrašty Daily Mirror.

Drew Pearson kaltinamas, 
kad jis per savo skiltį, o taip 
pat per radiją gudriu ir mas­
kuotu būdu varo prokomunisti­
nę propagandą.

Jie neskelbia komunizmo at­
virais žodžiais, bet padeda jam, 
nepasakydamas tiesos, perse­
kiodamas išgalvotais purvini- 
mais Amerikos patriotus, iki 
jie patenka i desperaciją.. Bu­
vusį karo sekretorių, atkaklų 
komunistų ir Sovietų Sąjungos 
priešininką James Forrestal 
Pearson savo persekiojimais 
privertęs net nusižudyti, rašo 
Westbrook Pegler.

Drew Pearson viešai apkalti­
no prokomunistine veikla ir 

t žinomas senatorius McCarthy. 
Įtūžęs senatorius bandė Pear- 
sonul Kongreso koridoriuose 
net 1 užpakalį įspirti.

Kaip daugelis didžiųjų spau­
dos ir radijo komentatorių, 
Pearson samdo reporterius, ži­
nių tiekėjus. Jis dažnai paskel­
bia, ką kalbėjo vyriausybės na­
riai slaptuose pasitarimuose, 
jis prieina net prie vyriausio 
Štabo antspauduotų konfiden­
cialių raportų, jis dedasi žinąs

viską, išskyrus tai, kad jo sam­
domieji korespondentai yra ko­
munistų agentai ir net partijos 
nariai

Taip Pearson neseniai teisi­
nosi savo skilty dėl savo ra- 
porterio Andrew Older, šis 
tipas buvo išaiškintas FBI a- 
gentės, išbuvusios vidaus kont- 
raspionažo tikslais 7 metus ko­
munistų partijoj (Mrs. Mary 
Markward).

Dar anksčiau buvo nustaty­
ta, kad kitas Pearsono žinių 
tiekėjas David Karr, anksčiau 
dirbo komunistų dienrašty 
Daily Worker. Komunistų pro­
pagandistams įsitikinus, kad 
daug sėkmingiau purvinti A- 
merikos patriotus per pačią pa­
triotinę spaudą, David Karr at­
sirado Pearsono štabe dirbti tą 
juodą griovimo darbą.

Kad David Karr buvo Daily 
Worker bendradarbis, patvirti­
no Hovard Rushmore, atsime- 
tęs komunistas, dabar Journal 
American bendradarbis. Ne tik 
jis, bet ir jo žmona buvo ko­
munistų propagandistai. Po­
nia Karr buvo įvesta J Baltuo- 
sius Rūmus kaip vieno graikų 
laikraščio korespondentė, nors 
ji pati nemoka to laikraščio 
kalbos.

Neseniai miręs prezidento 
sekretorius Charles Ross, pasa­
kojo Peglerlui ir prezidento pa­
tarėjui Vaughan, kad savo lai­
ku Amerika norėjusi pasiųsti 
i Jugoslaviją slaptą agentą.

Karr, sužinojęs apie tai, pa­
skambino prezidento sekreto­
riui ir pagrasė, kad, pirma ne­
gu jam bus duota viza, Drew 
Pearson trenks smūgį Vaughan 
per savo radijo valandėlę.

Gen. Vaughan nenusileido, 
ir vieną dieną iš tikrųjų per 
Pearsono radiją pasigirdo 
bjaurus puolimas prieš Ji-

Drew Pearson aktyviai prisi­
dėjo prie propagandos už Kini­
jos subolševikinimą, stengda­
masis nulukštenti Chiang Kai- 
Sheką ir vaizduodamas Kinijos 
komunistus kaip simpatiškus 
žemės reformos šalininkus. Ki­
ti Pearsono idėjos draugai Wa­
shingtone, sėdį patarėjų kėdė­
se, taip formavo Amerikos Ki­
nijos politiką, kad Kinija be 
didelių sunkumų pateko į 
Kremliaus rankas.

Nežiūrint visų tų kaltinimų, 
Drew Pearson tebebendradar­
biauja antikomunisto Hearsto 
dienrašty. S. V.

PARUOŠTAS JAV LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS STATUTAS

Laikinio Organizacinio Ko­
miteto nariai, Išrinkti JAV Lie­
tuvių Bendruomenės statutui 
paruošti ir jos organizacijai 
sukurti, paruošė JAV Lietuvių 
Bendruomenės statutą. Ka­
dangi dalis LOK narių gyvena 
rytuose, statutas jiems pasiųs­
tas, ir laukiama jų nuomonės.

nederlius, badas, gyvenimo 
sunkumai privertė airius emi­
gruoti į Ameriką ir kitur. A- 
merikoje airių dabar esama a- 
pie 30 milijonų.

Airiai, mokėdami anglų kal­
bą, tuoj įsijungė į Amerikos 
gyvenimą ir todėl dabar jie 
daugelyje miestų vaidina va­
dovaujamą vaidmenį, miestų ir 
apskričių valdžios kontrolė y- 
ra jų rankose.

AR TAI IŠMINTINGA?
Tarp Amerikos karo laivyno, 

kariuomenės vadovybės ir oro 
jėgų vadų eina nepaliaujamos 
tąsynės dėl pirmenybės.

Štai šiomis dienomis Iškilo 
viešumon klausimas, kas turė­
tų vadovauti Rusijos oro puo­
limų atveju. Karo laivyno 
vadovybė atsisakanti dalyvauti 
Rusijos puolime savo lėktuvais, 
jeigu bombardavimą koman­
duos oro jėgų, o ne karo laivy­
no vadovybė, kuri taip pat tu­
ri savo oro laivyną ir nori tu­
rėti visas pirmenybes.

Sovietams, žinoma, to tik ir 
reikėtų: tegu galingos Ameri­
kos oro ir laivyno jėgų vadai 
sau tąsosi....

Greta to, karo laivyno vado­
vybė nori turėti tik tokius lėk­
tuvus, kuriuos galėtų karo lai­
vais nuvežti arti puolimo 
punktų, kur nors netoli Rusi­
jos, ir tada tik pradėti karo 
veiksmus...

šešėlį nelauktai praslinkusi, 
sakytum kokia staigi kregždė 
pro jas visas skrisdama palie­
tė jas'savo lengvuoju sparnu. 
Inkštiratis visai nurimo, kai
išgirdo, kad jo žmona garsiai 
nusikvatojo. O ji juokėsi, no­
rėdama parodyti, kad tas nu­
stebimas mažiausios reikšmės 
neturi. Ta pačia proga ji ir 
save apdrąsinti norėjo.

Rusai, žinoma, turėtų sėdėti 
ir laukti iki laivynas lėktuvus 
atgabentų Rusiją užpulti.;.

Kojeliūnas, gali sakyti, išsi­
juosę. Jis dabar niūniavo jai 
prie pat ausies pačius sal­
džiausius tango ir graibė ran­
ką, bučiuodamas ją ilgai —il­
gai, išlaikytai, šiuosyk jau ki­
taip nepasakyti—tirpinamai!

Monika, vargšė, ji taip ne- 
reitkalinga čia jautėsi, prie to 

* savo stalo. Visi buvo užimti 
kalbomis tarpusavyje. Gal vie­
nintelis, tas prastas žmogelis 
rangovas Inkštiraitis, kai ap­
eidama stalą greta jos atsidū­
rė, kaimiškai paprastai jai pa­
sakė: t

— Mums malonu dabar prie 
šio stalo sėdėti. Ir niekas ne­
pagalvoja, kiek daug rūpesčio 
jūs čia įdėjot...

Kojeliūną tas pradinis pasi­
sekimas jau išvedė iš lygsva­
ros. Jis kalbėjo už visus gar­
siau ir, visus apvoždamas savo 
balsu, pasiūlė:

— Prakalbą! Kas pasakys 
prakalbą? Jei niekas nesako, 
tai aš galiu. Ponios! Ponai! Ką 
aš pasakiau čia atėjęs? — Ve- 
ran-da! Taip! Puiki veranda. 
Pamanykit, ką ji mums vi­
siems reiškia? Ir aš į ją kreip­
damasis Išdrįstu pasakyti: 
Tamsta veranda!... Jei namai 
neturėtų verandos, į ką jie bū­
tų panašūs? Ponios, i šuniuką 
be uodegos. Na, gal čia palygi­
nimas velnio vertas, bet ką pa­

darysi, jau taip man išėjo. Ne! 
Be jokių juokų! Jei veran­
da, tai šeimininkas, savininkas, 
vadinas, jau turi skonį, turi 
fantaziją, idėjas, ponios ir po­
nai, turi! Jam jau nepakanka, 
kaip, kaip čia pasakius, na?... 
mirimumo.... Minimmmmu- 
mmo, — dideliu vargu ištarė 
šį žodį jau nemaža degtinės ra­
gavęs lietuvis. —Veranda, po­
pai, mus priima, globoja, mes 
čia, kaip tie obuoliai gerosios 
tetos sterblėje. Ji paguodžia 
keleivį, ji leidžia pailsėti jos 
glėbyje, — čia ji -reikšmingai 
žvilgterėjo į Inkštiraitienę.

Tutulas ne juokais įerzintas 
jau kelis kartus mėgino Koje- 
liūno kalbos sriautą sulaikyti. 
Bet šis skubiai malė dairyda­
masis į visas puses ir ieškoda­
mas visur pritarimo takiais 
klausimais:

— Ar aš tiesą sakau? Juk 
nemeluoju?

Dabar jau visi, tik vieną Ko­
jeliūną atmetus, jautė, kaip 
nepatogu ši jo kalba. !

Tutulas juokais norėjo jį su­
laikyti:

— Kojeliūnai, mums jau iš-« 
aiškinai visą reikalą. Pakaks.

— Ne, brangusis, — nors jie 
nebuvo lig šiol tokie brangūs 
vienas kitam, —leisk pabaigti. 
Aš noriu pasakyti, jei jau tu 
turi verandą, jau tu pasiekei 
tam tikro visuomenės laipsnio! 
Taip, ponai: tu jau ne bet kas! 
Tu jau verandos savininkas!

— Kojeliūnai, liaukis, — 
Šūkterėjo Tutulas.

— Na, gerai, aš su jumis ne­
kalbėsiu. Aš kreipiuos tiesiai į 
ją — į Verandą, iš didžiosios 
raidės, ponai! Tamsta Veran­
da! Tu esi pulki, visame puoš­
nume, kaip jauna mergaitė at­
ėjusi į pirmąjį savo gyvenime 
balių. Aš linkiu, kad tu tarnau­
tum savininkui, džiugintum jį 
ir sukeltum pavydą visų kitų... 
visų kitų verandų!...

— Valio, valio, — ėmė šauk­

ti svečiai bent tuo būdu vilda­
miesi jį sulaikyti. O šis paten­
kintas šypsojos, tikėdamas, 
kad jam pavyko svečius pra­
linksminti.

Niurnienė sėdėdama’ greta 
tyliųjų Mėlynių kalbėjo jiems 
labai autoritetingai ir vis sakė, 
ką veikia jos vyras. Kai tik jią 
paimdavo į ranką degtinės 
stiklelį, tuojau pasigirsdavo:

— Aniccettai! — tyliai ir 
nuodingai.

Tik jos vyras šiandien elgė­
si neįprastai. Juk ir vaikai, kai 
nėra svetimų, ir klauso nesi- 
ožiuoja, o tik. pasitaikys sveti­
mas žmogus, Niurnienė puikiai 
žino, tada jų jau nesuvaldysi. 
Numano jie,’ gudruoliai, kpd 
prie svečio jų niekas nebaus. 
Lygiai šiandien ir Anicetas štai 
elgiasi. Dabar jis puikiai girdė­
jo žmonos balsą, bet apsimetė 
kurčiu. Kaip niekur nieko iš­
metė degtinę, nusišluostė lū­
pas, dar pora žodžių savo kai­
mynui pasakė (negi nutrauksi 
taip staigiai pradėtos kalbos), 
atsigrįžta ir klausia:

- — Tu, mamyte, ką nors man 
sakei?

— Gerai, jau gerai. Gerk! 
Matyt, nori, kad ant pečių ta­
ve namo parvilkčiau.

— Argi aš geriu? Ką tu! — 
visai nekaltą veidą padaro A- 
nicetas.

— O štai dabar, tik ką — 
negėrei?

— Ką tu sakai? O aš ir ne­
pastebėjau...

Ir šitaip visą laiką, tarp visų 
kitų kalbų, tarp juoko Ir Ko- 
jeliūno dainelių vis toji Niur­
nienė įberdavo savo tylias, bet 
nuodingas, kaip kadugio uo­
gos, pastabėles tam savo Ani­
cetui, išsprūdusiam šiandien iš 
jos rankų.

Vaišės užtruko. Jau Monika 
atnešė savo išmlslingus tortus, 
jau kava skaniai verandoje pa­
kvipo. Ballūnavlčius, prie, pro­
gos čia pažymėsim, kad jis bo-

dėjosL.savo pavarde ir norėjo 
.pakeisti į lietuviškesnę. Jis 
jau buvo pasirinkęs tokią 
skambią .pavardę: “Tautra- 
gis”. Bet jo nuosava žmona 
žiauriai jį sukritikavo, sakyda­
ma: ‘Tr kokiam galui tau tas 
ragas? Be rago tu negali?” 
Taip ir liko jam toji nebemiela 
pavardė! ' Taigi, Baliūnavičius 
ir kiti rimtesnieji susėdo prie 
kortų. Iš ten girdėjos: “Septy­
ni kryžiai”. O Mek palaukus: 
“Kokiam velniui dabar būb- 
nus paleidai? Mažą pikiuką bū- 
kiuką būtum pasukęs/”

Monika, kaip ir daugelis mo­
terų, kažkada svajojo šitaip - 
svečius priiminėti. Tik jai bu­
vo gaila, kad šios dienos sve­
čiai tokie svetimi jai, tolimi. Ji 
apsidarė aplinkui. Rodos, visi 
patenkinti? Bent tiek gerai, 
štai net toji Niurnienė šypsosi. 
O kad ji, Monika, asmeniškai 
menką džiaugsmą iš to viso tu­
ri, tai gal čia jos pačios kaltė, 
ar ką? Kad tik paskui mieste 
kalbų nebūtų, štai ir Antanas 
prie kortų prisėdo. Svečiai jau 
laikėsi daug laisviau, kaip pra­
džioje, kai kas atsikeldavo, pa­
sivaikščiodavo, atskiromis gru­
pėmis šnekučiavosi. Kojeliūno 
ir Inkštiraitienės jau seniai 
verandoje nebuvo. Iš kamba­
rių, tiesa, buvo girdėt katino 
stiliaus rulados. Monika žiūri 
į pagyvėjusi dabar Antano vei­
dą ir galvoja, kad gal būt ir

praeis toji keista jo nuotaika. 
Kas jam yra? Tur būt ir jis 
pats nežino, ko jam šiuo metu 
trūksta. Monika "susimąsto. Ir 
kai tokiu atveju ją kas paklau­
sia: “Apie ką jūs galvojot?” 
Paprastai ji atsako: “Ak, ir 
pati -nežinau. Mintis tik nu­
bėgo, nubėgo...”

- *
Staiga kambariuos kažin 

koks bildesys. Triukšmas.
— šalin, niekše.’...
Monika išsigąsta ir pašoka. 

Bėga- į vidų, nujausdama, kad 
ten jau kažkas negero įvyko.

Svečiai verandoje vieną mi­
nutę nutyla.

— čia, rodos, pono Inkšti- 
raičio balsas buvo? — nekaltai 
klausia Niurnienė. —

Bet pats šeimįninkas Tu­
tulas ramiai sako:

— Monika, žmona gi nuėjo. 
Ji viską sutvarkys. Nekreipkit 
dėmesio.

Tik tuo pat metu suklykė 
moteriškas balsas.

— Aš mačiau, ką tu darei... 
— vėl suriko jau įsiutęs Inkšti­
ratis.

— Bet gi tamsta, čia nieko 
nebuvo!... — girdis sujaudintos 
Monikos balsas. Ir tuojau pat 
ji gauna jau visai nemandagų 
Inkštiraičio atsakymą:

— Tai ko tamsta nori, kad 
būtų?

Diane Van Dusen —. neseniai 
išrinkta pajūrio karalaite.

Tuojau Monika pasirodo du­
ryse ir išblyškus .šaukia savo 
vyrą:

— Antanai, eik čia, grei­
čiau.. — tarytum ją pačią nuo 
kažin kokio pavojaus gelbėti. 
Taip ji dabar baugi ir bejėgė.

— Jau ponas Inkštiraitis 
toks ramus žmogus. Jei jis taip 
suriko? — samprotavo Niur­
nienė.

— Kaip liūtas, mamyte, — 
pamerkė jai nuosavas vyras.

Niurnienė, jei būtų prasi­
žiojus, Niurna būtų išgirdęs to­
kius dalykus, na, tokius daly­
kėlius, kokius jis namie kartais 
ir Išgirsta. Bet šį kartą Niur­
nienė dar labiau sučiaupė lū­
pas. Tai mūsų visų laimė...

Aš, kaip negerai esti, kai 
žmogus negauna, ko jis šiuo 
metu trokšta. Jei jis nori ir to 
paties mažiausio daiktelio, 
štai, va, dabar bent kelios po­
nios verandoje virte virė jau- 
dindamosios iš smalsumo ir 
trokšdamos sužinoti: kas gi iš 
tikro įvyko ten, kas dabar de­
dasi ir kuo pagaliau ta visa 
pasibaigs? Bet negi bėgsi ten 
žiūrėti.

(Bus daugiau)

myn choro vedėją K Stepona­
vičių apdovanojo Gedimino 
ordino ženklu. Be to, jam bu­
vo įteiktas Jaunosios Lietu­
vos Trijų Liepsnų ordino ženk­
las. Nebuvo pamiršti ir choris­
tai bei choristės. Ir jie parsi­
vežė gražių dovanų.

Grįždamas iš Lietuvos, Pir­
myn choras buvo sustojęs Lon­
done ir ten davė koncertą, ku­
rio pasiklausyti susirinko ne 
tik vietos lietuviai, bet ir ang­
lų publika. Ir čia Pirmyn cho­
ras buvo priimtas su didelių, 
entuziazmu. Choristams buvo 
surengti du oficialūs priėmi­
mai: Vienas Amerikos ambasa­
doje, kitas Lietuvos pasiunti­
nybėje. Grįžęs namo, Pirmyn 
choras turėjo keletą koncertų 
kolonijose.Ypač sėkmingas Pir-' 
myn choro pasirodymas buvo 
Vienybės koncerte — 1942 me­
tais New Yorke. Dari dabar vie- 
nybiečiai atsimena Pirmyn 
chorą, taip tobulai tada daina­
vusį.

Karui kilus ir daugeliui cho­
ristų išėjus į kariuomenę, Pir­
myn choras savo veikimą tu­
rėjo nutraukti. Bet tai buvo 
laikina pertrauka. Po karo cho­
ras vėl atgijo, šiandien, kaip .'ir 
prieš karą, Pirmyn choras vėl 
yra geriausias lietuviškos dai­
nos ir muzikos ansamblis A- 
merikoje. Pirmyn choras yra 
vienintelis lietuvių choras, ku­
ris šiandien stato operetes. Ir, 
reikia pažymėti, jis jas stato 
su dideliu subtelumu, su profe­
sionaliu scenos darbo patyri­
mu.

Iki šiol, po karo,, choras yra 
pastatęs tris operetes: Cukrinį 
Kareivį, Kai' gėlės žydėjo ir 
Linksmoji našlė. Dabar pirmy­
niečiai ruošia scenai ketvirtąją 
operetę Karnevilio Varpus, ku­
riuos, yra pagrindo tikėti, tu­
rės progos pamatyti ir New 
Yorko lietuvių publika.

šia proga reikia pasakyti, 
kad Pirmyn choras turi visą 
eilę talentingų vokalinių pajė­
gų. Pirmyn choro sąstate da­
lyvauja tokie talentai, kaip ba­
ritonas - Algirdas Brazis, Ona 
Steponavičienė, buvusi Skeve- 
riūtė, kuri, kaip profesionalė 
dainininkė, keletą metų gas­
troliavo su viena amerikiečių 
artistų trupe, vadinama Ok­
lahoma. Taip pat paminėtini 
tokie solistai bei solistės, kaip 
Antanas Peškys, Aldona Nuga- 
ris, Vanda Zabielo, Stella Rim­
kai tė - Verseckienė ir kt.

kroatų chorų. Jis buvo kviečia­
mas vadovauti -ir kitų tautų 
chorams, bet, dėl laiko stokos, 
turėjo atsisakyti. Išskyrus Pir­
myn chorą, kuriam Steponavi­
čius dirba, galima sakyti, ne­
mokamai, kitataučiai jo darbą 
šioje srityje labaMiaukštai ver­
tina jr, žinoma* gęrąi užmoka.

K.. Steporiavičius turi didelį 
degtinės, restof^nb ir baro 
biznį (4134-36 -Archer Ave.„ 
Chicagoje) kur-qis£Su žmona 
dirba nuo ankstybo-ryto iki ve­
dybos nakties. Taigi,' turėdamas 
pakąnkamai. pajaųių šiame 
biznyje, K. Steponavičius tapo 
“nepataisomas/’'Idealistas mu­
zikos srityje. Bet tai nereiškia, 
kad K. Steponavičius, būdamas 
biznyje, apleidžia muzikos 
darbą. Anaiptol/ Savo laiku 
kompozitorius St. Šimkus, per­
duodamas Birutės choro va­
dovavimą K Steponavičiui, ro­
dos, dr. S. Biežiui yra pasakęs: 
“Taf geriausias lietuvis diri­
gentas Amerikoje”. Iri ne tik 
Amerikoje. Ir Lietuvos muzikos 
kritikai, anuo metu /išgirdę 
Pirmyn choro dainavimą, tai 
pripažino. Pavyzdžiui; Klaipė-

-parašė: . .•
Sėtuvių chorvedžiai ■ turėtų 

pasimokyti iš Pirmynl choro. 
Lietuvoj chorai, tebegieda, o 
Pirmyn choras jąu cįą.įnuoja.”

Minėtinos dienos
Liepos 23, 1241 —r. Popiežius 

Grigalius IX uždraudė kryžiuo­
čiams terioti Žemaitiją., .... . '

Liepos 24, 1198 —Žemaičiai 
išmušė 11,000 .vokiečių .ties 
Daugava. ’ •'■<«**

Liepos 26, 1919 Latvijos 
įsiveržė į LietuvipJpfcmutmiai 
bermontininkų

Liepos 27, 192?-‘2_r Amerika 
pripažino Lietuvėse respubliką 
de jure- ; T

Lepos 28, pa­
skutinis Krivių KrivzUis Gin­
tautas.

Liepos 28, 1919 — Lietuvos 
kariuomenė paėmė Suvalkus.

Liepos 28, 1914 — Klaipėdoje 
įkurta pirmutinė Lietuvos^ ka­
tedra.- T* - - • j '

Liepds 30, 1292 — Kryžiuo- 
čiai sugriovė Žemaičių žinyčią 
Kernavoje. .• 5 / -

šiuo metu chore dalyvauja 
apie 40 .asmenų. Išskyrus karš­
tuosius vasaros mėnesius, cho­
ras visą laiką intensyviai dir­
ba. Kas savaitę — apie trys re­
peticijos. Pažymėtina, kad 
Pirmyn choras, kaip buvo, taip 
ir yra, grynai lietuvių ameri­
kiečių choras. Išskyrus porą 
naujakurių, visi kiti — išimti­
nai Amerikoje gimę ir augę.

Kalbant apie Pirmyn chorą, 
kaip geriausią lietuvių chorą 
Amerikoj^, negalima tylomis 
praeiti ir Ikro jo vedėją Kazį 
Steponavičių, kuris reikia pa­
sakyti, šiutratveju taip pat 
neturi sau lygaus lietuviuose.

Kazys Steponavičius gimęs 
1905 metais Brockton, Mass. 
Baigęš/ Conservatory of Mu­
sic, jis'kurį laika buvo jos mo­
kytojų sąstate, šiuo metu K. 
Steponavičius vadovauja 
dviem kroatų ęhorams, kurių 
vienas (East Chicago, Indiana) 
neseniai laimėjo pirmą prizą. 
Tame konteste dalyvavo 16

Rugp.įi;* 1824'—Rusų žanda­
rai Kaune nugriovė- - Perkūno 
stovylą, -

Rugp.fi 1, 1922 Paskelbta 
Lietuvos^ konstitucija, ‘

Rugp. 2, 1926 — Mirė prezi­
dentas Ha-rding, kuris, pripaži­
no Lietuvą de jure.

Rugp. 3, 1863 — Rusų valdžia 
Lietuvoje pakeitė lietuvius mo­
kytojus h rusais. v

Rugp. i, 1919 — Vakarų san­
tarvė nustatė antrą demarka­
cijos liniją tarp Lietuvos ir 
Lenkijos kariuomenių.

Rugp. 4, 1886 — Vienybė Lie­
tuvninkų^ kreipdamasi “į kata­
likiškas draugijas” ragina {- 
kurti Amerikoje “katalikiškų 
draugijų^ susivienijimą.

Rugp. 6. 1920 — Uetovos 
steigiamasis seimas ratifika­
vo taikos sutartį su Rusija.

5 psi.
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BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

nešasi į

499 Grand Street L

NUOSTABIAI JDOMUS SKRUZDŽIŲ GYVENIMAS

taip pat 
kiekvie- 
po ‘ kele-

VALANDOS: 
2 —• 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniai* ir Šventad. 
tik s u ii t a rus 
Tel. Virginia 9-6125

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta

TeL Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

Taip, sakomą, turėtų i>ūti pa. 
sipaošęs golfininkas. .

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1375 Bushwick Ave. 

Ofiso teL GLenmore 5-3094 
(važiuoti Jamaica line iki 

iki Chauncey St.).

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221. So. 4th Street

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

1390 - East 31st Street
(kampas Avenue N)

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D.
87-20 85 th Street •

Woodhaven. L. I., N. Y.

VALANDOS: 
12:30 — 2 
6 — 9 

to susitarus

VALANDOS:
DR. TADAS SAVICKAS i - 2 popiet 

6 — 8 vakare 
ir susitarus “ ✓

Ofiso teL ESplanade 7-1135 
Buto teL TAytor 7-8231

Dr. S. Biežis
ĮE PRIVALOME RCPINTIS SVEIKATA?

2mogus iš prigimties nori būti sveikas ir figai 
yventi be vargų ir rūpesčių. Kai kuriems tai 
xavytsta, bet toli gražu ne visiems. Gi reikia 
inoti, kad tokio gyvenimo pagrindas yra gera 
veikata, be kurias niekas kitas negali padaryti 
mogaus lalpiingu. Nei turtas, nei garbė, nei 
tiekas kitas neatsveria geros sveikatas.
šių dienų medicinos mokslo patyrimais nau- 

lodamasis, kiekvienas turi progas šito nuošir- 
bHai siekti. Be tikro susirūpinimo net ir dabar- 
inis medicinos mokslas palieka vien tik tušti 
odžiai.

Dar ne taip seniai dauguma buvo nuomonės, 
tad medicinos mokslas skiriamas išimtinai tik 
trinktiesiems, bet ilgainiui pradėta įsitikinti, 
tad tie platūs patyrimai skiriami visiems be jo- 
tįų išimčių.
’ Ėmus tai suprast, buvo išvengta daug susirgi- 

nų, o ir susirgus daugeliu atvejų laiku suteikta 
£ikalingoji pagalba.

Mūsų gražioji Dėdės Šamo žemė kiekvienoje 
rąlstybėje turi sveikatos departamentus, kurių 
tyriausias ir vienintelis tikslas saugoti gyven­
oj ų sveikatą, šie departamentai atlieka labai 
nrarbų darbą. Jie turi tam tikras taisykles, ku-'

rios kartais gyventojams gali atrodyt ne nepa­
togios, betgi reikia suprast, kad tai daroma mū­
sų pačių gerovei. Nepaisydami tų taisyklių, ga­
lime sau tik pakenkti. Todėl mes turime jas 
vykdyti ir žiūrėti, kad ir kaimynai taip pat da­
rytų. štai, reikšmingas pavyzdys: šeimoje su­
serga valkas limpama liga. Jo maža sesutė lak­
sto lauke, žaidžia su kaimynų vaikais. Greičiau­
sia ta mergaitė jau yra apsikrėtusi nuo broliu­
ko. Ji apkrės ir savo draugus, o tie dar kitus, 
ir taip liga plinta, šiuo atveju tėvai privalo 
žiūrėti, kad šeimos nariai neslmaUytų su kai­
mynais, ligi bus pašalintas apkrečiamumas. 
Apkrečiamos ligos atsitikime kiekviena šeima 
turi žiūrėti, kad neapkrėstų savo kaimynų.

Dabar šiek tiek- kitu , bendru reikalu. Besirū­
pindami savo sveikata, pastebime žymias at­
mainas, peržengę, sakysime, savo amžiaus vi­
durkį,40 metų. Kiekvieneri gyvenimo metai pa­
lieka savo žymes mūsų kūne, sakytumėm, nu­
sidėvėjimo ženklus, kurių kiekvienas, kad ir 
nejaučiamas, reiškia pajėgumo mažėjimą vie­
nur ar kitur. Todėl, savaime aišku, kad žmogus 
privalo būti atsargesnis, ir, pasirodžius nors 
ir menkiems nesveikatos ženklams, turi neati­
dėliodamas ieškoti pagalbos. \

SKRUZDŽIŲ VERGAI
Skruzdžių yra labai daug rū­

šių: Juodų, raudonų, žalių, bal­
tų ir dar kitokių. Vienos mažos, 
kitos didelės. Vienų didelė gal­
va ir žandai, kitų galva ir žan­
dai maži. Pavyzdžiui, kai ku­
rios skruzdės skruzdėlynuose 
turi skruzdžių vergų. Vergų tu­
ri raudosios skruzdės, kurie 
jas maitina, augina Jų vaikus, 
dirba joms ir net nuo priešų 
gina.

Kai kurtos skruzdžių rūšys 
savo vergų niekada neleidžia 
laukan iš skruzdėlyno. Skruz­
dės - vergai dirba skruzdėlyno 
viduje, o jų “ponai” — lau­
kuose Jei skruzdėlynui tenka 
išsikelti į kitą vietą, tai skruz­
dės ^savo vergus nešte 
naująjį skruzdėlyną.

Rausvosios skruzdės 
turi labąi daug vergų, 
name skruzdėlyne net
tą tūkstančių, šių skruzdžių 
vergai dirba labai daug: nuo 
•ryto ligi vakaro, o jų valdovai 
visai mažai tedirba. Jų skruz­
dės darbininkės moka Vien ka­
riaut, o patinas ir patelės jokio 

. darbo nedirba. Jų darbą nudir­
ba vergai. Skruzdės ponai net 
namų nemoka pasistatyti, $avų 
vikšrų maitinti. Kai skruzdės 
kyla į kitą vietą gyventi, jos 
pačios nemoka net vietos apsi­
gyvenimui surasti, visa tai pa­
daro ir suieško jų vergai. Ke­
liaujant, vergai įsikanda savo 
ponus už sprando, ir taip juos 
perneša. Rausvosios skruzdės 
pačios net ėsti nemoka. Keletą 
rausvųjų skruzdžių įdėjau į 
dėžutę, kurioje 
Skruzdės medų 
bet dvi dienas 
neėda. Keletas
padvėsė badu, o likusios gyvai 
visai nusilpo. Man jų pagailo 
ir, sugavęs skruzdę vergą, įlei­
dau į dėžutę, šioii skruzdė tuoj

— papenėjo 
“ponias

Yra vabzdžių, kurie dirba 
žemę:.ją aria, tręšia, kerta ja­
vus, maisto atsargų pasirūpina 
ir visą tai atlieka neblogiau už 
žmones. Ypač gerai visa tai 
moka padaryti Skruzdės.

Skruzdės visi gerai pažįsta­
me. Jos gyvena skruzdėlynuos. 
Viename skruzdėlyne jų būna 
keletas šimtų tūkstančių. 
Skruzdės nevienodos: kiekvie­
name skruzdėlyne jų yra kelios 
rūšys, vienos jų — patinai ir 
patelės — rūpinasi vien veisi- 
muisi, kitos, darbininkės, jo­
sios veistis negali. Jų pareiga 
rūpintis skruzdėlynu: maitinti 
patinus ir pateles, prižiūrėti 
kiaušinėlius ir vikšrus, žodžiu 
rūpintis visais’ namų reikalais. 
Kai kurie skruzdėlynai turi dar 
savo skruzdės - karius, šių kū­
nas kitoks, negu skruzdžių. 
Kariai turi dideles ir smailas 
jaunis. Jomis jos gali pešti, 
kąsti ir net sudraskyti priešą. 
Jų pareiga — saugoti ir ginti 
savo skruzdėlyną.

Trumpai kalbant, skryzdėly- 
ne gyvena šių rūšių skruzdės: 
patinai bei patelės, darbinin­
kai ir kariai. Kekvienas jų rū­
šies kūnas kitoniškas ir kiek­
viena rūšis turi savo., darbą. 
Daugiausia tenka dirbti darbi­
ninkėms. Kai kurios skruzdės 
darbininkės dirba žemės dar­
bą, o viena jų rūšis net ir va­
dinasi žemdirbėmis. Skruzdės 
žemdirbės gyvena šiltuose Eu­
ropos ir Amerikos kraštuose. 
Namus gyventi jos iškasa že­
mėje, juos įsitaiso gudriai ir 
sumaniai. Juose iškasa daug

• įvairių kelių, lindynių, kamba­
riukų. Kambariukus kasa vie­
nus po kito, patys žemiausieji 
būna kartais per 2-3 metrus 
žemėje. Daug kambarių skiria 
sandėliams, kuriuose laiko sėk­
lų ir grūdų atsargas. Grūdus 
renka pačios skruzdės, skirda­
mos tam reikalui nemaža lai­
ko. Kai kada skruzdės eina ieš­
koti grūdų labai toli į laukus 
to girias. Kad geriau ir leng­
viau galėtų nešioti grūdus, jos 
pasidaro kelius, iškasdamos ir 
fšnešdamos į šalis žolę. Kelius 
labai prižiūri, kad visada bū­
tų švarūs, jei juose išdygsta 
kokia žolelė, tai skruzdės tuoj 
ją nukanda. Keliai eina į 
skruzdėlyną viršuj skruzdėly­
no. Skruzdės žemdirbės nuvalo

< lėmę 7-10 metrų pločio, suly­
gina, atrodo lyg žmogaus ko­
jomis būtų suminta, šioj vietoj 
neaugs nė viena žolė, išskyrus 
tą, kurią vadina skruzdžių ry­
žiais ir kurią skruzdės labai 
mėgsta, ši žolė auga nuvalyto 
plotelio pakraščiuose. Ją pa­
čios skruzdės augina. Aplink ją 
jos nuravi visas kitas žoles, o 
kai ji išnyksta, tai renka Jos 
sėklas ir susinėta į savo sandė­
lius. Kai kas sako, kad
dės pačios ir sėja savo ryžius.

Šios skruzdės atneša 
sandėlius ne tik skruzdžių ry­
žių grūdus, bet ir įvairių kitų 
augalų. Matęs tą Jų darbą štai 
ką pasakoja:

“Norėjau pamatyti, kaip 
skruzdės renka grūdus. Todėl 
įsmeigiau į žemę keletą varpų 
netoli skruzdėlyno. Tuoj I var­
pai sulipo po dvylika ir dau-

* glau skruzdžių, ėmė lankstinė- 
ti ir mesti žemėn grūdus. Ten 
laukė kitos ir, sugriebusios

labai nustebau, kad skruzdės 
nelaukė kol grūdai patys iš 
varpų išbyrės ir nunoks.”

Savuose sandėliuose skruz­
dės žemdirbės gerai prižiūri 
grūdus, kad jie nesudrėgtų ir 
nesudygtų. Jeigu grūdai su- 
drėgsta, tai skruzdės tuoj neša 
juos laukan ir saulėje džiovi­
na.

SKRDUZDĖS 
DARŽININKĖS

Dar nuostabesnė skruzdžių 
-rūšis' gyvena Pietinėje Ameri­
koje. Tos rūšies skruzdės vadi­
na “graužinkėmis”. Pulkais jos 
lipa į medius, pasirenka kiek­
vieną sau lapą ir, atsitūpusi 
ant jo, nugraužia didoką lapo 
gabalėlį. Nugraužia taip greit 
ir gudriai, tarytum žirklėmis 
nukerpa. Nugraužtą gabalėlį į- 
sikanda ir velka medžiu že­
myn. Reikia net stebėtis, žiū­
rint į tą jų darbą: į skruzdėly­
ną’ eina savo keliu viena pas­
kui kitą, nešdamos lapo gaba­
lėlį, užsldė justos ant galvos. 
Atbėgusias į skruzdėlyną pasi­
tinka kitos skruzdės, už jas 
mažesnės, kurios toli nuo 
skruzdėlyno neina ir į medžius 
nesikarsto. Jos paima iš skruz­
džių atneštus lapelius, gabena 
į skruzdėlyną ir supiausto juos 
smulkiais trupinėliais. Bet 
skruzdės susineštųjų lapų ne­
ėda: juos išklosto savo sandė­
liuose ir iš jų išaugina tokius 

(kremblius, kuriais 
paskui minta.skruzdės

iš visų lapų toki gry-Bet ne 
bai išauga. Skruzdės pažįsta 
jom naudingus lapus ir juos 
tetenka.

skruz-

i savo

Augančius grybus skruzdės 
gerai saugoja, žiūri, kad jiems 
žemėje nebūtų nei per daug 
drėgna nei per daug sausa. To­
dėl ir sandėlius, kuriuose jos 
augina grybus, iškasa tiesiai j 
viršų olas sandėliams valyti. 
Lyjant tas olas skruzdės 
kamšo, šlapių ir drėgnų lapų 
skruzdės taip pat i skruzdėly­
ną neneša. Jeigu lapus bene­
šant, ištinka lietus, tai juos 
sukriu j a prie skruzdėlyno" an­
gos ir laukia saulės. Saulei pa­
sirodžius, skruzdės juos Išklos­
to ir džiovina. Visą tai daro 
kaip geri daržininkai, kurie 
rūpinasi savo daržovėmis.

Ne visi vabzdžiai gyvena iš 
savo darbo. Yra ir tokių, kurie 
kitos giminės vabzdžius priver­
čia jiems dlrbtL Pietų Ameri­
koje, Brazilijoje, yra skruzdžių, 
kurios laiko tarsi nelaisvėje 
medžių blakes, šios blakės ne­
šioja i skruzdėlyną skruzdžių 
surinktus lapus ir dirba joms 
panašiai, kaip kad žmogui ark­
lys. Skruzdės sustato blakes 
eilėmis ir eina kartu su jomis 
žiūrėdamos, kad kuri nors ne­
pabėgtų arba lapo nenuneštų. 
Jei kuri silpnesnė arba tinginė 
blakė, bedirbdama ar be n ei­
dama, sustoja, skruzdės tuoj 
ima ją kandžioti ir kandžioja 
tol. kol blakė vėl ims dirbti, 
arba bėgti. Pasibaigus dienos 
darbams, skruzdės suvaro jas 1 
skruzdėlyne įtaisytus joms 
kambariukus, panašiai Įreng­
tus, kaip gyvulių tvartai. Bla­
kės tenai būva tol, kol skruz­
dės vėl jas išvaro J darbą. 
Dirbti blakėms tenka daug, o 
maitinasi jos blogai.

Kita skruzdžių rūšis, gyve­
nanti Europoje, priverčia dlrb-

ti vieno vabalo vikšrą, kuris 
moka greit įsikast į žemę ir pa­
sidaro dideles olas. Skruzdės 
tai žino ir todėl juo naudojasi.

“Išdraskęs skruzdėlyną, ra­
dau to vabalo vikšrą, — pasa­
koja vienas stebėtojas.—Nežiū­
rėdamas, kad jį į skruzdėlyną 
atnešė, išmečiau jį laukan, bet 
skruzdės tuoj jį apspito ir ėmė 
stumti į vieną pusę. Aš žiūrė­
jau, kur jos jį varys. Pagaliau 
pamačiau, kad nuvarė prie 
mažučio žemės plyšelio, pro 
kurį skruzdės negalėjo įlysti. 
Vikšas pamažu ėmė lįsti že­
mėn, kasdamas platoką olelę. 
Skruzdėms to tereikėjo. Vikš­
ras išsikasė olą tiesiai į skruz­
džių požemį ir iškasė taip 
greit, kad skruzdės niekaip to 
nebūtų padariusios. Iškasta 
ola skruzdės bėgo į savo namus 
turto gelbėti. Panašių atsitiki­
mų, kad skruzdės naudojosi 
vikšrų iškastais keliais, teko 
matyti ir daugiau.”

Kitų rūšių skurzdės laiko ne­
laisvėje visiems žinomus vaba­
liukus — žolių blusas. Žolių 
blusos mažesnės už skruzdės. 
Jos leidžia iš savo kūno saldų 
skystį, * kurį skruzdės labai 
mėgsta. Dėl to skruzdės laikosi 
tų žalių blusų ir net jas me­
džioja. Pamačiusi skruzdę, 
blusa išleidžia iš savęs lašelį 
šviesaus skysčio, kurį skruzdė 
tuoj godžiai sugeria.

Skruzdės labai rūpinas savo 
žolių blusomis, įtaisydamos 
joms net tam tikrus namus. 
Kai kurios blusos gyvena ant 
augalų kamienų. Tad aplink 
augalo kamieną skruzdės pas­
tato tvorą, lyg kokį vamzdį. 
Tarp šios tvoros ir kamieno 
gyvena blusos. Kai kur vamz­
dis būva platokas, kad blusos 
turėtų daugiau vietos. Trumpai 
kalbant, skruzdės įtaiso žolių 
blusoms tam tikrus namus, 
kaip kad žmonės gyvuliams 
tvartus, o duris arba įėjimus 

už- • į juos padaro tokį, kad pro jį 
gali įeiti vien skruzdės, bet 
žolių blusos—ne. Kai kurios 
skruzdės iš savo skruzdėlyno į 
šiuos tvartus pasidaro net 
dengtus kelius ir takus, šios 
blusos skruzdėms tas pat, kas 
žmonėms karvės.

Vienas stebėtojas pasakoja 
radęs medy mažutį kamuolėlį, 
į kurį dažnai landžiojo skruz­
dės. Kamuolėlis buvęs* padary­
tas lyg iš vaško ir kabojęs gale 
šakutės, žmogus susidomėjęs 
ir pažiūrėjęs, kas tame kamuo­
lėly yra, Nusilenkęs "kamuolėlį 
radęs Jam žalių blusų. Tai bu­
vęs blusų tvartas.

Skruzdės jas saugoja ir, pri­
reikus šeria. Ne tik šeria, bet 
ir augina. Padėjus blusoms 
savo kiaušinėlius, skruzdės 
juos saugoja. Ištikus skruzdė­
lyne kokiai nors nelaimei, 
skruzdės gelbsti ne vien savo 
kiaušinėlius, bet ir blusinlus. 
Radusios blusų kiaušinėlius 
augalų lapuose, ar šiaip kur 
lauke, skruzdės juos suneša į 
skruzdėlyną, kad žiemą Jie ne­
sušaltų. Pavasari, išsiritus iš 
kiaušinėlių blusytėms, skruz­
dės neša Jas laukan į šilumą.

Savo karvėms ganyti skruz­
dės neieško gerų ganyklų: su­
neša jas t tuos augalus, kuriais 
Jos minta. Vienas stebėtojas, 
tai matęs, štai ką pasakoja; 
“Mano sode augo du uosiai. 

Vienas uosis augo gerai, 
antrame kasmet pavasarį

sirasdavo daugybė žolių blusų, 
arba žalio amaro, kurios nai­
kina Jaunutes atžalas, lapus, 
ir medis skurdo.Hgai negalėjau 
suprasti, iš kur šiame medy at­
siranda blusų. Visaip jas nai­
kinau. Vieną pavasarį, me­
džiams dar nesprogus, šį uosį 
visą nuploviau; kiekvieną jo 
šakutę ir pumpurėlį. Po to uo­
sis gražiai susprogo' ir sulapo­
jo. Džiaugiausi išgelbėjęs medį 
nuo amaro. Bet jieilgai man 
džiaugtis teko. Pradžioj birže­
lio mėiT. Vieną. rytą, išėjęs į 
sodą, pamačiau begalinę dau­
gybę skruzdžių, bėgiojančių me 
džiu. Įsižiūrėjau. geriau, ir ką 
pamačiau? — Skruzdės nešė į 
mario uosį žolių blusas. Nešė 
jas. kamienu po vieną į plačią 
medžio viršūnę, nes apatiniuo­
se lapuose blusų Jau buvo pil­
na. Per keletą savaičių blusos 
nuėdė visus uosio ^apus. Aš vėl 
jas išnaikinau, o skruzdės, ne- 
ilgai laukusios, vėl j u prinešio­
jo-” - - , '
’ Kitam teko -matyti, kai 
skruzdės neštojo ir tupdė jau­
nas blusaites į ramunės žiedą.- 
žodžiu, skruzdės suiėško savo 
karvutėms geriausio maisto.

Ne vien tik žofih blusos lei­
džia’ iš savęs saldų skystį, lei­
džia ir kiti gyviai, kuriais 
skruzdės taip pat naudojasi. 
Pavyzdžiui, tam pačiam tikslui 
laiko skruzdėlynuose kai kurių 
■rūšių šilkverpius.

Skruzdėlynuose, be minėtų­
jų vabalų, gyvena dar vienas 
mažas vabaliukas visiškai ak­
las. Kartą keletas skruzdžių * 
čiulpė gabalėlį cukraus. Prie , 
vienos skruzdės pribėgo tas va­
baliukas ir baksterėjo kelis 
kartus savo rūšies skruzdėlei į 
galvą. Skruzdė liovėsi čiulpusi 
cukrų, atsigręžė į vabaliuką ir 
ėmė jį penėti iš savo burnos.

buvo medaus, 
labai mėgsta, 
išbuvusios, jo 

skruzdžių net

ėmė dirbti darbą 
likusias dar gyvas “ponias” ė- 
mė rūpintis vikšrais, padirbo 
jiems kelis narvelius ir padarė 
visa, kas tik reikėjo padaryti 
už “ponus”. Taip pasakoja visa 
tai matęs stebėtojas.

Rausvųjų skruzdžių ir snu­
kis toks, kad jis gali tik kąsti,, 
bet maistą kramtyti negali. 
Todėl šios skruzdės notoms ne- 
norems turi ėsti iš kitų skruz- 
džių-vergų snukio.

Taigi skruzdės-vergų savi­
ninkės nemoka, kitų nepadeda­
mos nei gerti, nei ėsti, 'o moka 
ven tik kariauti.’ Jos kariauja 

. su kitų rūšių skruzdėmis ir 
plėšia jų skruzdėlynus. Iš sve-

(Nukelta į 7 psl.)
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Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.

Tel. Virginia 9-6354

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
municipalinius Jungtinėse Valsty-

kuris turi teisės praktikuoti bet

Mes sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius,
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny­
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, pąrtneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš­
ki vizitai bet .kuriose biznio įstaigose čia Ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y,

Telefonas: EV- 4-3049
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Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai
LIETUVIŠKA NUOTAIKA ...

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852 .

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai­

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai. 

307 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Dr. S. Čemovas 
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room 14 

TeL GR. 7-7697

KURIE SERGAT AR­
THRITIS ir REUMATU
kam jums kentėti be reikalo, jciyu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mū­
sų dar niekeno nepralenktą vaistą

PARAPACK ’X“
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju­

mis į namus.
Mes turime krūvas padėkos laiškų, . 

gautų i$ patenkintų pacientų.
Nemokamai tikriname savo vartoto­

jų sveikatą.

Accounts

from the 
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SAVINGS ACCOUNTS*
CORDIALLY INVITED

Credited and 
Compounded 

Quarterly

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend
A YEAR

On Regular Savings 
Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10. April 5, 
July 10, and October 5 will draw interest 

first of such months if left to the end 
quarterly dividend

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Perk way 

at Nostrand Ave. Brooklyn. N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

JONAS SUTKATHS, 
LalkroiliiilltilM

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street*

Brooklyn IL N. Y.

10 metą vartojamos 100 institnrn 
Vokietijoj, Austrijoj ir Šveicarijoj su 
dideliu pasisekimu. Tat yra Jis srities 
garsaus mokslininko ižradimas.
Norint smulkesnių žinių telefonuokite 

arba rąžykite

PARAPACt Etlllil Mtt
175 Jackson Str., Hempstead,

TeL: Hempstead 2-1449 
Kasdien atidara n no 2 iki 8 vai. 

Lengvai pasiekti LIRR traukiniu, 
prieisi sNassau autobosų stotį. 

Prie! arba po darbo valandų arba 
sekmadieriais skambinkit fino tek- 

lefoao: IRoaridt 6-8073

ALBERTS
ALBERT ELICE, Sav* Įsteigti 1920 m j
Didžiausias įvairių baldų iipardavimas 
Miegamųjų to gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandaL

I DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. T. 
Telefonas EV. 7-4^87bet 

at-



(Dragūnas) Virginia 9-3112Tel

85-03 WAREHAM PLACE

Jamaica Estates 3

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

LIETUVIŠKA DUONA

DeKALB TAVERN

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ALEXANDER’S

INSURANCE

HM Paminklai
JOS

Tel. JAmaica 3-7722

414 West Broadway 
South Boston 27. Mass.

103-55 LEFFERTS BLVD 
RISHMOND HILL, N. Y.

Virginia 3-3544

lietiniai skruzdžių karai, kaip 
žmonių, būva labai žiaurūs ir 
pražūtingi. Ypač dažnai tar­
pusavy kariauja skruzdės -žem­
dirbės, norėdmos pagrobti sve­
timo skruzdėlyno javų sandė­
lius.

QUALITY
Pirmos 

Priimami
- tuvėms

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams
1008 Gatės Avenue

Brooklyn,. N. Y.
GLenmore 5-7285

Visi Šie laidotuvių direktoriai Išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

STEP. BRIEDIS, Jr
197 Havemeyer St., 

TeL: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

šio lauke gulėjo daugybė skruz­
džių lavonu. Kai kurios ir kri­
tusios gulėjo tvirtai susikibu­
sios viena su kita kojomis ir 
žandais, žemėje voliojosi šim­
tai nutrauktų galvų.

Jonas Miškinis

CL A. VOKET- 
VOKIETAUIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y, 
Tel. NEwtown 9-5972

veikliuosius 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
a j arų šaknys turi šių minera­
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
j aus. Visi šie mineralai reika­
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram­
tyti‘ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos už $1.00.

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1204 White St., Hillside 
N. J. TeL WAverly 6-3325.

Šių skruzdžių kova dažnai 
trunka keletą valandų, o kai 
kada net visą dieną. Kai ku­
rios skruzdės kariauja keletą 
dienų be paliovos, o kai kada 
net keletą savaičių. Vie-

HEmpstead 2-3800

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

KAPINES
Road)

jau kasdien, ir jis trūko ketu­
rias dešimtis šešias dienas. Gal 
jos ir sustodavo kariavusios 
man nematant, bet neilgam, 
nes kiekvieną kartą, nuėjęs į 
mūšio lauką, rasdavau jas te- 
bekariaujaučias. Galų gale vie­
no skruzdėlyno skruzdės lai­
mėjo, visus javus antrojo 
skruzdėlyno atėmė ir susinešė 
į savąjį.

KAS
PIRMIAUSIA

Daugelis žmonių, kurie krei­
piasi į mūsų praktiką, visus 
kitus gydymo būdus išmėgi­
no. Jūs mėginate 
CHIROPRAKTIKĄ 

paskiausiai ir tampate svei­
ki. Jūs galėjote daug skaus­
mų išvengti, jei PIRMIAU­
SIA chiropraktiką būtumėte 
mėginę. Chiroparktika išgy­
džius! “beviltiškuosius”, pa­
siekė pavydėtinai gerų pa­
sekmių, tačiau tie patys len­
gviau būtų pagydomi, jei jie 
ne būtų pasiekę kritingos 
būklės. Pirmiausia mėginki-

Taiso jvairių formų vi­
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

V. Zubawicz
NOTARY. PUBLIC 

111 AINSLE STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Herbert &Bleemfield Ine.,
HO HEMPSTEAD TURNPIKE 

Franklin Square, N. Y.

(Ray’s Liquor Store) 
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai

Chiropraktiką 
JOHN D. PETTEI 

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road 

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.

V. LUKAS, vedėjas 
Mes' kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus męs išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St.. Brooklyn, N. Y. 
Tel, EVergreen 4-8802

VYNAS, LIKERIAI, ALUS
A. SINUS, sav.

352 Onderdonk Avenue . 
Brooklyn, N. Y.

ANTANAS J. POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

151 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y
Tel. EVergreen 7-8479

Skruzdės žemdirbės kai kada 
kariauja dėl žemės. Viename 
miške buvo skruzdžių - žemdir­
bių skruzdėlynas. Vieną dieną 
netoli šio skruzdėlyno įsikūrė 
kitos skruzdės. žemdirbėms 
tai nepatiko, nes jos paprastai 
dideliu ratu aplink skruzdėly­
ną renka maišui augalų sėklas 
ir žinoma, nenori, kad toje 
vietoje rinktųsi maisto ir kito 
skruzdėlyno skruzdės. Nepra­
ėjo dvi dienos, ir tarp šių 
dviejų skruzdėlynų kilo karas: 
senojo skruzdėlyno gyventojai 
užpuolė naujakurius. Jos ap­
stojo naująjį skruzdėlyną, lin­
do pulkais į vidų ir žudė atėjū- 
nes. šios narsiai gynėsi. Ka­
riavo aplink visą skruzdėlyną. 
Kovėsi labai žiauriai: nutveru­
sios plėšė vienos kitoms kojas, 
paleidinėjo vidurius, nutrauk­
davo galvas. Karas truko kele-

MEAT MARKET 
rūšies mėsa.

užsakymai ves- 
ir kitokioms 

puotoms.
Savininkais . -. -

Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

~ EV. 8-4608.- į r.- . -..J-

Ajarų šaknys gelb­
sti nuo vidurių už­
kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, pa- 
d e d a pašalinti 
dieglius, nereika­
lingus pilvo ga- 
zus, paskatina ne- 
kūno organus ir

Matthew Mažeika
Gėlės priistatomos į *bet kurią I 

pasaulio vietą.
WOOODHAVEN 21, N. Y.

80 ST. MARKS PLACE 
(8rh St. ir 1st Avenue)

SHALINS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA X <
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. '
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y
Telefonuoti po 5 vai. vakarais

ALB. BALTRONAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SCHOLES BAKING, Inc.
GERIAUSIA DUONA

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims.

JUOZAS GINK U S, VEDĖJAS
ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Teh NEwton 9-4464

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, ]
Telefonas: E V. 7-2043

timų skruzdėlynų pagrobia
vikšrus ir skruzdžių kiaušinė­
lius. Ypač grobia mažųjų
skruzdžių kiaušinėlius. Iš juo­
dųjų vikšrų išauga juodosios 
skruzdės, išauga jau vergijoje 
ir tenai pripranta. Taip vergų 
savininkės įsigyja paklusnių ir 
darbščių vergų, kurie težino 
vien savo skruzdėlyną, šieji 
vergai tiek daug dirba, kad 
skruzdės - ponios atprato sta­
tytis namus, vaikus auginti ir 
net pačios ėsti.
KAIP SKRUZDĖS 
ĮSIGYJA VERGŲ

Kai skruzdės pavagia iš sve­
timų skruzdėlynų vikšrus, pa­
sakojama įvairiai. Skruzdės, 
norėdamos pagrobti svetimų 
skruzdžių vikšrus, dažnai ka­
riauja. Nutariusios pulti, pir­
miausia siunčia * į svetimą 
skruzdėlyną žvalgus. Tie, nu­
ėję i tenai, gerai Įsižiūri visas 
angas ir angeles ir grįžta na­
mon. Sugrįžus žvalgams, skruz­
dės ilgai dar bėgioja viršuj, sa­
vo skruzdėlyno, lygr ir tariasi 
apie žygį.-Paskui kelios skruz­
dės lenda į skruzdėlyną, iš ku­
rio tuoj išbėga visos skruzdės- 
kariai. Iš pradžių jos bėgioja 
apie savo namus, o paskui jau 
svetimo skruzdėlyno plėšti. Ei­
na panašiai, kaip kariuomenė: 
eilėmis.

Paprastai eina plėšti apie 
ketvirtą valandą po pietų. Ke­
lionė trunka apie valandą lai­
ko. Pagaliau štai ir svetimas 
skruzdėlynas. Iš skruzdėlyno 
taip pat išbėga skruzdės ka­
riai Prasideda kova. Plėšikai 
stengiasi kuo greičiausia pa­
grobti .vikšrus ir pabėgti, bet 
sunkiai jiems tai vyksta: 
skruzdės gina savo skruzdėly­
ną visomis jėgomis. Būva, kad 
plėšikus nuveja, bet pasitaiko, 
kad plėšikams pavyksta geras 
grobis namo parsinešti. Kai 
kada skruzdės, vergų savinin­
kės, parsineša pasigobusios 
šimtus Vikšrų. Namie, juos pa­
veda vargų globai.

šios skruzdės eina plėšti ke­
letą kartų per vasarą. Kartą 
skruzdės - plėšikės išdraskė 
rudųjų skruzdžių lizdą, o 
skruzdės išvaikė. Tosios per sa­
vaitę vėl susipylė namą. 
Tai sužinojusios, .plėšikės 
vėl užpuolė rudąsias ir pagro­
bė jų vikšrus.

' Raudonosios, arba kruvino­
sios skruzdės svetimus skruz­
dėlynus labai dažnai' apgula. 
Jos apstojusios skruzdėlyną, 
artyn jo neina, bet iš taip pat 
nieko neišleidžia, ir laukia at­
einant pagalbos. Atėjus pagal­
bai, visos griūte užgriūva 
skruzdėlyną, stengiasi užimti 
jo visas įeinamąsias ir išeina­
mąsias skyles. Prie kiekvienos 
angos atsistoja būrelis kruvi­
nųjų skruzdžių., ir saugoja, kad 
apgultojo skruzdėlyno skruz­
dės neišneštų vikšrų. Jeigu 
skruzdės lenda laukan be vik­
šrų, jas išleidžia. Bet jeigu ne­
šasi vikšrus, tai sustabdo ir 
juos atima. Trumpu laiku vi­
sas skruzdės išvaro lauk. Ta­
da plėšikės lenda į vidų, pa­
siima vikšrus ir nešasi į savo 
skruzdėlyną.

Skruzdės moka pulti, bet 
moka ir gintis. Nelengva skruz­
dėms, vergų savininkėms, į- 
veikti rudąsias skruzdės, šios 
ginasi iki .paskutinio kraujo 
lašo. Puolančiosios pirmyn ga­
li eiti tik labai lėtai, žingsnis 
po žingsnio, nes besiginančios 
išardo kelius ir įėjimus, gina 
angas ir narsiai kaujasi pačia­
me skruzdėlyne. Vienos kovoja 
su priešu, kitos kasa atsargi­
nes angas, kad, prireikus, ga­
lėtų išbėgti. Dažnai jau tokios 
angos būva iš anksto iškastos.

Kai kada kariauja ir tos pa­
čios giminės skruzdės: vienas 
skruzdėlynas su kitu. Toki pi-

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

ĮVAIRŪS GERYMAl IR VALGIAI 
LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS EARTENDER1S 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y. 
Telefonas EV. 4-8719

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GERYMAI IR UŽKANDŽIAI 

mūsų tautietis GEORGE RACHUN

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVetgrem 8-9770 -

STEPHEN AROMISKIS .
(ARMAKAUSKAS) d

123 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.-Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėms NOTARV PUBLIC

49S GRĄND STREET
N-a Telefonas: EVergreen 4-9293

Mokslus
128 E. 86th ST.V

Virš Lexington Ave.' požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

Savininkas
MORGAN AVEudr HARRISON PLACE, BROOKLYN, N

j Telefonas: HY’^7-9758 '

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo Įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, I
EVergreen 7-1241.

(Vizlanskas)
16 Court St. Brooklyn, N.Y 

Tel. MAin 5-1260

BE RM EL INC-
H. H. ALTHOPP. Pres.

PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA 
PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į SV. JONO

Kampe MetropoHt^i ir 8-th Street (Dry Harbor 
MIDDI P VILLAGE. QUEENS COUNTY. N

Tel. DA venport 6 DA venport 6-2633

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P.' BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIRINKMAS 
Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF AVE
kampas DeKalb Ave. (Pm pat Wagner Kino Teatro)

Telefonas: EV. 2-9118

1883 MADISON STREET, BROOKLYN 27, N., Y. 
(Prie Firest Avė. stoties) (RIDGEWOOD)

Tel: EV. 2-9586 v .

Jau 10 metų, kai visi klauso

‘LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va 
landos iš stoties WEVD (1330 kic. — 5000 W).

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIt BAR
Kazys ir Alvina^ Buividai ' - •

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI
Vakarais muzika prie baro.

NEW YORK, N. Y.
GRamercy 7-9765

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS 
.SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS r

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

8015 JAMAICA AVA
(Skersai nuo Haven teatro)

COOPER RESTAURANT 
BAR & GRU

FRANK MILAS ir JOHN L. KIMŠA
Savininkai 

101 Cooper • Street. Brooklyn, N. Y.
(Evergreen Ave. kampas)
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JOSEPH LACHOWICZ

Šeštadieni, Liepos 28 d., 1951 m

DEXTER PARKE
74-11 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.

r

-TOTAL TERROR-

gerai va lain-
TOTAL TERROR

ArJ mus

Garšvos lai- 
Laidojamas

Adv. S. Briedis, nuvykęs a- 
atostogų j Atlantic City, mums 
rašo: “Linkėjimai iš tokios 
vietos, kur oras kvepia drus-

siuvę jų piknikas, kurį ren­
gia 54 lietuvių skyrius, įvyks­
ta šį šeštadienį, liepos 28 
Dexter parke, Woodhaven, 
Y.

J. HERBERT - ARBACIAUS- 
KAS VIS DAR KELIAUJA

jos
Su taikos delegacija

Rengia A.C.W’.A. 54 skyrius
Pradžia 2 vai. po pietų ^Įžanga 50c su taksais

išminėti visų 
yąrdu, mes ta- 

bendrą ačiū.
linkėjimus ir 

tariame nuošir-

DON ŠULAITIS
FOTOGRAFAS

660 WILLOUGHBY AVE., 
BROOKLYN. 6, N. Y.

Phone EV. 7-8137

Dr. H. Lukoševičius, buvęs 
Amerikos redaktorius, nese­
niai susituokė su L. Sinkevi­
čiūte. . Santuoka įvyko 
Washington, L. I.

Pirmasis didesnis veikalas apie ko­
munistų terorą Baltijos kraštuose, 
išleistas Amerikos leidyklos Apple- 
s>n Century-Crofts. Inc. New York

ALBERT KALMES

mūsų laikraš- 
iš Bronxo, su 

pas 
New

X 
j*___

Vienybei ir jos štabui linkiu 
tikrai šiltų Floridos saulės 
spindulių. „

Su pagarba,
Jonas Spurga

*«—*■xr-»X

7n

it

uaman

LXVI M. 31 N

n wuwmwsflw

to

i

i

fl MMRi o.ii

b..^. Jim

jjįįį Newlbrkas i rApyl i nkė

Dr. A. Petriką, kuriam šie­
met sukanka 30 metų dentis- 
terijos darbe, tai savo sukak­
čiai “apvaikščioti", su žmona 
išvyksta dviem: savaitėms į 
Adirondack kalnus. \

Alb. Musteikis, mūsų , llik- 
raščio skaitytojas, draugė su 
žmona Jule, dukteria Birute, 
sūnum Kęstučiu ir savo prie- 
teliu Kaziu Braciška, automo­
biliu buvo atvykęs aplankyti 
draugų Brooklyne.
. Juozas ūsorius, Detroito biz­
nierius, Vienybės skaitytojas, 
kaip mūsų agentas J. Krunklys 
praneša, liepos 14 d. apsivedė 
su Eileen Mūry.

Alg. Zenkus, seržantas, prieš 
grįždamas į kariuomenės tar­
nybą, drauge su giminaite Ra­
mute Bartyte, lankėsi Vienybės 
įstaigoje.

Dr. V. Paprockas, prieš kurį 
laiką išlaikęs valstybinius 
kvotimus gydytojo praktikai, 
šiomis dienomis atidarė savo o- 
fisą — 1375 Bushwick Ave., 
Brooklyne. Telefonas: GL 
5-3094.

S. Vilkaitis, senas mūsų laik­
raščio skaitytojas iš Toronto, 
Kanados, neseniai lankėsi New 
Yorke ir ta proga buvo užsu­
kęs į Vienybės įstaigą.

Petras M. Kaitis (Martinkai- 
tis) senas veikėjas, laisvama­
nis, sulaukęs 84 metę amžiaus, 
mirė Chicagoje. Jo kūnas sude­
gintas krematoriuje.
M. Gumbųievičius, senas Vie­

nybės skaitytojas, kaip dabar ’ 
pranešama iš Ansonia, Conn., 
mirė šių metų pradžioje. Ve­
lionis Martynas Gumbulevičius 
buvo atvykęs iš Lietuvos prieš 
40 metu.

Algirdas Brazis, žinomas 
baritonas, chicagietis, atskri­
do į New Yorką, kur jis tariasi 
dėl savo gastrolių Europoje.

Dr. A. Petraitis, prieš keletą 
savaičių atvykęs iš Europos, 
jau gavo tarnybą federalinėje 
įstaigoje Arkport, N. Y. ir tuo­
jau užsiprenumeravo Vienybę.

Ona Mičiulienė, Elena Zei- 
kuvienė ir pastarosios sūnus 
Ed. Zeikus siunčia linkėjimus 
Vienybei ir vienybiečiams iš 
Cleveland, Ohio.

Bronė Spūdienė, žinoma vei­
kėja, savo atostogas su vyru 
praleido pas gimines ir drau­
gus Pottsville, Mahanoy City 
ir kitose lietuviškose Pennsyl- 
vanijos vietose.

B. A. Zinienė, žinomo biznie­
riaus Zinio žmona, su dukteria 
lankėsi Saratoga Springs, Lake 
George, Fort Ticonderoga z ir 
Champlain ežero pakrantėse.

Uršulė Ballas, mūsų laikraš­
čio skaitytoja, savo atostogas 
praleido pas draugus ir gimi­
nes Chicagoje.

T. J. Vizgirda, architektas, 
mūsų laikraščio skaitytojas iš 
Boston, Mass., savo atostogas 
praleido Lapienės vasarvietėje 
Stony Brook.

A. Škėma, rašytojas ir artis­
tas, kįirį laiką gyvenęs Chi­
cagoje, šiomis dienomis grįžo 
į Brooklyną ir čia žada pasto­
viai apsigyventi.

M. Jasevičienė, mūsų skaity­
toja iš Bronxo, savo atostogas 
drauge su dukterimis praleido 
viename ūkyje, Connecticut 
valstybėje.

Ona Noreikienė grįžo iš Men­
derių ūkio labai patenkinta, 
nes,’anot jos, “nėra kitos vie­
tos, kur tave taip nuoširdžiai 
priimtų ir taip

R. Gibavičius, 
čio skaitytojas 
šeima vyksta atostogų 
draugus, gyvenančius 
Yorko valstybėje.

K. Melėnas su žmona 
dėlė šalkuviene su sūnum iš­
vyko atostogų į Menderių ūkį, 
White Sulphur Springs, N. Y.

St. Vitaitis, SLA centro pa­
reigūnas, šiomis dienomis nusi­
pirko gyvenamąjį namą, kurte 
yra 100 Ridgewood Avė. Brook-

f p<l
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MIRĖ POLICININKAS 
A. PALTANAVIČIUS

Liepos 23 d. motociklo kata­
strofoje buvo sužeistas New 
Yorko policininkas Albertas 
Polt-Paltanavičius, kuris mirė 
kitą dieną. Velionis buvo 29 
met. amžiaus. Mirusiojo kūnas 
pašarvotas Juozo 
dotuvių įstaigoje, 
šį šeštadienį, a

Velionis paliko
riją Paltanavičienę, brolį Sta­
sį, dėdę ir dėdienę Minėtus, te­
tą Mariją Murauskienę, pus­
brolį F. Minėtą ir daugelį ki­
tų giminių.

šią liūdesio valandą Vieny­
bės skaitytojai Marijai Palta­
navičienei ir jos artimiesiems 
reiškiame užuojautą.

VIEŠA PADĖKA
Mūsų naujagimės dukrelės 

Eileen krikštynų puotoje, ku­
ri įvyko liepos 15 d., dalyvavo 
gausus būrys giminių ir drau­
gų. Visi jie mus nuoširdžiai 
sveikino ir davė vertingu dova­
nų.

Negalėdami 
puotos dalyvių 
riame visiems 
Dėkojame už 
dovanas. Ypač
du padėko žodį mūsų mažytės 
krikšto tėvams — Augustui 
Skimeliui ir Elenai Gagienei.

Dar kartą dėkojame visiems 
už atsilankymą ir dominas.

Leona ir Juozas 
Petraičiai-

Žinomas Long Island, N. Y. 
automobilių biznierius Joseph 
Herbert - Arbačiauskas, kaio 
jau anksčiau ržšėme išvykęs 
ilgai kelionei į Amerikos va­
karus. šiomis dienomis jis pa­
rašė iš Tulsa, Arizona, čia jis 
rado didžiausius karščius ir 
sausrą. Arizonoje jau du mė­
nesius nelijo. Juozas Arba­
čiauskas keliauja jau kelios 
savaitės, o tik pusę kelionės 
atliko.

Svečiai iš Chicagos
Liepos mėnesio pradžioje 

joną Krunklį, Vienybės agen-' 
tą lankėsi Jonas Giedris su 
dukra Anita iš Chicagos. Sve­
čias yra artimas J. Kranklio 
giminaitis.

Jonas (Giedris su dukra ap­
lankė šiuos asvo gimines Bron- 
xe: Petrą, Marijoną ir Onutę 
Tumėnus, Vladą ir Bronę Mar­
kūnus Brooklyne jie aplankė 
Brunzus, dėdę Ambraziejų, Jo­
ną Žukauską, Miką Vitkauską, 
Kreppen ir kitus gimines bei 
pažįstamus. Be to, ta proga jie 
aplankė Laisvės Statulą. . Iš 
viso, svečiavosi 11 dienų.

Linksmai praleidę savo ato­
stogas, Giedris su dukra liepos 
13 d. grįžo į Chicagą.

apie kurią rašyta Vienybės 
22 Nr. *. m. birželio 1 d., 
galima gauti pirkti už $3.50 
(20 centų pašto siuntimas) 
BALTIC BOOK COMPANY, 

c o Manhattan College.

Organizacijoms ir knygų klu­
bams duodamos nuolaidos 20% 
tolesniam pardavinl jimui

Tai geras ialrtni* prelegentams, 
minint 14 
ra dovana 
susipažinti 
gėdija.

-TOTAL TERROR-

birželio iivežimus. Ge- 
amerikteZutnc draugams 
tu Baltijos tautu tr>-

Fotografo Rapolo Kručo 40 metu sukaktis
New Yorko ir apylinkės lie­

tuviams gerai žinomas fotogra­
fas Rapolas Kručas Maspethe 
neseniai minėjo savo sukaktį 
40 metų, kai jis fotografijos 
biznyje.

Šia proga mes kreipėmės į 
Rapolą Kručą, prašydami jį su­
teikti biografinių faktų. Da­
bar, štai, jis rašo:

Gerbiamas Redaktoriau:
Jeigu jau taip nori, tai štai 

čia mano trumpa biografija.
Nuo pat atvykimo į Ameri­

ką, pradėjau užsiimti fotogra­
favimu, nes dar būdamas Ru­
sijoje, Petrapily, pramokau šio 
amato.

Čia susipažinęs su velioniu
J. M. Danielium, Vienybės ben­
dradarbiu, vėliau jos vedėju, 
dalinai buvau įtrauktas į lietu- 
vių veikimą, ypač man patiko 
dalyvavimas scenoje.

Pirmame pasauliniame kare 
patekau į JAV kariuomenę, į 
aviacijos fotografijos skyrių, 
kur buvau dalinio vadu ir, kai 
kur buvau dalinio vadu ir kaip

tokiam, teko progos išmok­
ti skraidyti, o tais laikais būti 
lakūnu buvo retenybė, ypač 
ateiviui.

Pradžioje 1920 m., Lietuvių 
Filmų B-vės reikalais nuvykau 
į Lietuvą. 1920 m. geg. mėnesį 
vykstant lietuvių taikos dele- 
agcijai į Rusiją, buvau 
sąstate,
teko praleisti keletą mėnesių 
Maskvoje.

Puolant lenkams, įstojau 
Lietuvos šaulių Sąjungą ir 
šauliais buvau -nuvykęs
frontą. ‘Patekau len­
kam? į belaisvę, bet, kaip A- 
merikos pilietis, buvau paleis­
tas, nors ir teko pasiekti pačią 
Varšuvą. Už mano darbus bu­
vau apdovanotas šaulių žvaig­
žde.

Antrojo pasaulinio karo me­
tu įstojau į JAV pakraščių sar­
gybą kaip jūrininkas rezervis­
tas, ir išbuvau iki karo galo.

Visą laiką, kur bebuvęs, vis 
palaikiau saitus su Vienybe.

Rapolas Kručas
PAGERBĖ VELIONĮ 
PRANĄ ŠALAVIEJŲ

Liepos 17 d. 9 vai. St. Mary 
parapijos bažnyčioje Jamaica, 
N. Y., buvo atlaikytos iškil­
mingos mišios už praėjusiais 
metais tą pačią dieną mirusį 
Praną šalaviejų, siuvėjų kon- 
traktorių. Velionis buvo* kilęs 
iš Jonaičių km., Papilės valsč., 
Šiaulių apskr. 38 metus išbu­
vęs gan sėkmingam biznyje. 
Velionis paliko žmoną Amelia 
šalaviejienę, dukrą Mildą PaC 
rez ir seserį E. Citavičienę.

Po mišių surengtuose pusry­
čiuose dalyvavo visa eilė velio- 
nies draugų ir pažįstamų: 
Augustienė, Blake, Budraitie­
nė, Citavičienė, Damkuvienė, 

Karveliai, Karčiauskai, p-nia 
Morren, Naudžiuvienė, Norku- 
vienė, p-nai Parez, Povilanš- 
kienė, Skaisgirytė, šebetienė, 
Šalčiai, Vaitkus, Jakščiai, Zi- 
kevičiūtė, Zinius ir kiti. A-

Savo laiku Vienybėje buvo 
pranešta, kad aš Floridoje pra­
dėjęs farmeriauti. Iš tikrųjų, 
aš čia esu sodininkas — vais­
medžius ir vaisius auginu. Tai­
gi, nevadinkite mane farme- 

- riu- •
šia proga įdedu 7 dol. čekutį. 

Taigi, už dvejus metus. Mat, 
jau 45 metai, kai skaitau Vie­
nybę. Esu jai nemažai aukojęs, 
darbavęsis ir ją gynęs. Kartą 
vienas kunigėlis, atėjęs į mano 
butą, sudraskė Vienybę. Už tai 
aš jį net teisme mėginau pa­
tarkuoti.

Apie Petraičius 
ir jų restoraną

Prieš porą metų, kai jauna 
Brooklyn© lietuvių pora, Leo­
na ir Juozas Petraičiai, įsigijo 
užeigos biznį. Vienybėje buvo 
apie tai rašyta. Bet jau kuris 
laikas, kai Petraičiai savo biz­
nį perkėlė į kitą vietą, būtent, 
341 Grand St. šioje vietoje 
Leona’s Bar & Restaurant 
(taip vadinasi Petraičių biz­
nis) įrengta, nepalyginti, gra­
žiau ir jaukiau. Bet tai dar ne 
viskas. Petraičiai planuoja sa­
vo užeigą dar labiau pagražin- 

’ ti—pailginti barą ir t.t.
Dabar keletas žodžių apie 

Petraičius. Tai jauna, prieš 12 
metų susituokusi pora. 
Juozas Petraitis, kuris savo 
laiku su broliu turėjo baldų 
krautuvę Brooklyne, vedė lie­
tuvaitę iš Kentucky valstybės, 
Leoną Antanavičiūtę. Tada 
Juozas, kaip jauniausias Pet­
raičių šeimos narys, veik ne­
mokėjo lietuvių kalbos. Tik su­
kūręs šeimos židinį, savo žmo­
nos Leonos dėka, Juozas iš­
moko lietuvių kalbos. Abu 
Petraičiai gimę ir augę Ame­
rikoje. Petraitis
Anglijoje, o Petraitienė —Ken­
tucky valstybėje. Bet pastaro­
ji lietuviškai kalba taip, kad 
net naujakuriai mano, jog ji 
Lietuvoje gimusi.

šiuo metu Petraičių šeima 
yra padvigubėjusi. Be sūnaus 
Juozuko, gimusio prieš penke- 
ris metus, prieš mėnesį laiko 
Petraičiai susilaukė dukrelės, 
kuriai duotas Eileen vardas. 
Išmokiusi savo vyrą lietuvių 
kalbos, Petraitienė pasiryžusi 
ir savo vaikus auklėti lietuviš­
koje dvasioje.,

Juozas ir Leona Petraičiai 
— malonūs ir draugiški žmo­
nės. Nenuostabu, kad ir jų už­
eiga visada gausiai lankoma.

i ■■

■

Kpt. Ernui Fostor Cape Hatteras vandenyse kovbjo dvi vaL ir 
45 minutes, kol šią 475 svarų žuvį nugalėjo.

STONY BROOK LODGE

BROOKLYN. N. Y. PENKTADIENIS, 1951 M. RUGPIUCIO (AUGUST) 3 D. KAINA 10 C.

Laisvoji Lietuva 
Poetas Krūminas 
Nėra monarchistų? 
Žodis Rasteniui

JUOZAS TYSL1AVA

mi-

kai 
lai-

Buvo manyta, kad Kanadoje 
leidžiamas dvisavaitinis laik­
raštis Laisvoji Lietuva jau 
ręs.

Bent taip buvo pranešta 
kuriuose Amerikos lietuvių 
kraičiuose.

Bet, pasirodo, tas Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdžio organas ne 
tik nemiręs, bet — priešingai 
:— atgijęs ir padidėjęs.

Pavyzdžiui, pradedant šeš­
tuoju numeriu, Laisvoji Lietu­
va eina didelio formato ir, rei­
kia pastebėti, gana įvairi savo 
turiniu.

Taigi, įskaitant ir komunis­
tų Liaudies Balsą, šiuo metu 
Kanadoje eina net keturi lie­
tuviški laikraščiai.

SĄJUNGININKAI NUOLAIDŲ NEDARYS
Komunistams nesutarus dėl 38 par. numatoma derybų pertrauka

. i

savo ankstyvenio nusistatymo.Valstybės sekvetorius D. Achesonas spaudos konferencijoje 
pareiškė, jog komunistų reikalavimai, pravesti demarkacinę li­
niją 38 par. Jungtinėms Tautoms yra nepriimtini.

Jungtinių Valstybių vyriausybė pilnai palaiko sąjungininkų 
delegacijos nusistatymų, — pažymėjo D. Achesonas.

Tolimesnis Vienybės siunti­
nėjimas tiems skaitytojams, 
kurie dar neužsimokėjo savo 
prenumeartos, yra neįmano­
mas. Prašomi suprasti, ger­
biamieji, kad prenumerata (4 
doleriai j metus) yra pagrin­
dinės pajamos, be kuriu Jūsų 
laikraštis negali išsiversti. 
Tuojau siųskite savo prenuire-. 
rata šiuo adresu: Vienybė, 412 
Bedford Ave., Brooklyn 11, N.

Dariaus - Girėno 18 metų 
sukakčiai paminėti, praeitą, 
penktadienį Pil. Klubo salėje 
kalbėjo J. šaltis, adv. S. Brie­
dis, Benderius, J. Ginkus, J.
Tyslijava, Kairys, J. Valaitis 
ir, be to, koncertinę dalį atli­
ko Vedegys, Bekeris ir Dirgin- 
čius. Aukų lakūnų paminklui 
statyti surinkta apie 40 dol.

SKAUTAI VYČIAI
šį sekmadienį, liepos 29

12 vai. Apreiškimo parapijos 
salėje 
meyer 
vyčių 
čiams 
vimas

(North 5th St. ir Have- 
St.) šaukiama skautų 

draugovės sueiga. Vy- 
ir kandidatams' dalyva- 
bū tinas.

Draugovės štabas

BARAS IR RESTORANAS
ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI

Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y. 
Telefonas: EV. 4-8325

NAMAI PARDAVIMUI
Parduodami penki namai ne­

aukštomis kainomis, patogiose 
vietose gyventi.

Bushwick dalyje trijų šeimy­
nų namas — $8.000.

Cypress Hill — trijų šeimynų 
— $11,000.

East New York — aštuonių 
šeimynų — $10.500.

Woodhavene — vienas tinka­
mas gyventi namas. Visuose 
tušti butai.

JUOZAS VASTŪNAS 
1008 Gates A^e. Brooklyn, N. Y.

GL. 5-7285

Metinis
W. J. DOWNER

Pirmas lietuvis vaistinin­
kas Amerikoje.

229 BEDFORD AVE.,
Brooklyn 11, N. Y.

NUOSTABI VIETA ATOSTOGOMS
E. Račiūnienės - Rachun 

LIETUVIŠKA FARMA .
Yra pačioj gražiausioj Catskill kalnų papėdėj. Patogiausios 
sąlygos maudytis, žuvauti, pailsėti. Gardūs lietuviški valgiai, i 
Prieinamos kainos. Dėl smulkesnių informacijų ir užsakymų 
rašykite adresu:

MRS. ELIZABETH RACHUN
Platte Clove Road, Tannersville, New York.

Phone: Tannersville 155 J-2

Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro ir šviežio, skanaus 
maisto, tevažiuoja atostogų tik i —

Kambarius užsisakykite iš anksto.

ONA MENDERIENĖ '
BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.

Tel: Liberty 520, F. 12.

iinmugĮ

Quaker Path & Mount Grey Rd. Stony Brook, Long Island 
Vedėja PR. LAPIENĖ

Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra, — kvie­
čiamas atostogas praleisti Stony Brook. Lodge, lietuvių va­
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais modemiškais pato­
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems skaityti 

I čia pat didelė knygų biblioteka. •
Kainos pernykštės: vienam asm. savaitei nuo $40.; dviem į 

į kambarį nuo $70.; vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė 
kainos, bet jie priimami tik su tėvais. /
Birželyje ir nuo rugsėjo 10 žymi nuolaida.
Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPE, STONY BROOK, N. Y. 
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New York'o imti Pennsylvania stoty Long 
Island traukinį einantį į Port Jefferson (dažnai jį reikia pakeisti Jamaica 

stotyje, persėdant į kitą Long Island traukinį, einantį į Port Jefferson). 
Nuo Jamaica maždaug po valandos ir pusės kelionės išlipti Stony Brook sto­

telėj, .nuo kur takse už 35 c. priveža prie vasarvietės durų.
: Automobiliam: iš New York’o važiuoti 25 keliu iki Smithtown, o nuo čia 
imti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio stotelės. Nuo čia, 
sekant Stony Brook Lodge iškabą, sukti po kairei ir tiesiog važiuoti iki va­
sarvietei. (viena mailė kelio).

Step. Vykintas, vienas arti- . 
miausių Laisvosios 
bendradarbių, apie 
mirusį poetą Juozą Krūminą 
rašo:

“Jis gal būt vienas iš ne­
daugelio bolševikinių kolabo­
rantų, kuris nuoširdžiai už ki­
tus atgimė. Jo tautinis atgimi­
mas pakvipo lietuviškų sodybų, 
lietuviškų beržų sulos kvapu. 
Rašytojas buvo save jau sura­
dęs ir jam pristigo tik vieno 
dalyko: jėgų. Kitų nepadeda­
mas, suklupo. Tai didelis nuo­
stolis lietuvių tautai.”

Lietuvos 
neseniai

Provokacinis komunistų įsi­
brovimas į Pietų Korėją todėl 
pavyko, kad demarkacinę lini­
ją, kuri sutapo su 38 paralele, 
neįmanoma buvo apginti.

Todėl naujoji demarkacinė 
linija turi būti strateginiu 
žvilgsniu patogesnėje vietoje, 
negu 38 paralelė.

Sąjungininkai nesutiks su­
daryti tokią padėtį, kad naujas 
komunistų užpuolimas vėl bū­
tų galimas.
KINIJOS RADIJO
IŠ NAUJO GRĄSINA

žiniomis iš sąjungininkų pa­
liaubų bazės Kaesange, Pekino 
radijo perdavė kinų komunis­
tų atsakingu asmenų- pareiški­
mus, kur buvo pasakyta, kad 
tuo atveju jei sąjungininkai 
statys nepriimtinus reikalavi­
mus, tai paliaubų pasitarimai 
bus nutraukti. O atsakingas kai _ 
bėtojas P. T. Huan Kinijos ko­
munistinės armijos 24 metų 
sukaktuvėse pareiškė:

Korėjos konflikto taikiu bū­
du išsprendimas įmanomas tik 
tada, kai abi pusės pripažins 
38 paralelę — demarkacinę li­
niją. Jeigu Jungtinių Tautų

delegacija neparodysianti nuo­
širdaus noro surasti būdą pa­
skelbti paliaubas, jeigu ji grie­
žtai laikytųsi šių neįvykdomų 
reikalavimų, pasitarimų nu­
traukimas esąs neišvengiamas 
Generolas Chu Tne savo kalbo-

Kinija tobulina ir didina saT 
vo armiją ir numato sukurti 
nuosavą stiprią aviaciją ir ga­
lingą laivyną.

Kinija turi pasipriešinti Ame 
rikos pasiruošimui trečiajam 
pasauliniam karui. Derybos Ka 
esonge vaizdžiai, esą parodo, 
kad “imperialistiniai kraštai 
taikos nenori.” 
GEN. RIDGEWAY 
APIE PALIAUBAS

Neoficialinėmis žiniomis iš 
Tokio, generolas Ridgeway -pra­
šęs Washingtona paskirti ga­
lutiną paliaubų derybų termi­
ną, nes -komunistai griežtai 
atsisako daryti kokius nors 
nuolaidos 38 paralelės klausi­
mu.

Paskutinis pranešimas iš pa­
liaubų derybų taip pat sako, 
kad pasitarimai buvo nevaisin­
gi. Kiekviena šalis pasiliko prie

r
Šią vasarą atostogas praleiskite

prie banguojančio Atlanto vandenyno.

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikonienė, Savininkė

MADISON & AMHERS AVE. MARGATE CITY, N. Y.
Tel.: Atlantic City 2-5445

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai­
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos irpirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte^ vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Unija).

ji iiri^iiirtirt— -*iri

veikia
Liepos 
aviaci-

matomi, sąjungininkų many­
mu nieko gero negali atnešti.

Susidarė toks įspūdis, kad 
pasitarimuose .komunistų dele­
gatai todėl į tiesioginio atsaky­
mo vengia, kad nežino savo va­
dų galutino nustatymo. Maty­
ti, jie laukia instrukcijų iš Pe­
kino ir Maskvos.

Fronte daugiausia 
sąjungininkų aviacija, 
mėnesyje sąjungininkų
ja įvykdė 13,000atskirų puoli­
mų. šių puolimų, metu buvo su­
žeista arba užmušta 76,000 ko­
munistų .kareivių.
ATOMINĖS KOMISIJOS . . 
PUSMETINIS PRANEŠIMAS

Atominės .komisijos pusmeti­
niam pranešime sakoma, kad 
atominės energijos srityje pa­
daryti nauji atradimai ir pa­
tobulinimai. 'į-

šiuo metu daromi bandymai 
atominę energiją pritaikyti 
lėktuvams ir povandeniams 
laivams. Komisija tikisi, fcad 
jau 1953 metų . viduryje bus 
pastatyti povandeniai laivai 
varomi atomine energija. To­
kie povandeniai laivai jau-pra­
dėti statyti. Vieno tokio po­
vandeninio laivo sąmata siekia 
30,000,000 dolerių.

Idaho valstybėje baigta sta­
tyti mašina, -kuri yra varoma 
atomine energija.

Taip anglų armijos kapitonas (Ntfrman Brooker) skaitydamas apie taikos derybas, 
ramiai, be rūpesčio savo paties darbo “laivu” plūduriuoja vienoje Korėjos upėje.

BET KADA SOVIETAI GALI PULTI
Vyriausybės Įspėjimas visuomenei apie artėjanti karo pavoju

Fr. Pace, Jungtinių Valsty­
bių armijos sekretorius senato 
komisijoje karo reikalams pri-

momentu gali pulti arba Iraną 
arba Jugoslaviją. Tuo būdu 
Jungtinės Valstybės gali atsi­
durti trečiajam pasauliniam ka 
re."

kad nauja demarkacijos 
būtinai yra reikalinga.
BUVĘS SOVIET# GEN. 
TINA LATTIMORE IR 
BARNES KOMUNIZMU

linija

KAL-

buvęs

šnipinėjimo tikslais Graikijoje 
sužinojęs, jog daugumas jo

kinti. Jam nieko kito nelikę 
kaip tik atsimesti nuo sovietų

daina skamba:
“Lietuva — kartoju vardą 

godžiai —
Ir nuaidi tuščias kambarys— 
Tegu šie vienatvės žodžiai 
Padėka po Tavo kojom kris

Kas sakė, kad lietuviuose nė­
ra monarchistų?

štai mano draugas, žinomas 
rašytojas Vytautas Alantas, 
Drauge rašo:

“O jei mane kas paklaustų, 
kokia santvarka Lietuvai lab- 
jausiai tiktų, aš nesvyruoda­
mas atsakyčiau: monarchija. 
Už visas kitas santvarkas mo^ 
narchija yra giliausiai įleidu­
si šaknis Lietuvoje. Aš labai 
gerbiu senąsias Lietuvos Di­
džiosios Kunigaikštystės tradi­
cijas. O Lietuva anais laikais 
buvo tas šaltinis, iš kurio visi 
kaimynai gausingai sėmėsi sau 
monarchus ir dinastijas. Ir pa­
galiau ar ne monarchija Lie­
tuvą privedė prie didybės ir 
galybės.”

Bijausi, kad su paskutiniu 
sakimu nebus galima sutikti, 
nes, kaip žinoma, ta pati mo­
narchija Lietuvą ir sugniuždė.

♦ ♦ 
*

Ir Amerikos spauda kdrtoja 
žinias apie Lietuvos darbinin­
kų siuntimą statybos darbams 
į Kuibiševą, Turkestaną, Ukrai 
ną, Kaukazą ir kitus tolimus 
Sovietų Sąjungos užkampius.

žodžiu, anot Maironio, “už 
Uralo, žemės galo, ne po savo 
šalį.“

Ne tik Lietuvos -darbininkai, 
bet ir jos turtas, įvairios rū­
šies medžiaga, nuolatos veža­
ma j rytus.

Tuo tarpu komunistų spauda 
giriasi, kad “kitos seseriškos 
respublikos padeda atstatyti 
Tarybų Lietuvos ūkį.”

Kai dėl darbininkų, tai, ži­
noma, jie ten vyksta “savano­
riškai,” liaupsindami tėvą Sta­
liną... • ’> ,

O tuo tarpu Vincas Rastenis 
sako, kad aš užsiiminėju “smul­
kiomis intrtgėlėmis.”

Dirvos redaktorius atvirai, 
lyg žinodamas, tvirtina, kad aš 
rašinėju “sufrizuotus” prane­
šimus apie Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sąjungą, kurios orga­
nu Jis norėtų paversti savo laik­
rašti.

JIS PRIMINĖ BALTIJOS VALSTYBIŲ LIKIMĄ
Jugoslavijos premjeras mar­

šalas Tito neseniai kalbėjo 
100,000 miniai, kuri buvo susi­
rinkusi Bosnijos-Hercegovinos 
respublikos miestelyje Kniez- 
polje paminėti jugoslavų par­
tizanų sukilimo prieš nacius 
dešimtmetį.

Ta pačia proga maršalas Ti­
to atsakė Molotovui, neseniai 
kalbėjusiam Varšuvoje ir ten 
pareiškusiam, kad Jugoslavi­
jos diktatoriaus dienos esan­
čios suskaitytos.

Labai stiprioje antisovietinė- 
j e kalboje, maršalas Tito pa­
sakė, kad esama pavojaus, jog 
sovietų kurstomos Balkanų 
valstybės gali užpulti Jugo­
slaviją. Bet, anot jo, “Jugosla­
vijos pralaimėjimas būtų Eu­
ropos pralaimėjimas“. Todėl, 
girdi, Vakarų valstybės remia 
Jugoslaviją.

Maršalas Tito mano, kad 
Molotovo atsilankymas Varšu­
voje reiškia, jog Sovietų Są­
jungą bijanti Lenkijos sukili­
mo. Girdi, Molotovas kalbėjo, 
kad reikia nuversti dabartinį

šis įspėjimas padarytas be­
veik tuo- pat metu, kai buvo 
slaptai išklausomi senato ko­
misijos žymieji karo ir politi­
kos vadai — armijos štabo še­
fas generolas J. Lawton Collins 
ir Valstybės sekretoriaus pa­
vaduotojas George W. Perkins; 
Tie slapti pasitarimai buvo da­
romi ryšium su vyriausybės

Aleksandra Barminas 
sovietų generolas davė parody­
mus senato komisijoje. Kaip 
žinia A. Barminas šiuo metu y- 
.ra Voice of America rusų sky­
riaus šefas ir Ed. Roosevelt, 
prezidento Theodoro Roosevel- 
to anūkės vyras. Jis dabar jau 
yra JAV pilietis, o atvyko į A- 
meriką prieš 11 metų. Prieš 
tai jis buvo brigados generolas 
rusų raudonoje armijoje ir dir­
bo šnipinėjimo darbą.

Sukilo lenku karo

Rugpiūčio 2 d. Baltijos jūro­
je plaukiojančio Lenkijos karo 
laivo įgula sukilo prieš savo

kai karininkus uždarė kabino-

Ystad uosta. Laive buvo 33 jū

savažudžių

Jugoslavijos režimą, bet, f ak­
linai, tai buvęs įspėjimas len­
kams, galvoj an tiems pasekti 
jugoslavų pavyzdžiu. Tarp ki­
ta ko, maršalas Tito pasakė, 
kad lenkai nebuvo ir niekados 
nebus rusų draugai. Jis ragino 
lenkus sukilti.

Toliau maršalas Tito primi­
nė sovietų okupuotų Baltijos 
valstybių likimą. “Jos kasdien 
naikinamos, kasdien tremia­
mos į Sibirą, kur reikia dirbti 
nepakenčiamiausiose sąlygo­
se,” — pareiškė Tito.

Baigdamas savo kalbą, Tito 
pasiūlė Molotovui 
Jugoslaviją ir čia 
juo padiskutuoti... 
maršalas .pareiškė,
metu, kai Rusija leidžia “tai­
kos balandžius,” tai jai teberū- 
pi pavergti Jugoslaviją.

atvykti i 
pešai su 
Padaliau 
kad tuo

KOMUNISTAI—> 
SAVIŽUDŽIAI^II^

Indokinijoje,--Vietname, atsi­
rado komunistų
organizacija, kuri atlieka tero­
ristinius aktus, šiomis ’ dieno­
mis tokio komunisto — teroris­
to savo kišenių j e susprogdinu­
sio bombą, buvo užmuštas 
prancūzų generolas Chansonas 
ir Vietnamo gubernatorius 
Lap-Tana.

Tai

Bus pašaukta 
41,000 naujokų

Pranešimu iš Washingtono 
dar lapkričio mėnesyje bus pa­
šaukta 41,000 naujokų. Jų da­
lis, 5,000, bus paskirti į mari­
nus ir 36,000 į armiją.

šis skaičius prašoko 6,820 vy­
rų skaičių, kurį būtų galima 
pašaukti rugsėjo mėn. Iš jų 28- 
000 skirti armijai 
marinus.

Be jau paskelbto 
nes šaukimo jūrų,
vadovybė rugpiūčio, 
mėn. numato užverbuoti 18,000 
savanorių.

Liepos mėn. buvo paimta į 
kariuomenę viso 15,000 vyrų.

. Nuo Korėjos konflikto pra­
džios Jungtinės Valstybės pa­
šaukė į kariuomenę 675,180 vy­
rų.

ir 6,180 į

kariuome- 
pėstininkų 

spalio

KORĖJOS FRONTE
KOL KAS TYLU

Korėjos fronte paskutinėm 
dienom buvo palyginti ramu. 
Tik girdėjosi artilerijos ko- 
nonada ir į priekį įsikišusiųjų 
.postų smulkūs susišaudymai.

Net Sąjungininkų aviacija 
kadangi buvo nepalankus oras, 
neišplėtė didesnių operacijų.

Bet sąjungininkų lėktuvai 
nuolat seka priešo judėjimus 
ir kai buvo pastebėti didesni 
transportai ties Pjongjaugu jie 
buvo apmėtyti bombų kruša.

Achesonas smerkia 
Vengrijos komunistus

Kalbėdamas spaudos atsto­
vams Valstybės sekretorius D. 
Achesonas griežtai pasmerkė 
komunistinę Vengrijos vyriau­
sybę, dėl jos vykdomų masinių 
savo piliečių deportacijų.

ši komunistinės vyriausybės 
veikla, anot D. Achesono, nie­
ku nesiskiria nuo hitlerinių 
nacių teroro aktų, žmonės iš­
siunčiami iš gimtinės tiktai 
todėl, kad jie ne visai pritaria 
komunistinės vyriausybės dar­
bams.

Rytinės Vokietijos 
gyventojai mažėja

Komunistinė vyriausybė 
šiol nepaskelbė due 
riuos gavo 1950 meti

I

— Mes tiksliai registruojame 
vardus itų, kurie vykdo šiuos 
nusikaltimus, — pridūrė vals­
tybės sekretorius.

šiol nepaskelbė duomenų ku­
riuos gavo 1950 motų gyvento­
jų surašymo metu.

Vakarinės Vokietijas vyriau­
sybei tačiau pavyko sužinoti 
kai kuriuos šio gyventojų su­
rašymo davinius.

Palydnius su 1949 metu pra­
džios skaičium, Rytinės Vokie­
tijos gvventoiu skaičius suma­
žėjo 400,000 žmonių.

dar prieš 
pačios Dir- 
siuntinėja-

Aplamai, jis kalba su tokiu 
autoritetu, lyg, rodos, Ameri­
kos Lietuvių Tautinė Sąjunga 
būtų jo nuosavybė. /

Nenuostabu, kad 
ALTS seimą iš tos 
vos pastogės buvo
mi “sufrizuoti” laiškai, kuriuo­
se buvo reikalaujama Olio re­
zignacijos ne tik U ALTS pir­
mininko, bet ir ALT vicepirmi­
ninko vietos...

Kokio — smulkaus ar stam­
baus — kalibro yra ši intriga, 
broli Vincai?

JAV paskelbė Čekoslovakijai ekonomini karą
Valstybės Departamentas pra 

nešė, kad represijos keliu, dėl 
antiamerikoniškos Čekoslovaki­
jos vyriausybės politikos (Ame­
rikos korespondentų suėmimai) 
Jungtinių Valstybių vyriausy­
bė nusprendė panaikinti visas 
prekybines lengvatas, kuriomis 
naudojosi Čekoslovakija.

Ste nutarimas faktiškai reiš­
kia nutraukimą prekybos su 
Čekoslovakija.

Si priemonė suduos dideli 
smūgi Cekoslovakljcfe užsienio 
prekybai. Nereikia užmiršti, 
kad 1950 metale Jungtinės 
Valstybės iš Čekoslovakijos pir­
ko prekių už 26.000,000 dolerių, 
o tais pačiais metais Amerikos 
eksportas J Čekoslovakiją sie­
kė tik 10,000.000 dol. sumos. Be 
to dar pranešama, kad Wash- 
ingtonas imsis Ir. kitų represi­
jų prieš Čekoslovakiją.

dolerių karinei ir ūkinei sąjun- prieš*29 metų dr. Oven Latu- 
gininkų paramai.

Sekretoriaus Pace įspėjimas 
buvo trečias iš eilės paskuti­
nėm savaitėm. Po gen. Marsh- 
allio ir prezidentas Trumanas 
įspėjo visuomenę, kad galimas 
staigus karas nes komunistai 
nesiliauna provokuoti ir spar­
čiai ginkluojasi.

Buvęs senatorius, dabar JAV 
delegatas Jungtinėse Tautose 
Warren Austin praeitą savaitę 
pasakė: “Jeigu Jugoslavija bū­
tų užpulta, tai mes (Jungtinės 
Tautos) turime ją gelbėti“.

Tuo tarpu komunistinė Kini­
ja skuba greičiausiai užbaigti 
karo veiksmus Korėjoje. Tai 
dar nereiškia, kad kinai grei­
tai nustos kovoje Korėjoje ar­
ba nesiderėdami sutiks su są­
jungininkų sąlygomis. Atvirkš­
čiai jie mėgins laimėti laiką ir 
stengsis derybas užvilkinti. Bet 
jau yra žinoma/ kad Korėjos 
karas ne taip vyko, kaip buvo 
Pekine ir Maskvoje numatyta.

Taip pat yra nemaža ženklų, 
jog kinų komunistai tikrai no­
ri taikos ir po ilgesnių derybų 
sieks paliaubų, šiuo metu pa­
liauboms užtrukus, kinų komu­
nistų delegatai pradeda ner­
vuotis, atrodo, lyg jie bijo de­
rybų nutraukimo. Tokios nuo­
monės vyrauja Tokio.

Komunistai . siekdami savo 
tikslų išnaudoja visas sau pa­
lankias aplinkybes. Politinių 
komentatorių nuomone sovie­
tams naudingas yra ne tik an- 
glų-persų kivirčas dėl naftos, 
bet ir suaktyvėjęs arabų kraš­
tų nacionalizavimas, bei Trans- 
jordonijos karaliaus Abdullos 
nužudymas. Dabartiniu metu 
sovietai arabų kraštuose j ieš­
ko sau šalininkų ir rūpinasi, 
kad vadovaujamuose postuose 
būtų jiems palankūs žmonės.

Dėl tos priežasties atsirado 
ir naujas trečiojo pasaulinio 
karo židinys — artimieji rytai.

Kaip žinia, tuo pat metu Ko­
rėjos konfliktas netik neats- 
lūgsta, bet dar aštrėja, nes ki­
nų komunistų generolai 
aiškiai grasina derybas 
traukti.

Sąjungininkų pastangos 
esonge nevaisingos. Veltui
jungininkai įrodinėja remda­
miesi tarptautine teise savo te­
zių teisėtumą ir nori įtikinti

ra tikslių. Žinių, bet 16 jų jau 
kreipėsi į Švedijos valdžią ir 
prašė prieglaudos.

Prieš porą savaičių panašus 
įvykis buvo su sovietų žvejų 
laivu, •kur trys lietuviai, užra­
kinę rusus kabinoje; gelbėjimo­
si laiveliu atvyko į Švediją.

Manoma, kad tiek lietuviai 
jūrininkai, tiek dabar lenkai

more, kurį pereitais-metais se­
natorius McCarthy apkaltino 
šnipinėjime sovietų naudai, bu 
vo Maskvoje laikomas “savu 
žmogumi.“ Jis dirbęs visą lai­
ką Sovietų Rusijos naudai. Ba­
rminas tuo pačiu kaltina ir bu­
vusį N. Y. Herald Tribune re­
daktorių Joseph Barnes.

Ir Lattimore ir Barnes griež­
tai paneigia Barmino tvirtini­
mus. Barmin prisipažino, kad 
1933 metais jis sovietų vyriau­
sybės parėdymu kontrabandi­
niu keliu gabeno Kinijos ko- senato Komisijas posėdyje pa-

ISPANJJA IR
JUNGT. VALSTYBĖS

Generolas Collins slaptame

jau
nu­

Ko- 
są-

munistams ginklus. Tuo metu 
jo viršininku buvęs sovietų ge­
nerolas Berzinas. Pasikalbėji­
muose su Barminu Berzinas 
suminėjęs visą eilę pavardžių, 
jų tarpe ir Lattimore ir Barnes, 
kurie jo nuomone buvo sovie­
tams “savi žmonės“.

Barminas vėliau būdamas

reiškė, jog Ispanija gavo iš 
Jungtinių Valstybių karinę pa­
ramą.

— Lietuvos stalo tenisinin­
kai Variakojis, Žilevičiūtė ir

lo teniso rungtynėse ir Vilniu­
je ir Maskvoje.

IŠ VISO PASAULIO
— Atominės komisijos pirmininkas Gordon Dean pareiškė, 

kad netrukus bus daromi nauji atominių ginklų bandymai. Bet 
nepranešta, kokie tie ginklai ir kur bus daromi bandymai.

— Jungtinėse Valstybėse tarp 1 ir 30 birželio automobilių 
nelaimėse žuvo net 3080 žmonės.

— Kambodžos valdovas prezidentui Triimanui dovanojo tri­
jų tonų dramblį, kuris jau plaukia į Ameriką.

— Graikijoje karalius Povilas patvirtino Venizeloso koali­
cinę vyriausybę ir paleido dabartinį parlamentą. Naujo parla­
mento rinkim! įvyks rugsėjo mėn.

— Rokosovskis spaudos pranešimu esąs gyvas. Jis pasirodė 
vienose iškilmėse Varšuvoje. Bet tai nepaneigia prieš jį padaryto 
vieno lenkų karininko pasikėsinimo. Pasikėsinimas esąs pada­
rytas po to, kai Rokosovskis norėjęs vieną lenkų diviziją pasiųsti 
į Mandžuriją.

— Pranešimu iš Stockholm© švedai galutinai nusprendė ne­
išduoti tragingomis aplinkybėmis atbėgusių iš Lietuvos trijų lie­
tuvių. z

— Republikonai nešilta uja veikę prieš Valstybės sekretorių 
Achesoną. Pav. sen. Taft pasiūlė užsienio valstybėms paramą pa­
vesti skirstyti ne Valst. Departamentui, kaip lig šiol buvo, bet 
kuriai kitai valdžios įstaigai.

— Scutari, Albanijoj, pastatytas Stalinui paminklas, vietos 
valdžia įsakė piliečiams stabtelti prie jo ir pasižiūrėti.^

— Sovietai paskutiniu metu taip jkyral pradėjo trukdyti 
prekių pervežimą iš Berlyno į V ak. Vokietiją, kad vėl atgijo oro 
tilto klausimas. Dabar būsiančios oro keliu gabenamos prekės 
iš Berlyno į Vak. Vokietiją.

— Gen. Marshallis senato komisijoje pareiškė, jog karinį po­
tencialą patys Sovietai Ir jų satelitai nuolat didina. Dėl tos prie­
žasties karo pavojus ne tik nemažėja, bet kasdien auga.




